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Primele  
de Crăciun  
ale gălăţenilor
Cel mai darniC moş, la dunăre > 09 economie

exclusiv

dacă ar fi să alcătuim un top al 
celor mai mari prime şi bonusuri 
acordate de sărbători angajaţilor 
din Galaţi, firmele de la dunăre 
ar fi, fără nicio îndoială, pe 
primele locuri. aFdJ, apdm, 
chiar şi Şantierul naval damen 
se numără printre cele mai 
darnice firme cu propriii salariaţi. 
sumele maxime ajung la 800 de 
lei brut, la care se adaugă câte 
un cadou de 150 de lei pentru 
fiecare copil. . c.l.

’ 
aşa să devenim, iubiţilor, 
„peşteri“ primitoare pentru 
cinstirea Pruncuşorului 
Sfânt şi Fiul lui dumnezeu, 
dar şi pentru toţi fraţii Săi 
mai mici din această lume! 
† Casian 
Arhiepiscopul Dunării de Jos

Cine Cere 
ConCesionarea 
LacuLui Brateş 
PISCICULTURĂ. agenţia 
Naţională pentru Pescuit şi acvacultură 
ne-a informat că au fost depuse patru 
solicitări de acordare a concesiunii 
luciului de apă al Lacului Brateş, 
formulate de Sc comfig SrL, Sc PaF 
Media SrL, Sc Gropeneanu com SrL 
şi rusu ibolya. >08 economie

04eveniment 
Care va fi programul 
supermarketurilor  
de sărbători

03eveniment 
pensionarii  
s-au luptat pentru  
biletele la Revelion

la
 zi

valuta BNR

€4,51 U 
 

$4,31 U 

Cursul de schimb valutar 
la data de 22.12.2016
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La mulţi ani! La mulţi ani! 
Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ FlorIn Pucheanu

 
În preajma sărbătorilor de iarnă aş vrea ca urarea mea  
să vă găsească mai bucuroşi, mai liniştiţi şi cu speranţa  
că lucrurile se pot schimba în bine pentru fiecare.  
Vă doresc din suflet să aveţi parte de tot ceea ce poate fi  
mai bun, să vă încărcaţi cu gânduri pozitive şi să oferiţi  
din fericirea dumneavoastră tuturor celor dragi!  
Sărbători cu bucurie alături de toţi cei care vă sunt aproape!

24observator 
o studentă gălăţeană, 
miss supranational  
în polonia

foto marius prisacariu u
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editorial
viaţa liberă 
Pomul vieţii, pomul morţii

AncA Spânu 
anca@viata‑libera.ro

Acum, când scriu, e diminea-
ţa zilei în care ne pomenim eroii 
Revoluţiei. Pentru unii, eveni-
mentul acela de acum 27 de ani, 
când  s-a născut şi „Viaţa liberă“, 
a devenit prilej de bătaie de joc, ni 
se spune cum am fost manipulaţi 
de unul şi de altul, cum, de fapt, 
n-a fost Revoluţie în ‘89, ci a fost 
lovitură de stat, o piesă de teatru 
menită să ne convingă că schim-
băm noi regimul, când, de fapt, se 
schimbă singur. Dacă a fost aşa, 
dacă n-a fost, e greu de spus cu 
siguranţă, atâta timp cât secretul 
este, în continuare, bine păzit în 

arhivele serviciilor şi în ale Ar-
matei, iar dosarul nou-apărut 
complică şi mai mult lucrurile. 
Ceva e însă clar: morţii Revoluţi-
ei există, au nume, au familii. Că 
au murit degeaba, că au murit în 
urma unor accidente provocate 
de confuzia momentului, e mai 
puţin important pentru cei care 
îi plâng. Ei s-au dus şi niciun Cră-
ciun n-a mai fost la fel. Au murit 
atunci copii, părinţi, fraţi şi su-
rori, nepoţi, veri, unchi. Pentru 
ceilalţi, doar nişte nume scrise 
într-o listă de comemoraţi, scoasă 
de la naftalină în fiecare 22 de-
cembrie. Pentru familiile lor, OA-
MENI. E dimineaţa zilei în care, 
acum 27 de ani, mureau români. 

Anca  
Spanu

La redacţie au venit colindători, 
nepoţii, simbolic vorbind, ai 
revoluţionarilor de-atunci. Gla-
surile lor îmi spun că avem spe-
ranţe. Că, şi în condiţiile în care 
parcă nu ne mai învăţăm odată 
lecţiile, alegând acelaşi rău, iar 
şi iar, din noi răsare, în preajma 
Naşterii Domnului, lumina co-
pilăriei. Avem o datorie faţă de 

maxime

“ 
munca stăruitoare 
învinge totul! 
nicolAe iorgA

Echipa de serviciu:  u  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
23.12.2016

  u Sf. 10 Mc. din Creta;  
sf. Ier. Pavel,  
arhiep. Neocezareei;  
Sf. Cuv. Naum

pe repede
înapoi 

Ghiţă, la Înalta Portiţă

Dănuţ lungu 
danut@viata‑libera.ro

În timp ce românii glumeau  u
de mama focului pe Facebook, 
doar fusese pomenit numele 
doamnei Sevil pentru întâiul 
fotoliu al Palatului Victoria, 
în Parlament se vota în linişte 
pentru conducerea celor 
două camere. Şi au ieşit doi 
necunoscuţi, Tăriceanu şi 
Dragnea, cred că i-am mai 
văzut pe undeva... Sper să 
ajungem să-i cunoaştem cu 
adevărat. Eh, aşa se întâmplă 
atunci când se schimbă clasa 
politică, ai de-a face cu mutre 
noi, vorba regretatului Dem 
Rădulescu.

Să nu uit. Tăriceanu, cel  u
puţin, a fost singurul candidat 
la postul de preşedinte al 
Senatului, Opoziţia nereuşind 

să propună nici măcar o paiaţă 
ca să-l sperie. Măcar respirăm o 
democraţie autentică, d-aia nu 
vreau să părăsesc ţara.

A dispărut Ghiţă. Se aude  u
că ar fi la portiţă. La Înalta 
Portiţă.

Dragnea o laudă pe Sevil  u
Shhaideh (sper că am pus toate 
h-urile la locul lor), afirmând 
despre ea că este loială, 
corectă, cinstită şi arată bine, 
conform descrierii preliminare. 
Comentarii:

1. Liviule, lasă  u
redundanţele! Loial, corect, 
cinstit sunt sinonime, dar nu 
la asta mă refeream. Păi, dacă 
nu-ţi era loială, nu se mai afla 
în această postură, e la mintea 
votantului de rând care ar pune 
şi mâine ştampila pe Iliescu.

2. Arată bine, zici matale,  u
aşadar nu ne-ai păcălit atunci 

când i-ai creionat portretul. 
Mă rog, mie îmi place Remus 
Cernea.

Firea de la Primăria  u
Bucureştilor consideră că 
lansarea la apă a numitei 
Shhaideh a stârnit un val de 
entuziasm în rândul primarilor 
din toată ţara. Vai, incredibil, 
unii nici nu s-au mai gândit la 
bugetul pe 2017, la luminiţe, 
beteală sau la Moş Crăciun... Ce 
sanie, ce reni, noi vrem Sevil! 
Sevil, Sevil, ole, ole, ole!

Acelaşi Liviu susţine că  u
abia aşteaptă să facă niscaiva 
ordine în legile României, că 
sunt multe care se bat cap în 
cap. Are dreptate tovarăşul, 
mai ales că el şi echipa sa 
n-au fost niciodată la putere. 
Apropo, or şti social-democraţii 
să facă legi? Ei şi USR-ul, nişte 
începători. N-ai cu cine, mă!

ion Zimbru 
redactie@viata‑libera.ro

Ţi-am spus de o mie şi una 
de ori, te-am rugat, te-am învă-
ţat, ţi-am arătat, ţi-am scris în 
poezie şi în proză, te-am pârât 
la curtea cu juri, te-am codoşit 
la icoane şi la popă, te-am ame-
ninţat că te dau afară din spaţiu 
şi din timp, dar nici de-al naibii 
n-ai vrut să mă asculţi, să înveţi 
şi să-i convingi şi pe alţii că am 
dreptate: „Dacă vrei să ajungi 
Aici, trebuie să pleci de Acolo 
numai când partea Cealaltă stă 
în capătul Cestălalt!”...

 Te rog, iarăşi şi pentru ul-
tima dată, fii foarte atent: nu 
te mai căţăra, şi nu te mai chi-

nui, şi nu mai râvni să ajungi 
la Orizont! acolo se af lă mar-
ginea cerului şi tot acolo se 
af lă şi marginea pământului! 
şi poţi să cazi! poţi să rămâi 
fără formă şi fără fond! poţi 
să cazi dintr-unul într-altul şi 
să te amesteci cu cerul şi pă-
mântul! fii cu minte! păstrea-
ză distanţa! lasă-l să facă şi să 
sprijine curcubee! Orizontul se 
cucereşte numai învăţându-l!... 
Uită-te oleacă din partea cea-
laltă şi ai să vezi că eşti în cer, 
nu pe pământ! ai să vezi că eşti 
chiar pe Orizont! ai să vezi că 
eşti chiar în sufletul curcube-
ului! ai să vezi că ai şi formă 
şi fond... şi că te ţii foarte bine 
de Cuvânt!

 Sigur că da! te ţii foarte bine 
de Orizont! cel mai bine din-
tre toţi cei care vor să se ţină 
de Cuvânt! şi, drept răsplată, o 
auzi pe Maria! Maria cea care, 
de mii de ani, numai ea naşte! 
şi numai ea cântă şi descântă! 
cântă şi descântă fără arginţi, 
dar crede că osteneala ei se pe-
trece într-o viaţă sfântă! numai 
într-o viaţă sfântă!

 Sigur că da! cântec şi des-
cântec de ajutor divin! muzică 
divină! dar Maria nu a lipsit ni-
ciodată dintr-această armonie/
mirare celestă! şi parcă tot-
deauna numai spectatorii au 
uitat să vină! au uitat să se ţină 
de Cuvânt, adică! nu? Sigur că 
da! numai Maria, din cuşca ei... 

(cuşca sufleorului, nu?)... nu 
are cum să vadă că e Nimenea 
în sală! cântă şi descântă me-
reu, suflă continuu, din ce în 
ce mai tare, poate aude cineva, 
poate mai cântă şi mai descântă 
cineva!... şi nici nu ştie că se 
af lă între ciocan şi nicovală! în-
tre ciocanul şi nicovala acestei 
lumi! care nu se ţine de Cuvânt, 
adică! nu?

 Sigur că da! iată, cred că vezi 
foarte bine de Acolo, tenorii az-
vârle ştimele şi pe soprane le 
apucă dorul de ducă şi de tândă! 
şi cred că de Acolo vezi foarte 
bine cum Aici lumea se dă-n 
spectacole apocaliptice/mes-
chine!... Sigur că da! de mii de 
ani, numai Maria cântă! .

tragedia 
Ce bine te ţii de Orizont!

divina

copiii aceştia. Datoria să-i pro-
tejăm de Rău, dar să le spunem 
că el există şi că, odată demult, 
înainte ca ei şi chiar părinţii lor 
să se fi născut, Răul a lăsat multe 
familii fără Crăciun. Fără bucu-
rie, fără speranţă. Că alţi copii, 
care erau, ca şi ei, frumoşi la trup 
şi la suflet, şi-au aşteptat în za-
dar taţii, mamele, fraţii. Că, pen-
tru ei, bradul împodobit a fost, 
de-atunci, simbol de înmormân-
tare, nu de naştere. Avem datoria 
să iertăm, dar să nu uităm. Să ne 
amintim, în sărbătoare, şi de cei 
pierduţi atunci. Printre zâmbete 
şi cadouri deschise, să le aprin-
dem o lumânare şi să-i călăuzim 
acasă. .

nec PlUS UlTRa  
Nu mă grăbesc

IoN zIMbru uvErtură l

Nu mă grăbesc, nu am nimica de ajuns,
sunt lămurit fără‑ntrebare şi răspuns:.
nu e nimica mai înalt,
adânc şi grav, rece şi cald
decât să ştiu nimic în plus, nimic în plus!
 
Nu mă grăbesc nici o clipită, nici un pas,
nici înapoi, nici înainte... am rămas
şi‑am să rămân în urma mea,
nu vreau s‑ajung un alt ceva...
nu are rost, nu are farmec, n‑are haz!
 
Sunt singular şi captivat într‑un cuvânt,
nu‑s căutat, nu jinduiesc, nu stau la rând...
sunt numai eu în jurul meu
păzit de jurul dumnezeu...
sunt fără cum, sunt fără unde, fără când!
 
N‑am viitor... (n‑am învăţat şi nu‑s atent
 sunt un nimic fără trecut, fără prezent)...
 sunt subiect şi predicat,
 dar nici să mor n‑am învăţat...
 trăiesc frumos! necunoscut!... zerovalent!
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Un gălăţean 
mort de beat   
a sărit din 
tramvai 
ACCIDENT. Un gălăţean 
de 55 de ani a supravieţuit în mod 
miraculos după ce a sărit dintr-un 
tramvai care tocmai plecase din 
staţie. accidentul s-a petrecut la 
scurt timp după ce mijlocul de 
transport în comun a plecat din Piaţa 
energiei, spre strada basarabiei. 
bărbatul şi-a dat seama abia după 
închiderea uşilor că trebuia să 
coboare şi a forţat uşile tramvaiului, 
sărind din mers. din fericire, în 
acel moment, prin zonă nu a trecut 
nicio maşină care să-l lovească pe 
călătorul-cascador. Poliţiştii au aflat 
imediat şi ce i-a dat acestuia curaj 
să se arunce din tramvai: avea o 
alcoolemie de 1,16 la mie în aerul 
expirat. Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă şi urmează să stabilească 
exact condiţiile în care gălăţeanul a 
ajuns în situaţia de a sări din mijlocul 
de transport.  . M.C.

Pensionarii s-au îmbulzit pentru un bilet la petrecere  u  foto Teodora Miron 

Unde      
sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. astăzi, 23 decem-
brie, radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul galaţi, pe 
străzile brăilei, drumul viilor şi pe 
bulevardul marea Unire.În judeţ, 
şoferii gălăţeni vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, la independenţa şi 

drăgăneşti, pe dn 26 la Folteşti 
şi măstăcani, iar pe dn 24 d la 
vârlezi. 
Pe de 581, un radar va fi am-
plasat în localitatea munteni, iar 
pe dJ 251, la Pechea şi matca.  
.M.Constandache

Pensionarii s-au luptat 
pentru biletele la Revelion
TeodoRa MiRon 
teodora@viata-libera.ro

Un cunoscut proverb spune 
că „cine nu are bătrâni să-şi 
cumpere“, făcând referinţă la 
inteligenţa celor trecuţi de prima 
tinereţe. Zicala nu se poate 
aplica, însă, în cazul vârstnicilor 
care au venit încă de la ora 3.00 
dimineaţa la casieria Teatrului 
Muzical „Nae Leonard“ pentru 
a-şi cumpăra bilete la Revelionul 
organizat de Primăria Galaţi.

Deşi au fost puse în vânzare 
900 de bilete, cei aproximativ 
150 de oameni adunaţi cu noap-
tea în cap la uşile teatrului s-au 
îmbulzit pentru a ajunge primii 
la bilete. În busculada creată, o 
gălăţeancă s-a ales cu haina rup-
tă. Mai mult, femeia susţine că, în 
înghesuiala creată,  i-au fost fu-
raţi şi banii pentru bilete. "M-au 

împins şi mi-au rupt haina. Nu se 
poate aşa ceva. Aveam banii pen-
tru mai multe bilete şi am rămas 
fără ei“, ne-a mărturisit femeia.

 S-au făcut chiar şi liste pen-
tru ca ordinea să fie respectată, 
dar, grăbiţi, pensionarii au uitat 
de tot. Când au văzut că oamenii 
se îmbrâncesc, unii au renunţat 
să-şi mai cumpere bilete. „Am fă-
cut listă. Sunt înscrise 154 de per-
soane. Nu au mai respectat nimic. 
Pur şi simplu, s-au înghesuit spre 
casierie. Eu, unul, am renunţat, 
pentru că n-am vrut să mor aco-
lo“, ne-a povestit un bărbat care 
avea un caiet cu lista celor veniţi 
de la primele ore ale dimineţii.

 Până şi paznicul instituţiei s-a 
arătat şocat de gesturile pensio-
narilor. Angajaţii teatrului l-au 
sunat pe directorul instituţiei, 
care a venit imediat, şocat de 
cele auzite. "Este regretabil ceea 
ce s-a întâmplat. Nu pot să cred. 

Mie mi-a fost jenă să chem poliţia 
pentru a face ordine între nişte 
persoane cu părul alb, de la care 
te aştepţi la mult mai multe. Este 
vorba despre bunicii şi părinţii 
noştri, dar nu pot să înţeleg de ce 
s-au comportat aşa. Cred că unii 
gălăţeni nu merită să se organi-
zeze astfel de evenimente”, ne-a 
declarat, dezamăgit, Teodor Niţă, 
directorul Teatrului Muzical.

Dezamăgirea s-a putut citi atât 
pe chipul directorului şi al anga-
jaţilor teatrului, cât şi pe cel al 
oamenilor veniţi să-şi cumpere 
bilete, unii dintre ei mărturisind 
că anul viitor nu vor mai partici-
pa la Revelion. Preţul unui bilet la 
Revelionul organizat la Patinoa-
rul din Galaţi a costat 70 de lei 
de persoană. .

’ 
Este regretabil ce s-a 
întâmplat. Mi-a fost 
jenă să chem poliţia 
pentru a face ordine 
între nişte persoane 
cu părul alb 
TeodoR niţă  
directorul Teatrului Muzical

La TEaTruL MuzicaL

CoRina dobRe 
corina@viata-libera.ro

La 27 de ani de la Revoluţie, 
autorităţile şi reprezentanţii 
Bisericii le-au adus un omagiu 
eroilor din Decembrie 1989, care 
şi-au dat viaţa pentru România 
ideală, o ţară liberă şi demnă. 
Manifestările dedicate Zilei Vic-
toriei Revoluţiei şi Libertăţii au 
debutat cu o ceremonie militară 
la Monumentul Eroilor, situat pe 

esplanada Prefecturii, cu prezen-
tarea onorului, intonarea Imnu-
lui de Stat şi depunere de coroane, 
de către prefect, preşedintele CJ 
şi primar... în lipsă. Şeful Poliţiei 
Locale, Petrică Hahui, a salvat, 
ieri, onoarea Primăriei, întrucât 
niciun alt reprezentant la vârf al 
instituţiei nu era prezent. În cen-
trul oraşului au răsunat clopote în 
memoria eroilor, iar la Catedrală 
şi Cimitirul „Eternitatea” au fost 
oficiate slujbe de pomenire. .

Omagiu pentru eroi

www.viata-libera.ro
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cum se 
lucrează la 
salubrizarea 
oraşului 
Ecosal. Pentru ca 
neplăcerile din anii trecuţi, când 
punctele de colectare a gunoiului 
erau îngropate în mormane de 
deşeuri după crăciun şi după 
revelion, să fie evitate, conducerea 
Serviciului Public ecosal Galaţi 
a decis ca, în caz de urgenţă, 
măturătorii să fie pe teren şi în 
prima zi de crăciun, precum şi pe 1 
ianuarie. „Practic, la noi e liberă doar 
ziua de 25 decembrie, în celelalte 
fiind program normal. Dar, dacă vor 
fi sesizări legate de cantităţi mari 
de deşeuri, de gunoaie aruncate în 
zone nepotrivite etc., vom ieşi pe 
teren chiar şi în prima zi de crăciun, 
dar şi imediat după revelion. 
acelaşi lucru este valabil şi pentru 
cei de la deszăpezire. indiferent 
când va ninge, angajaţii ecosal vor 
fi pe teren şi vor degaja zăpada de 
pe străzi“, a explicat Mirela Furtună, 
directorul ecosal Galaţi . F. R.

Cum  vor   
funcţiona 
pieţele     
din Galaţi

PRogRam. „Pe 25 
decembrie şi 1 ianuarie vor fi în-
chise toate tarabele, în timp ce 
în restul perioadei de sărbători 
va fi program de weekend, până 
la amiază“, ne-a explicat eugen 
zaharia, directorul adminis-

traţiei Pieţelor agroalimentare. 
astfel, gălăţenii trebuie să îşi 
cumpere toate cele necesare 
din timp, dat fiind că mulţi dintre 
pieţari sunt propriii patroni şi 
ar putea închide mai din timp 
tarabele.  . F. R.

Care va fi programul 
supermarketurilor  
de sărbători
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La AUCHAN Galaţi, în Ajunul 
Crăciunului se vor putea face cum-
părături doar în intervalul orar 
7,00-18,00, acelaşi program de 
funcţionare fiind valabil şi pen-
tru data de 31 decembrie. Pe 28, 
29 şi 30 decembrie, magazinul va 
fi deschis între orele 8,00 şi 23,00, 
în timp ce pe 26 decembrie şi pe 2 
ianuarie, cumpărătorii vor putea 
intra în supermarket între orele 
10,00 şi 22,00. Pe 25 decembrie şi 
1 ianuarie, acesta este închis.

Cei care îşi fac cumpărăturile 
din SELGROS trebuie să ştie că, în 
data de 24 decembrie, magazinul 
va fi deschis doar între orele 6,00 
şi 18,00, program valabil şi pe 31 
decembrie. Pe 26 decembrie, pro-
gramul de funcţionare va fi între 
orele 7,00 şi 22,00, în timp ce în 
perioada 27-30 decembrie, super-
marketul va funcţiona între orele 
6,00 şi 23,00. Pe 25 decembrie şi 1 
ianuarie, magazinul Selgros din 
Galaţi va fi închis.

Magazinele CARREFOUR vor 
fi deschise, pe 24 decembrie, în-

tre orele 8,00 şi 19,00, în timp ce 
pe 31 decembrie vor fi disponibile 
clienţilor doar între orele 8,00 şi 
18,00. În perioada 26-30 decem-
brie, programul de funcţionare 
este cel normal, de la 8,00 la 24,00. 
Zilele de 25 decembrie şi 1 ianua-
rie sunt libere.

METRO Galaţi va fi deschis, pe 
24 decembrie, de la ora 5,00 până 
la ora 16,00, program valabil şi în 
data de 31 decembrie. Pe 26 de-
cembrie şi 2 ianuarie, programul 
va fi între orele 8,00 şi 16,00, în 
timp ce 25 decembrie şi 1 ianua-
rie vor fi zile libere. În perioada 
27-30 decembrie, programul ma-
gazinului Metro este cel normal, 
de la 6,00 la 22,00.

Supermarketul XXL va fi des-
chis pentru clienţi între orele 7,00 
şi 18,00 pe 24 decembrie, dar şi pe 
31 decembrie. Dacă pe 25 decem-
brie şi 1 ianuarie uşile vor fi închi-
se, pe 26 decembrie programul va 
fi de la 9,00 la 17,00, în timp ce în 
perioada 27-30 decembrie magazi-
nul va fi deschis între orele 7,00 
şi 22,00.

Magazinele LIDL din Galaţi vor 
fi deschise, pe 24 şi 31 decembrie, 

între orele 7,00 şi 19,00. Între 27 
şi 29 decembrie, programul de 
funcţionare va fi 7,30 - 22,00, în 
timp ce pe 30 decembrie magazi-
nele Lidl vor fi deschise până la 
ora 23,00, cu începere de la ora 
7,00. 25, 26 decembrie şi 1 ianua-
rie sunt zile libere.

Supermarketurile PROFI 
vor fi deschise pe 24 decembrie 
până la ora 19,00, cu începere de 
la ora 7,00. Programul din Aju-
nul Crăciunului va fi valabil şi pe 
31 decembrie. Pe 26 decembrie, 
magazinele vor fi deschise între 
orele 10,00 şi 19,00, în timp ce 
în perioada 27-30 decembrie vor 
funcţiona după programul nor-
mal, 7,00-22,00.

Magazinele PENNY vor fi 
deschise, pe 24 şi 31 decembrie, 
între orele 7,00 şi 18,00. Pe 26 
decembrie, cumpărătorii vor 
avea acces în supermarketuri 
între orele 9,00 şi 16,00, în timp 
ce în perioada 27-30 decembrie, 
programul va fi între orele 7,00 
şi 23,00. Pe 25 decembrie şi 1 ia-
nuarie, magazinele Penny vor fi 
închise. Programul va fi modifi-
cat, totuşi, şi pe 2 ianuarie, când 

uşile vor fi deschise între orele 
9,00 şi 16,00.

Cel mai variabil program de 
sărbători îl au supermarketurile 
KAUFLAND. Potrivit unui comu-
nicat de presă emis de conducere, 
„ora deschiderii şi ora închiderii 
vor varia, pe 24 şi 31 decembrie, 
în funcţie de fiecare magazin. 
Astfel, acestea se vor deschide 
în intervalul orar 7,00-7,30 şi vor 
închide în intervalul orar 16,00-
18,00“. Program variabil vor avea 
supermarketurile Kaufland şi pe 
26 decembrie şi 2 ianuarie, când 
magazinele se vor deschide între 
9,00 şi 9,30 şi se vor închide între 
14,00 şi 15,00. Pe 25 decembrie şi 1 
ianuarie, acestea vor fi închise.

Magazinele BILLA din Galaţi 
vor fi închise trei zile în perioada 
sărbătorilor, pe 25 decembrie, 1 şi 
2 ianuarie. Pe 24 decembrie, pro-
gramul va fi între orele 10,00 şi 
20,00, în timp ce luni, 26 decem-
brie, magazinele vor funcţiona 
între orele 12,00 şi 18,00. Pe 31 
decembrie, programul magazi-
nelor Billa va fi de la 9,00 la 18,00, 
iar în celelalte zile va fi program 
normal. .

Pentru cumPărături Pe ultima sută de metri .
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În a doua zi 
de CrăCiun, 
Soborul    
Maicii doMnului 
Sărbătoare. creştin- 
ortodocşii prăznuiesc Soborul 
Maicii domnului luni, 26 decembrie. 
raţiunea: după ziua naşterii lui 
Hristos, creştinii îi dedică o zi şi 
Maicii Sale. În cursul anului, mai 
multe zile de sărbătoare îi sunt 
dedicate Fecioarei Maria. iată-
le: naşterea Maicii domnului (8 
septembrie), intrarea în Biserică 
a Maicii domnului (21 noiembrie), 
Bunavestire (25 martie) şi 
Adormirea Maicii domnului (15 
august). Prima sărbătoare dedicată 
Maicii domnului înregistrată în 
istorie e Bunavestire. de asemenea, 
Bunavestire este şi singura 
sărbătoare care are la bază un 
eveniment menţionat în Sfânta 
Scriptură. Toate celelalte praznice 
au ca obiect fapte din viaţa Sfintei 
Fecioare care nu sunt menţionate 
în evangheliile canonice, ci doar în 
tradiţie.  . G.K.

.  u foto  

Mii de 
gălăţeni, 
gata de 
onomastică

27 decembrie. Arhidi-
aconul Ştefan este sărbătorit în a treia 
zi de Crăciun, pe 27 decembrie. A fost 
unul dintre ucenicii lui iisus, primul 
diacon şi cel dintâi care a murit ca 
martir în numele credinţei. Ziua pe care 
Biserica Ortodoxă română i-a fixat-o 

pentru prăznuire acestui sfânt va fi 
ocazia cu care peste 10.000 de gălăţeni 
îşi vor serba ziua numelui. În ţară, circa 
450.000 de persoane cu numele de Şte-
fan, Ştefania sau derivate ale acestora 
vor avea prilej de sărbătoare. . G. K.

Pastorala ÎPS Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos
† CASIAN
din darul lui Dumnezeu, 
Arhiepiscop al Dunării de Jos,
Preacucernicilor şi 
preacuvioşilor părinţi,
cuviosului cin monahal
şi binecredincioşilor creştini  
din Eparhia noastră,
har, milă, pace, bucurie 
duhovnicească şi sănătate de 
Sfintele Sărbători  
ale Naşterii Domnului,
Bobotezei şi Anului Nou,
iar de la smerenia noastră, 
arhierească binecuvântare.

(...) 
Iubiţilor, Naşterea Mântuito-

rului, Prunc dumnezeiesc, oferă 
în smerenia, în simplitatea, în 
singurătatea, în unicitatea Peşte-
rii din Betleem, accesul omului la 
Dumnezeu, pe cea mai scurtă, mai 
precisă şi mai sigură cărare: copi-
lăria, prin puritatea şi nevinovăţia 
pruncului.

Astfel vom înţelege, mai adânc, 
mai adevărat, mai convingător, 
sensul acestei sărbători. Este o 
şansă de a redobândi şi noi prun-
cia sufletească a existenţei noas-
tre omeneşti. La această măsură 
- starea de puritate - se împlineşte 
în realitate, cu fiecare dintre noi, 
chemarea Mântuitorului pentru 
a-L înţelege, a-L primi şi a-L invita 
şi-n suflete, şi-n case, şi-n viaţă, şi-n 
lumea aceasta: „Cine nu va primi 
Împărăţia lui Dumnezeu ca un co-
pil nu va intra în ea“. Aici este adân-
cul Tainei! Domnul restabileşte 
Împărăţia lui Dumnezeu în spaţiul 
interior al persoanei deschise spre 
El, care devine şi ea „palat, casă şi 
templu“ în care locuieşte „Cel ne-
încăput şi Dumnezeu“. Tainic, Fiul 

lui Dumnezeu oficiază pe „altarul“ 
inimii noastre „Liturghia“ iubirii, 
a iertării şi a înfierii. Astfel, „cei 
curaţi cu inima (...) vor vedea pe 
Dumnezeu“, iar făcătorii de pace 
„fiii lui Dumnezeu se vor chema“.

De aceea, Fiul lui Dumnezeu 
devine Fiul Omului, iar fiii oame-
nilor, care-L primesc şi-L iubesc, 
devin şi ei, după har, fiii lui Dum-
nezeu! Acesta este mesajul Naşterii 
Domnului pentru umanitate, pen-
tru noi, creştinii, în special!

Mai precis, aşa s-ar cuveni să in-
terpretăm şi să trăim creştineşte 
acest eveniment mult mai impor-
tant decât un repaus din oboseala 
activităţilor de zi cu zi, decât daru-
rile omeneşti sau decât vizitele în 
locuri alese ale lumii.

Cu aceste mirifice, candide şi 
purificatoare daruri spirituale pri-
mite de noi toţi la Naşterea Dom-
nului avansăm în iubire, ne lumi-
năm lăuntric şi redescoperim, în 
mod înţelept şi folositor, bogăţia 
sufletului, pe care o împărtăşim 
şi celor din jur. Sanctuarul unde 
s-au păstrat aceste forme simple, 
purificatoare şi pline de nobleţe 
interioară, creştină şi umană, este 
prima noastră biserică domestică - 
familia! Nu se putea concepe odini-
oară sărbătoarea Crăciunului fără 
întrunirea familiei. (…)

Multe familii tinere se întorc 
la înţelesurile creştine ale vieţii, 
pe care le transpun înţelept, în 
viul bucuriei comunitare, în ciu-
da provocărilor modernităţii, sto-
pând astfel unele din prea multele 
exemple ale înstrăinării de lumea 
valorilor morale şi a egoismului 
consumist şi distrugător.

La aceste semne ale speranţei 
şi renaşterii familiei pe pilonii 

sănătoşi ai iubirii lui Dumnezeu, 
contribuie mult educaţia creştină. 
Educaţia creştină în familie, în 
şcoală, în biserică şi în societate 
este cea mai valoroasă investiţie, 
nu numai în viitorul copiilor, ci 
şi în siguranţa omenirii, tot mai 
tulburată de agresivitate, de boa-
lă, de violenţă şi de moarte, care 
nu ocoleşte nici copiii - „icoanele“ 
cele mai reuşite ale Împărăţiei lui 
Dumnezeu de pe pământ! (…) De 
la familie, de la şcoală, de la paro-
hie până la Sfânta Patriarhie am 
beneficiat, cu toţii, mici şi mari, 
de şansa unică de a fi „absolvit“ 
un an la Şcoala vieţii creştine - cu 
tinerii şi pentru tineri! Am învă-
ţat şi am primit de la ei extrem 
de multe îndemnuri, am asistat 
la fapte cu adevărat extraordinare 
ale comuniunii şi solidarităţii lor, 
împreună cu tinerii ortodocşi din 
toată lumea poftiţi la Bucureşti 
de Preafericitul Patriarh Daniel, 
într-o unică familie! Ce lecţie de 
redresare a lumii prin educaţia 
creştină! Tinerii în Biserică au de-
venit tinerii Bisericii, iar Biserica 
a redevenit şcoala lor iubită, cerce-
tată şi întărită! (…)

Tinerii colindă acum în mai 
toate sfintele locaşuri şi, astfel, gla-
suri de îngeri, pe melodii cereşti, 
Îl aduc în sufletele şi în inimile 
noastre pe Mântuitorul! Toţi ne 
înălţăm deasupra grijilor mărunte 
şi ne îndreptăm unii către alţii în 
cea mai frumoasă clipă a iubirii şi 
a frăţietăţii! Iată o astfel de măr-
turie din Eparhia noastră: „Sunt 
pregătit de Familie, de Şcoală, dar 
înălţat spre cer de Biserică“. Să-i as-
cultăm, să-i urmăm, să-i sprijinim, 
să-i ocrotim pe copiii şi tinerii noş-
tri şi, astfel, să pregătim pentru 

noi toţi Betleemul sufletesc, sin-
gura bucurie din care renaştem ca 
oameni buni şi în ţară şi în lume! 
„Tinerii împrospătează de Crăciun 
(şi nu numai - s.n.) atmosfera în 
biserică, ei fiind tinereţea credin-
ţei“. (…) Doamne, Iisuse Hristoase, 
Prunc dumnezeiesc, dă-ne şi nouă 
astăzi, tuturor slujitorilor sfintelor 
altare de la parohii, filii, capele şi 
mănăstiri puterea de a ne împăca 
cu Tine şi cu toţi fraţii, pe care i-am 
supărat sau nu i-am putut ajuta 
ori sfătui, aşa cum s-ar fi cuvenit! 
Apropie-i şi pe dânşii de Tine şi de 
noi, în unica familie creştină de 
la brazda binecuvântată a Dunării 
de Jos! Îţi mulţumim, Mântuitoru-
le, şi pentru faptele credinţei, ale 
iubirii filantropice, ale educaţiei 
şi bunătăţii îndreptate, cu gene-
rozitate către fraţii şi surorile în 
suferinţe, în boli şi în lipsuri, si-
nistraţii din Câmpia Covurluiului, 
prin slujirea frumoasă a preoţimii, 
a tineretului şi a jertfelnicilor noş-
tri creştini. (…)

Aşa să devenim, iubiţilor, „peş-
teri“ primitoare pentru cinstirea 
Pruncuşorului Sfânt şi Fiul lui 
Dumnezeu, dar şi pentru toţi fraţii 
Săi mai mici din această lume! Să 
fim, aşadar, fiecare, un dar pentru 
fiecare, în toate familiile din sate-
le, din oraşele şi din Arhiepiscopia 
noastră, din ţara noastră scumpă 
şi din toată lumea!

„Şi acum te las, fii sănătos
Şi vesel de Crăciun,
Dar nu uita, când eşti voios,
Creştine, române, să fii bun!“

Al vostru de tot binele voitor 
şi către Domnul rugător,

† Casian,
Arhiepiscopul Dunării de JosAr
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Tecucenii 
au paTinoar 
arTificial 
Gheaţă. Începând de 
ieri, tecucenii au liber la distracţie 
pe gheaţă, pentru că s-a deschis 
noul patinoar artificial. Acesta nu 
se mai află în Parcul Central, ca 
în anii trecuţi, ci în Parcul „Regina 
Elisabeta”. Motivaţia pentru 
care autorităţile au schimbat 
amplasamentul patinoarului a 
fost legată de respectul datorat 
Catedralei din Tecuci, aflată în 
Parcul Central. Mai exact, Primăria 
a considerat că nu se cade ca, în 
preajma unui lăcaş de cult, să se 
asculte muzică şi să se consume 
băuturi alcoolice. Mai ales atunci 
când sunt oficiate slujbe.Potrivit 
unui comunicat de presă remis 
redacţiei cu ocazia inaugurării 
patinoarului, tecucenii au putut 
admira şi aplauda o reprezentaţie 
artistică susţinută de sportivi de 
performanţă de la Secţia de patinaj 
a Clubului „Dunărea” Galaţi, aflaţi în 
plin sezon competiţional.  .a.M.

proiecTul 
„CăSuţA 
fapTelor bune” 
TârG. pentru al doilea an 
consecutiv, Clubul Rotaract Galaţi 
„Dunărea de Jos”, împreună cu 
Rotary „Dunărea de Jos” Galaţi, 
organizează proiectul „Căsuţa 
faptelor bune”, în cadrul campaniei 
„Susţine Excelenţa”. Evenimentul 
se desfăşoară la Târgul de 
Crăciun, în zona P-urilor, între 
orele 17,00-21,00. În perioada de 
desfăşurare a proiectului, puteţi 
găsi în căsuţele din lemn, decorate 
în spiritul sărbătorilor, vin fiert, 
ciocolată caldă, turtă dulce şi multe 
alte bunătăţi. De asemenea, în 
timpul proiectului se vor pregăti şi 
momente artistice surpriză.  
Puteţi achiziţiona şi căni făcute  
hand-made de membrii asociaţiei. 
Banii strânşi în aceste zile vor fi 
donaţi copiilor olimpici naţionali din 
Galaţi.  .I.S.

Vă puteţi relaxa  
la patinoarul  
în aer liber
IasmIna stoIanoVIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

De Sfântul Andrei, s-a redes-
chis la McDonald’s, în Micro 19, 
un patinoar în aer liber. Gălăţe-
nii, avizi de sporturi de iarnă, 
dar şi de aer curat, îşi pot scoate 
patinele pentru a încerca platoul 
de gheaţă. Acesta are o capacita-
te de 100 de persoane şi este des-
chis pentru toate categoriile de 
vârstă.

 Patinoarul este deschis în 
 fiecare zi, între orele 10,00-24,00, 
iar cu preţul unui bilet vizitatorii 
pot petrece o oră pe patine. Ac-
cesul pe gheaţă costă 10 lei, iar 
închirierea patinelor ajunge tot 
la 10 lei.

 Dincolo de un mod ieftin şi 
plăcut de a vă relaxa, patinajul 
este ca un exerciţiu de aerobic, la 
fel ca înotul sau alergatul şi are 

efecte pozitive atât asupra corpu-
lui, cât şi asupra psihicului.

 „Îmi aduc fetiţa săptămânal 
la patinoar. E un mod plăcut de a 
ne petrece împreună sfârşitul de 
săptămână. După o oră de pati-
nat, nu ne simţim obosite, ci mult 
mai energice şi pozitive”, ne-a 
mărturisit mama unei fetiţe.

 Surprinzător, nu doar tinerii 
sunt pasionaţi de patinaj, ci şi cei 
vârstnici.

 „În tinereţe mergeam mult 
mai des la patinoar împreună cu 
soţia. De fapt, acolo ne-am şi cu-
noscut. Din păcate, acum nu ne 
mai ţin oasele prea bine, dar tot 
mai venim, de dragul amintirii 
vremurilor bune”, ne povesteşte 
un bărbat.

 Cei care îngrijesc patinoarul 
nu sunt la fel de optimişti ca 
vizitatorii.

 „Din nefericire, oamenii nu 

mai vin la fel de des la patinoar. 
Au venit foarte mulţi de Zilele 
Oraşului, dar acum vin maxim 
20 sau 30 pe zi. Cei care sunt de 
la orfelinat sau de la diferite fun-
daţii pot veni să patineze gratuit”, 
ne spune unul dintre casieri.

 Gălăţenii trebuie să ştie că pot 
merge la patinoar şi de sărbători, 
tot după programul 10,00-24,00.

 Trebuie să ştiţi că lângă pa-
tinoar puteţi găsi o căsuţă care 
are pregătite multe bunătăţi: vin 
fiert, ceai fierbinte, ciocolată cal-
dă (la 3 lei) sau supă caldă (la 5 
lei).

 Tot în zona patinoarului vă 
puteţi relaxa în timpul liber în 
tot felul de "jucării mari“ ca ma-
şinuţele electrice (un jeton costă 
5 lei şi vă puteţi distra preţ de 3 
minute) sau alte maşinării care vă 
lasă cu capul în jos sau vă învâr-
tesc în toate direcţiile. .

Mişcarea face bine   u
foto M. Prisacariu 

astăzi 
Trupa Over concertează în SummerTime Pub

IasmIna stoIanoVIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

Astăzi, 23 decembrie, de la 
ora 19,00, în SummerTime Pub, 
Victor Udreş (voce, chitară), Dan 
Ioan (bas, voce), Dragoş  Pisaroc 
(clape,  voce), Răzvan Gheorghiu 
şi Roxana Ioan (voce), adică, tru-
pa Over, susţin un concert cu 
cele mai bune hituri rock din 
toate timpurile. 

 Cea mai cunoscută trupă de 
coveruri din Galaţi, chemată să 
concerteze acum şi în alte oraşe 
din ţară şi în Capitală, a împli-
nit în toamna aceasta zece ani. 
Concertele Over te poartă parcă 
printr-o istorie a muzicii rock, 
repertoriul fiind foarte bogat: 
AC/DC, Metallica, Bon Jovi, Cre-
dence, Clear Watersnd Revival, 
The White Stripes, Fleetwood 
Mac, Beatles şi, bineînţeles, 

Pink Floyd (trupa  având şi un 
proiect "Best of Pink Floyd“, pe 
care îl aduce la  scenă, din când 
în când). 

Chiar dacă e o trupă de cove-
ruri, destinată petrecerilor de 
club în special, Over a fost che-
mată să cânte şi la festivaluri, la 
Costineşti, alături de Iris şi Ovi-
diu Lipan Ţăndărică, sau la Open 
Camp Vaslui, cu Fără  Zahăr, Şuie 
Paparude, Dirty Shirt. .

distracţie 
Lângă Sala Sporturilor

oportunităţi

Ateliere         
de creaţie 
în Shopping 
City

CadourI. Astăzi şi mâine, 
la Shopping City vă puteţi transfor-
ma în ajutorul de nădejde al lui Moş 
Crăciun. Începând cu ora 12,00, 
puteţi pregăti împreună, podoabe 
şi decoraţiuni desăvârşite, perfecte 
pentru a întâmpina sărbătorile.  De 

asemenea, micuţii pot participa la 
atelierele de creaţie cu tematică 
de Crăciun, unde îşi vor dezvolta 
creativitatea, îndemânarea şi imagi-
naţia. Organizatorii anunţă două zile 
pline de zâmbete şi atmosferă de 
sărbătoare. . I.S.
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Autobuzul     
lui Moş 
CrăCiun  
astăzi. două autobuze 
ornate cu leduri, ca de sărbătoare, 
pline cu reni şi crăciuniţe, vor 
colinda oraşul mâine, între orele 
10,30 - 19,00, pe traseul 102. 
„Autobuzul lui Moş Crăciun“, de 
această dată în dublu exemplar, 
este evenimentul organizat pentru a 
cincea oară de Asociaţia Centrul de 
iniţiativă Comunitară Galaţi.  
Copiii sunt aşteptaţi de Moş 
Crăciun şi de ajutoarele sale să 
spună poezii, colinde şi să sune  
din clopoţei alături de voluntari.  
iar părinţii sunt invitaţi să doneze 
jucării cu ambalaj, pentru a 
organiza concursuri pentru cei 
mici. Moş Crăciun a pregătit daruri 
pentru fiecare copil  
care va participa la plimbarea 
magică.  .  i.s. 

Surprize  
în orăşelul 
copiilor 
ajun. Asociaţia Baza de 
Afaceri şi Serviciu ,- BAS.ro, în 
parteneriat cu Primăria Galaţi, 
„Viaţa liberă“, Monitorul de Galaţi 
şi Tagio events organizează a 
treia ediţie a acţiunii „Bucuria 
de a dărui”, sâmbătă, în Ajunul 
Crăciunului, între orele 11,00-13,00, 
în parcul copiilor din Ţiglina 1 (în 
spatele pieţei agroalimentare). 
Acţiunea se va desfăşura lângă 
bradul de Crăciun şi include un 
miniconcert de colinde şi poezii 
de Crăciun, iar la sfârşit, Moşul va 
împărţi cadouri copiilor de până în 
10 ani.  Copiii sunt invitaţi să aducă 
un cadou în care să pună cărţile, 
jucăriile şi hăinuţele care nu le mai 
trebuie.  .  i.s.

dărnicie 
evenimentul „Vise pe gheaţă”, dedicat copiilor cu autism

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

Asociaţia de Sprijin pentru Pă-
rinţi şi Copiii cu Autism - APCA 
Galaţi, în parteneriat cu Fundaţia 
Sportul Gălăţean şi Liga Studen-
ţilor Galaţi, organizează vineri, 
23 decembrie, între orele 17,00-
19,00, la Patinoarul Artificial 
”Dunărea”, evenimentul carita-
bil ”Vise pe gheaţă” - ediţia I.

 Cei care doresc să patineze şi, 
în acelaşi timp, să facă fapte bune, 
sprijinind proiecte importante în 
2017, pentru familiile copiilor cu 
autism, trebuie să ştie că preţul 
biletului de intrare este 30 de lei, 
în cost fiind incluse şi patinele. În 
incinta patinoarului vor fi ampla-
sate urne de donaţii, pentru cei 
care vor să-şi exprime solidari-
tatea cu această idee îndrăznea-
ţă, chiar şi ca simpli spectatori, 

precum şi o expoziţie de produse 
hand made, realizate de volunta-
rii APCA.

 Toate fondurile strânse vor re-
prezenta un sprijin important în 
creionarea celui mai frumos vis 
de iarnă pentru familiile copiilor 
cu autism ajutate de APCA: tabă-
ra pentru copii cu nevoi speciale 
„Zâmbete pe schiuri“, ediţia a 
III-a, 2017. Iniţiativa, materiali-
zată pentru prima oară în 2015, 

are ca scop principal facilitarea 
incluziunii sociale a copiilor cu 
nevoi speciale (autism, ADHD, 
Sindrom Down, tulburări socio-
emoţionale, etc), alături de opti-
mizarea relaţiei acestora cu fami-
liile din care provin, stimularea 
încrederii în sine, oportunitatea 
grupurilor vulnerabile de copii 
de a practica sporturi de iarnă, 
sprijin moral pentru părinţii 
acestora. .

daruri

Târgul     
de sărbători 
continuă     
şi astăzi

IasmIna stoIanovIcI  
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

În cadrul evenimentelor de iarnă 
organizate de Primăria Galaţi, 
astăzi, 23 decembrie, de la ora 
19,00, artista Paula Seling va 
concerta, în zona pietonală de 
la P-uri, la târgul de Crăciun ce 
poartă numele de „Poveste de 
iarnă”.

Paula Seling este o cunoscută 
artistă, interpretă, compozitoare 
şi fostă realizatoare de emisiuni 
radio. Alături de Ovi, cântăreaţa 
a reprezentat România la concur-
sul muzical european Eurovision 
2010, unde au ocupat locul trei. 
În anul 2014, a fost declarată, în 
cadrul aceluiaşi concurs, cea mai 
frumoasă artistă prezentă.

La doar 15 ani, Paula s-a în-
scris la Şcoala Populară de Arte, 
unde i-a avut ca îndrumători 
pe regretatul profesor Adalbert 
Bertok şi pe Ioniţa Mateşan. 

A intrat în trupa Enders ca in-
strumentist la clape şi astfel a 
început să meargă la festivaluri 
pentru copii şi tineret.

În anul 2001 artista a câşti-
gat premiul pentru cea mai bună 
voce feminină la Premiile Indus-
triei Muzicale Româneşti .

Ceva mai târziu, Paula Seling 
a hotărât că era suficient de ma-
tură artistic, încât să încerce să 
se pregătească pentru Cerbul de 
Aur. 

S-a pregătit cum se pregătea 
când mergea la concursurile de 
pian. Seara premierei festivalu-
lui a fost incredibilă. Scorpions, 
una dintre trupele preferate ale 
artistei, era invitată să încheie 
Cerbul de Aur cu un recital. Sur-
priza serii a fost dedicaţia făcută 
de trupă, care i-a cântat artistei 
piesa „Still Loving You”.

Paula vorbeşte, scrie şi com-
pune în trei limbi: franceză, en-
gleză şi română. În plus, ea are 
performanţe bune şi în italiană.

În anul 2011, artista acceptă 
invitaţia Walt Disney România, 
pentru a-şi împrumuta vocea în-
tr-un film animat, acesta fiind 
Holley Viteză în filmul „Maşini 
(II)”.

A cântat alături de Al Bano, 
Anita Doth, Tony Hawks şi în 
deschiderea concertelor extra-
ordinare susţinute în România 
de Joan Baez, Chick Corea, Mi-
chael Bolton şi Beyonce. 

A colaborat cu realizatoarea 
de videoclipuri Andreea Pădura-
ru, obţinând pentru una dintre 
aceste colaborări şi un premiu.

Paula Seling a decis să cânte 
rock, jazz, soul, ritm şi blues. Ea 
a lansat mai mult de treispreze-
ce albume (inclusiv trei albume 
de Crăciun) şi peste douăzeci 
de single-uri, inclusiv două top 
zece hit-uri, în Top 100 româ-
nesc, un hit european, care a 
intrat în topurile din Finlanda 
şi Norvegia, precum UK Singles 
Chart.  .

festiv 
la Târgul de Crăciun

CânteC. Târgul de sărbă-
tori continuă şi astăzi, 23 decem-
brie, în zona pietonală de la P-uri, 
începând cu ora 16,00. Programul 
debutează cu atelierul lui Moş Cră-
ciun. De la ora 17,00, Moş Crăciun 
va intra în interacţiune cu publicul şi 

le va oferi daruri micuţilor. începând 
cu ora 19,00, va cânta Paula Seling 
(amănunte în textul de mai sus). De 
la 20,30, micuţii sunt aşteptaţi, ca 
în fiecare seară, să intre în direct cu 
Moş Crăciun, la ProFm liderFm.  
. i.s.

Paula seling  
cântă la Galaţi 

Paula vorbeşte, scrie şi compune în trei limbi: franceză, engleză şi română u  
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Cine cere concesionarea 
Lacului Brateş
GaBrieL KoLBay 
gabriel@viata-libera.ro

Agenţia Naţională pentru Pescuit 
şi Acvacultură (ANPA) ne-a 
informat că sunt patru solicitări 
de acordare a concesiunii 
luciului de apă al Lacului Brateş, 
formulate de: SC Comfig 
SRL, SC PAF Media SRL, SC 
Gropeneanu Com SRL şi Rusu 
ibolya.

Prin SC Comfig SRL, familia 
de piscicultori Mihalache încear-
că să obţină concesiunea lacului. 
Cosmina Mihalache e împuterni-
cit, dar şi acţionar alături de Mo-
nica Micu. Din familie fac parte şi 
ing. Ionuţ Mihalache, dar şi tatăl 
său, Grigore Mihalache, care se 
ocupă de balta Mălina. La înce-
putul anului, Grigore Mihalache 
estima că “s-ar ieşi pe piaţă cu 
1.000 de tone de peşte pe an. Iar 

vânzarea s-ar face legal, deci sta-
tul ar încasa impozite”.

Prin Galaţi s-a auzit, mai de-
mult, că fostul deputat Florin 
Pâslaru ar urma să se ocupe de 
Brateş. Contactat telefonic, acesta 
ne-a declarat: „Vom face pe dra-
cu’ în patru ca lacul Brateş să dea 
din nou peşte. Sigur, lacul poate 
fi şi o zonă de agrement, dacă e 
făcută elegant. Potenţialul e mult 
peste media europeană (...) Ar mai 
trebui construite nişte canale, ar 
mai trebui investiţi nişte bani. 
Vom încerca să facem asta, cu 
ajutorul Consiliului Local şi al 
Consiliului Judeţean. Din expe-
rienţa vă spun că e nevoie de un 
om care să se zbată pentru asta. 
Pentru că atunci când vin bani 
de la autorităţile locale, vin şi de 
la Guvern”.

Solicitarea depusă la ANPA îi 
aparţine nu fostului deputat, ci 
SC PAF Media SRL, ai cărei ac-

ţionari sunt Valerica Pâslaru şi 
Florin Alexandru Ioan Pâslaru, 
adică soţia şi fiul lui Florin Pâs-
laru. Inginer piscicol şi fost şef 
de fermă, Pâslaru a fost director 
executiv la Pescogal SA din 1994 
până în 1997. Ulterior, Pescogal a 
falimentat.

SC Gropeneanu Com SRL este 
o societate cu sediul la Brăila, iar 
Aurel Gropeneanu este acţionar 
unic. Cu privire la intenţiile sale 
pentru Brateş, managerul ne-a 
declarat: „Atâta timp cât am două 
bălţi în Brăila şi sunt liderul local 
la vânzare de peşte, e şi normal că 
vin să fac treabă serioasă“.

Robert Rusu, fiul Ibolyei Rusu, 
a precizat: „Noi avem acolo pere-
ul de dale, călugării şi pompele. 
Cine altcineva să ia concesiunea 
şi cum să intre în fermă? Cu eli-
copterul? Vrem să facem treabă 
serioasă acolo, în special piscicul-
tură“. .

’ 
Vom face pe dracu’ în 
patru ca lacul Brateş 
să dea din nou peşte. 
Sigur, poate fi şi o 
zonă de agrement 
FLorin PâsLaru  
fost deputat

exclusiv

Patru Solicitanţi, din Galaţi şi Brăila  . 

GaBrieL KoLBay 
gabriel@viata-libera.ro

Suprafaţa Brateşului a scăzut, 
de la 27.000 ha, cât era iniţial, la 
doar aproximativ 2.000 ha, as-
tăzi. Adâncimea medie a scăzut 
şi ea până la 1,2 metri. Istoric, au 
existat trei etape de modificare 
a lacului. Între 1927 şi 1931 s-a 

construit calea ferată Galaţi-Prut 
(Reni), care a separat Brateşul de 
legătura cu Dunărea. Apoi, s-a 
construit digul Şiviţa-Prut, care 
a împărţit lacul în două: Brateşul 
de Sus şi Brateşul de Jos (sau de 
Nord şi de Sud). 

Bazinul Brateşului de Sus (situ-
at în amonte de dig) a fost desecat. 
A rămas doar Brateşul de Jos: cir-

ca 14.400 de hectare, dintre care 
doar 7.900 ha de luciu de apă. În 
perioada 1947-1949 s-a construit 
un dig de apărare la Prut, iar în-
tre 1962-1969  s-a desecat masiv 
şi în bazinul Brateşului de Jos. 
Din 7.900 de hectare de luciu de 
apă, comuniştii au lăsat doar un 
polder de circa 2.120 de hectare - 
Brateşul de astăzi. .

 
În ultima sută de ani, lacul s-a tot micşorat

din 7.900 de 
hectare, 
comuniştii au 
lăSat doar un 
Polder de circa 
2.120 de hectare

4.2153 U
franc elveţian

4.3138 U
dolar

4.5165 U
euro

 
DISPUTĂ. concesiunea 
luciului de apă al Lacului Brateş 
a fost solicitată, de-a lungul 
timpului, de mai multe persoane. 
În 2007, de exemplu, o asociere 
de cinci investitori, din care a 
făcut parte şi inginerul Grigore 
Mihalache, a reuşit să obţină 
concesionarea prin atribuire 
directă, în baza faptului că un 
alt participant, Stelian Rusu, 
deţinea activele fostei „Piscicola“ 
Galaţi, din preajma lacului. S-ar 
fi mers pe ideea că doi dintre 
asociaţi, bucureşteni, ar fi atras 
patru milioane de euro, fonduri 
europene nerambursabile, bani de 
investit  la Brateş. Banii n-au venit 
niciodată, asociaţii nu s-au mai 
înţeles, Stelian Rusu a decedat, iar 
concesiunea s-a pierdut. Solicitări 
au mai fost, inclusiv din partea lui 
Alfonso Caldarone, un italian care 
afirma că a avut afaceri cu peşte 
în Belgia şi care a cumpărat active 
la Brateş. Statul nu a mai acordat 
însă nimănui concesiunea.  De 
ce? Răspuns oficial nu există. S-a 
zvonit că politicieni din ultimele 
guverne ar fi pus ochii pe lac şi 
l-ar fi păstrat pentru zile negre. 
Alte surse susţin că procedura de 
concesionare va avansa doar când 
va apărea omul potrivit pentru a 
lua Brateşul. Curios, acum lucrurile 
par să se mişte...  .G. K.

În ultimii ani 
Lupte grele 
pentru luciul 
de apă
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Primele  
de Crăciun  
ale 
gălăţenilor

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Dacă ar fi să alcătuim un top 
al celor mai mari prime şi 
bonusuri acordate angajaţilor, de 
Sărbători, firmele de la Dunăre ar 
fi, fără nicio îndoială, pe primele 
locuri. AFDJ-ul, APDM-ul, chiar 
şi Şantierul Naval Damen se 
numără printre cele mai darnice 
firme cu propriii salariaţi.

Valoarea primelor care sunt 
acordate în acest an de Adminis-
traţia Fluvială a Dunării de Jos 
(AFDJ) Galaţi ne arată ce înseam-
nă un contract colectiv de muncă 
bine negociat. Prima de Crăciun 
pentru fiecare angajat este de 800 
de lei brut, la care se adaugă câte 
un cadou de 150 de lei pentru fie-
care copil mai mic de 18 ani. Şi nu 
e tot. Ieri urma să se stabilească şi 
economiile realizate la fondul de 

salarii, din care fiecare angajat 
va mai primi o parte. Anul tre-
cut, economiile care s-au obţinut 
au fost de aproximativ 20 la sută 
din fondul de salariu, bani care 
au ajuns tot la salariaţii AFDJ. 

 La rândul său, Administra-
ţia Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi le oferă angajaţilor 
săi un bonus de 500 de lei net, 
ca adaos la salariul de bază, cu 
ocazia Crăciunului. Nu am aflat 
cu ce va veni Moşul în traistă la 
firmele din grupul Navrom, în 
schimb, la Damen, el va aduce 
câte o premiere de 25 la sută 
(brut) din salariul de încadrare, 
plus o pungă-cadou, în valoare 
netă de 170 de lei, pentru fiecare 
copil de navalist. Acestea sunt 
oferite de administraţia şantie-
rului, iar sindicatul va plusa şi 
el cu cadouri pentru membrii 
săi. Conform liderului Stelian 
Pavel, din cei 2.360 de angajaţi 

ai Damen, 1.800 sunt sindicalişti, 
printre aceştia numărându-se şi 
80 de persoane de la subcontrac-
torul Den Breejen. 

Cadouri                             
şi „multă sănătate”

De la apă, ne mutăm la oţel. Ar-
celorMittal oferă câte o primă de 
Crăciun brută în valoare de 200 
de lei, alături de care a pregătit şi 
2.700 de pachete pentru „puii” de 
siderurgişti. Peste două… viaduc-
te, la Menarom PEC, prima este 
de 250 de lei brut plus cadouri 
de 50 de lei pentru fiecare copil. 
Astea sunt din partea firmei, iar 
din partea sindicatului, „multă 
sănătate”. 

 Nici Consiliul Judeţean, nici 
Primăria nu  oferă prime.  În  
„curtea” Primăriei sunt totuşi 
două firme care dau: Administra-
ţia Pieţelor şi Transurb (tichete-
cadou de 150 de lei). . 

’ 
Prima de Crăciun 
pentru fiecare 
angajat este de 800 
de lei brut, la care 
se adaugă câte un 
cadou de 150 de lei 
pentru fiecare copil 
Dorian Dumitru 
director general AFDJ

exclusiv

Cel mai darniC moş, la dunăre  .  FINANŢE

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Acum două săptămâni, sindi-
caliştii din Poşta Română urmau 
să aibă o întâlnire cu administra-
ţia companiei, pentru „a identifi-
ca dacă rămâne vreo sumă de bani 
pentru prima de Moş Crăciun, 
chiar dacă e foarte mică”. Şi au 

identificat. Rezultatul: 80 de lei, 
în tichete-cadou. Tichete se dau şi 
la Finanţele Publice (la DGRFP şi 
AJFP Galaţi), în valoare de 50 de 
lei, plus alţi 50 de lei pentru fie-
care copil. Cadourile sunt numai 
din partea sindicatului Sed Lex, 
pentru că instituţia DGRFP nu 
acordă niciun fel de prime salari-
aţilor.  CFR Călători nu oferă pri-

me, dar toate sindicatele dau câte 
ceva, ne-a spus liderul Viorel Is-
trate. Primele ceferiştilor gălăţeni 
diferă, în funcţie de compania la 
care lucrează fiecare. La Mişcare-
Comercial se dau câte 150 de lei 
pentru copii, la Infrastructură se 
dau 520 de lei net şi 150 pentru 
copii, iar Marfa dă 100 de lei primă 
şi câte 50 de lei copiilor. .

 
Cadouri „identificate” la Poşta Română

ToaTe primele 
de CrăCiun ale 
Ceferiştilor 
Provin din fondul 
Cu destinaţie 
soCială

 
ZERO. există şi salariaţi 
vitregiţi de Crăciun şi,  
din păcate, sunt foarte mulţi.  
Şeful Ambulanţei, dr. Mihai 
Polinschi, a pufnit în râs atunci 
când „Viaţa liberă” l-a întrebat 
dacă oamenilor săi li se va oferi 
vreo primă de Crăciun.  
La AJOFM Galaţi nu se dau niciun 
fel de prime. Nici Finanţele nu dau 
nimic, doar sindicatul Sed Lex 
oferă cadouri membrilor săi.  
Nici la CET nu se dă nimic. 
„Suntem în insolvenţă, nu e nicio 
soluţie”, ne spunea recent Mihai 
Popa, liderul de sindicat din 
Electrocentrale.  
Şi la Calorgal Moşul e foarte 
„rece” cu salariaţii: nimic.  
La Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, tot nimic. Cum puteţi citi 
în articolul alăturat, la CFR s-au 
găsit variante pentru cadouri, banii 
provenind din fondul cu destinaţie 
socială, din care fiecare companie 
de pe căile ferate a cheltuit în 
cursul anului cum a putut.  
În consecinţă, angajaţii de la CFR 
Infrastructură, pentru că au avut 
cele mai mici beneficii salariale 
în cursul anului, vor primi cea 
mai mare primă de Sărbători, 
adică 520 de lei – bani în mână. 
Nu am aflat nimic de la Electrica; 
la ora redactării acestui articol, 
negocierile erau în curs.  . C.L.

realitate 
Moşul  
n-are buget 
pentru bugetari

5.3239 U
lira sterlină

156.8807 U
gram aur

0.2145 U
leu moldovenesc

Moşul are bugete diferite  u  foto Marius Prisacariu  
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Frica de bârnă a adus-o 
sub bara cu greutăţi
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Halterofila Andreea Penciu 
(16 ani) este dublă campioană 
europeană, la „smuls“ şi total, 
respectiv vicecampioană la 
„aruncat“, performanţe care 
au adus-o în onoranta postură 
de a fi desemnată „cel mai bun 
sportiv gălăţean al anului 2016“ 
de către Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret.

 Când te gândeşti la haltere, 
în minte îţi vin Atlas şi Hercule, 
eroii de legendă, nicidecum o co-
pilă, aparent firavă. Primii paşi în 
lumea sportului i-au fost îndru-
maţi de bunică, cea care la 6 ani o 
ducea la dans sportiv. „N-a fost de 
mine, mi se părea prea feminin. 
Stând mult în preajma fratelui 
meu, eram o fire băieţoasă“, po-
vesteşte Andreea. A urmat o altă 
încercare, în sala de gimnastică, 
unde a stat un pic mai mult. „Nu 
aveam rezultatele bune pe care 
le am aici. Am fost de două ori 
la competiţii importante, dar nu 
am câştigat nimic“, ne-a mărtu-

risit Andreea despre începuturile 
ei în sportul de performanţă.

 Prima oară când a ajuns în 
sala de haltere credea că este un 
sport dur, pentru băieţi. Tocmai 
renunţase la gimnastică, din ca-
uza fricii pe care o „prinsese” de 
bârnă. „Am ajuns aici într-o iar-
nă, când antrenorul (n.r. - Costel 
Dimofte) m-a adus la sală să văd 
cum este. Mi-a plăcut din prima, a 
contat enorm atmosfera din sală. 
Am văzut că erau şi fete şi băieţi, 
toată lumea zâmbea, fericită că 
face acest sport. La început este 
uşor, când ajungi mai sus este mai 
dificil. Când greutăţile de pe bară 
încep să devină mari, se cam duce 
zâmbetul. Părinţii mei au fost de 
acord, deşi aveau impresia că este 
un sport prea dur pentru o fată. 
Acum sunt foarte mândră de 
mine pentru că am avut multe 
rezultate foarte bune şi sper să 
am în continuare“, a spus tânăra 
sportivă.

Ajunge la 700 de ridicări 
pe săptămână

Pentru a ajunge la performan-
ţă, Andreea se antrenează câte 

două-trei ore pe zi. Stabilirea 
exerciţiilor diferă de perioada 
competiţională în care se află, 
astfel că, în săptămâna dinaintea 

concursurilor, gălăţeanca face 
câte 500 de ridicări săptămânal, 
iar în rest, numărul acestora 
poate ajunge până la 700. Prime-
le rezultate au venit la trei ani de 

când a intrat prima oară în sală, 
în 2013, la un concurs naţional, 
la Botoşani. "Luam mai multe 
medalii când eram mai mică. 
Acum e mult mai greu, pentru că 
lupt cu seniorii, dar şi medaliile 
sunt mai valoroase, iar bucuria 
obţinerii lor este mare“, explică 
Andreea.

 Cele mai puternice emoţii 
spune că le-a avut la Campionatul 
European de juniori din acest an: 
„Când am urcat pe podium să îmi 
cânte imnul, nu-mi venea să cred. 
Aveam emoţii aşa de mari, că nu 
ştiam dacă râd sau plâng”.

 „Am încredere, sunt puterni-
că”. Asta îşi spune Andreea de fie-
care dată când urcă pe podiumul 
de concurs. „Cu toate acele greu-
tăţile pe umeri, găsesc mereu mo-
tivaţie să pot mai mult. În primul 
rând, trebuie să am încredere în 
mine, îmi spun asta şi antrenorii, 
iar faptul că mă antrenez îmi dă 
această încredere, ştiu astfel că 
sunt puternică”, a mai mărturisit 
sportiva gălăţeană a anului. .

’ 
Când mi s-a cântat 
imnul, de emoţie      
nu ştiam dacă râd 
sau plâng 
andreea Penciu 
sportivă 

Cine este Cel mai bun sportiv gălăţean din 2016  .  

competiţii 
rezultate

 
Hochei. echipa de juniori 
(sub 18 ani) de la Dunărea 
Gladiators a pierdut, scor 1-4 
(1-0, 0-4, 0-0), primul meci din 
„dubla” de pe teren propriu cu cSS 
Miercurea ciuc, campioana en-titre, 
contând pentru etapa a patra din 
Campionatul Naţional. Singurul gol 
al gazdelor a fost marcat în minutul 
17 al primei reprize, de către Victor 
Florea. 

 

Hocheiştii 
juniori, eşec 
cu ciucanii 

Numele 
“Steaua”, 
interzis      
lui Becali

Sentinţă. curtea de Apel 
Bucureşti a decis că echipa de fotbal 
din Liga I patronată de Gigi Becali 
nu mai are dreptul de a folosi „sem-
nele Steaua şi Steaua Bucureşti sau 
a unor semne similare în activitatea 
comercială“. Decizia de joi vine în con-

textul în care, de ceva mai mult de o 
săptămână, CSA Steaua a anunţat că 
din 2017 va pune bazele unui proiect 
cu o echipă de fotbal ce va pleca din 
Liga a IV-a şi care se va bucura de 
siglă, nume şi palmares (până în 2020, 
inclusiv). . M. C.

 
Arte marţiale. clubul 
Sportiv Sakura Kiai din Galaţi 
(sensei Aura Ledaru), în colaborare 
cu Direcţia pentru Tineret şi Sport, 
a organizat Festivalul „Sfârşitul 
de an sportiv Aikido“. Competiţia 
a avut loc în Sala Mică (fosta 
Popicărie) din Complexul Sportiv 
„Dunărea“, la întreceri luând parte 
50 de luptători. Organizatorii 
i-au remarcat pe Florin Momoiu, 
Alexandru Cotoi, Marian Dănăilă, 
Andrei Ţocu, Mădălin Florea, Ştefan 
Chiriac şi Marian Ciocoiu.   
Taekwondo. Sala 
„Ştefan Babin“ a găzduit concursul 
de taekwondo „Vreau să fiu 
campion“, la care au participat 
peste o sută de luptători de la 
CS Municipal Dunărea Galaţi 
(sensei Nicolae Milea) şi Centrele 
de Antrenament din judeţ. 
Organizatorii i-au remarcat pe 
Cosmin Stroe, Cristian Papală, 
Anghel Bogheanu, Alma Pletea, 
Ştefania Vlase, Teodora Seserman, 
Nicoleta Pânzaru, Adrian Dima, 
Marius Vlase, Răzvan Mitrică.   .

grupaj realizat de   u
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Andreea Penciu, în sala de antrenament  u foto Sonia Baciu 
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Verdict 
amânat la 
meciul oprit 
de... gheaţă

FOTBAL. comisia de disci-
plină din cadrul Federaţiei Române 
de Fotbal (FRF) a decis, mier-
curi, să amâne pentru data de 11 
ianuarie cazul meciului dintre ASA 
Târgu Mureş şi Pandurii Târgu Jiu, 
din etapa a 21-a a Ligii I de fotbal, 

întrerupt după prima repriză din 
cauza refuzului jucătorilor echipei 
oaspete de a mai ieşi pe teren. Cei 
de la Pandurii au invocat starea 
jalnică a terenului, acoperit de 
gheaţă, care îi expunea la acciden-
tări. . M. C. 

Phoenix joacă ultimul 
meci acasă din acest an
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa masculină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, de la ora 
17,45, la Sala Sporturilor „Dună-
rea”, cu Olimpic Baia Mare, într-un 
meci contând pentru etapa a treia 
din returul Ligii Naţionale (LNBM), 
ultimul programat în acest an. For-
maţia gălăţeană abordează partida 
de pe locul 9, cu 16 puncte, în timp 
ce băimărenii, nou-promovaţi în 
prima ligă, se află pe locul 10, cu 
13 puncte. În meciul din tur, jucă-
torii antrenaţi de Florin Nini s-au 
impus la o diferenţă de 10 puncte, 
scor 81-71. Singura victorie a adver-
sarilor din această seară a fost în 
faţa dinamoviştilor, în meciul din 
tur, când au câştigat cu 78-75.

 Antrenorul Florin Nini îşi do-
reşte să încheie anul cu o victorie, 

mai ales că este ultima întâlnire cu 
suporterii, iar partida va fi urmată 
de serbarea de Crăciun a clubului. 
„Este un meci pe care trebuie să îl 
tratăm cu toată seriozitatea, chiar 
dacă diferă valorile celor două 
echipe. Orice victorie contează 
pentru urcarea în clasament. Do-
rim să le oferim un cadou frumos 
suporterilor noştri, dar şi micilor 
baschetbalişti care vor participa 
după meci la Serbarea Phoenix”, a 
declarat Nini.

După acest joc, baschetbaliştii 
echipei gălăţene urmează să re-
vină în competiţie pe 7 ianuarie, 
când vor juca în deplasare, cu CSU 
Sibiu. 

Fetele, duel  
pentru locul al patrulea 

Altfel, echipa feminină a ace-
luiaşi club va juca, astăzi, în de-

plasare, cu CSM Târgovişte, într-o 
partidă contând pentru etapa a 
patra a returului Ligii Naţionale. 
Meciul este unul foarte important 
pentru gălăţence, care au şansa 
de a urca în clasament. Phoenix 
se află pe locul 5, la egalitate (19 
puncte) cu Târgovişte (locul 4, un 
meci mai puţin disputat). În par-
tida din tur, Phoenix a pierdut, 
scor 53-72.

 Antrenorul Eugenio Rodrigu-
es spune că are în faţă un meci 
greu, cu un adversar pe măsură. 
"Va fi un nou meci greu, cu un 
adversar de top. Faptul că jucăm 
în deplasare va fi un alt factor de 
dificultate, dar nu putem spune 
niciodată că un meci este pierdut 
sau câştigat până nu se termină. 
Nu ar fi prima oară când am pro-
duce o surpriză“, a declarat teh-
nicianul gălăţean. .exclusiv

Astăzi, lA sAlA sporturilor

’ 
Vom mai susţine două 
partide de verificare, 
cu HCM roman şi   
cu Dunărea Brăila 
Valeriu coStea 
antrenor CSU Danubius

exclusiv

Cătălin Vlaicu, în meciul câştigat în faţa CSM Oradea   u foto Sonia Baciu 

HANDBAL 
Gălăţencele de la CSU Danubius, locul secund la un turneu amical

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Miercuri şi joi, s-au disputat 
jocurile „Cupa Roman”, cu par-
ticiparea a trei echipe din Liga 
Naţională: HCM Roman, CSU 
Danubius Galaţi şi Dunărea Bră-
ila - clasate, în final, în această 
ordine. A patra echipă invitată, 
Corona Braşov, nu a mai ajuns 
la turneu. „Au fost două me-

ciuri foarte utile în această pa-
uză competiţională. Am învins 
Brăila, cu 28-25, şi am pierdut 
în faţa gazdelor, scor 23-33. Vom 
lua o scurtă pauză, până pe 27 
decembrie, dată după care vom 
susţine două partide de verifica-
re: pe 29 decembrie ne va vizita 
Romanul, iar pe 4 ianuarie vom 
juca la Dunărea Brăila. Meciurile 
Ligii Naţionale vor fi reluate pe 10 
ianuarie, când vom juca în depla-

sare, cu CSM Slobozia, în penul-
tima etapă a turului”, ne-a spus 
antrenorul Valeriu Costea.

Iată şi lotul deplasat la Roman: 
Laura Bujoiu, Emilia Anghel - Da-
jana Jovanoska, Elena Livrinikj, 
Ştefania Florea, Nicoleta Vlad, 
Andreea Chiricuţă, Cristina Mar-
cu, Iulia Artean, Ramona Urse, 
Mădălina Conache, Cosmina 
Cozma, Daciana, Curtean Bala-
ban şi Andreea Taivan. .

După MeCi VA AVeA 
loC „serBAreA 
pHoenix“,           
Vine Moşu’           
lA sportiVii 
CluBului

foto Sonia Baciu uAr
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“Viaţa liberă” vă urează 
sărbători îmbelşugate şi un  

Craciun fericit!
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Preşedintele amână 
desemnarea premierului 
după Crăciun
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis a 
anunţat, ieri, că va desemna un 
premier după sărbătorile de Cră‑
ciun, şeful statului precizând că 
în cursul consultărilor pe care 
le‑a avut cu partidele parlamenta‑
re a primit două propuneri: sevil 
shhaideh (PsD) şi Eugen Tomac 
(PMP).

"Consultările cu partidele 
parlamentare s‑au încheiat după 
două zile. Am avut în cursul aces‑
tor consultări două propuneri 
pentru poziţia de prim‑ministru: 
PsD a propus‑o pe doamna sevil 
shhaideh, iar PMP l‑a propus pe 
domnul Eugen Tomac. Pe de altă 
parte, între timp, s‑a constituit o 
coaliţie majoritară în Parlament. 

O coaliţie formată din PsD, ALDE 
şi UDMR. În consecinţă, în zilele 
următoare voi avea discuţii pe 
aceste teme, iar desemnarea va 
avea loc după Crăciun“, a declarat 
preşedintele Klaus Iohannis.

 Preşedintele a vorbit şi despre 
semnificaţia zilei de 22 decembrie. 
"În urmă cu 27 de ani, revolta îm‑
potriva unui regim opresiv şi abu‑
ziv a scos oamenii în stradă, oa‑
meni dispuşi să‑şi dea viaţa decât 
să accepte să trăiască fără liberta‑
te. Pe 22 decembrie 1989, românii 
au spus un "nu“ hotărât dictaturii. 
să ne amintim astăzi cu profund 
respect şi recunoştinţă de marti‑
rii Revoluţiei, de acei oameni fără 
de sacrificiul cărora nu ar fi fost 
posibilă o Românie liberă şi demo‑
crată“. Reacţia lui Liviu Dragnea: 
"Am înţeles şi că doreşte mai multe 

discuţii domnul preşedinte, fieca‑
re cu ritmul lui. Vreau să avertizez 
Guvernul să nu uite că nu mai are 

posibilitatea să adopte măsuri. Îi 
sfătuiesc să nu mai fie atâta agita‑
ţie cu unele măsuri de angajare. 
Nu mai este un Guvern care să‑şi 
exercite toate atribuţiile constitu‑
ţionale“. El a mai precizat că PsD 
este interesat ca noul Guvern să fie 
instalat în acest an. "Am oarecare 
emoţii, pentru că nu s‑a precizat 
în ce zi după Crăciun. După Cră‑
ciun este o perioada foarte lungă. 
În Parlament, în maximum două 
zile putem avea şi miniştri audiaţi 
şi guvernul votat. Eu am ascultat 
cu atenţie ce a spus preşedintele. 
A menţionat foarte clar constitui‑
rea unei majorităţi largi. N‑ar avea 
sens să facă altă propunere pe care 
s‑o voteze o minoritate. Vrea mai 
multe discuţii. Pe noi ne interesea‑
ză să avem Guvern instalat până la 
31 decembrie“. .

’ 
Dacă vreun lider 
PSD sau vreun 
membru PSD va 
accepta propunerea 
preşedintelui           
(de a fi premier),       
va fi exclus din partid 
liViu Dragnea 
preşedinte PSD 

Sevil ShhaiDeh (PSD) Sau eugen Tomac (PmP) .

 Şeful statului are de ales între două propuneri  u   

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Preşedintele societăţii de 
 Obstetrică şi Ginecologie, Nico‑
lae suciu, a declarat că 22 la sută 
dintre femeile care au născut în 
ultimii ani nu au fost consultate 
de niciun medic pe perioada sar‑
cinii, motiv pentru care se doreşte 
reînfiinţarea meseriei de moaşă. 

La nivelul Ministerului sănătăţii 
va funcţiona un grup de lucru 
care va analiza ce modificări tre‑
buie făcute în actuala legislaţie 
pentru a reînvia meseria de moa‑
şă, totodată urmând să elaboreze 
un ghid pentru medicii de familie 
şi viitoarele moaşe, prin care să se 
stabilească foarte clar modul în 
care vor acţiona pentru a sprijini 
femeile însărcinate din comu‑

nităţile defavorizate, care nu îşi 
permit să se deplaseze pe distan‑
ţe lungi pentru a fi consultate de 
un specialist obstetrician. Prin 
implicarea moaşelor în acţiuni 
de informare şi consultare a fe‑
meilor însărcinate, autorităţile îşi 
propun scăderea ratei mortalită‑
ţii în rândul nou‑născuţilor, care, 
în ţara noastră este cea mai mare 
din Uniunea Europeană. .

Aproape un sfert dintre româncele care 
au născut nu au fost niciodată la medic

Zăpadă    
în deşertul 
Sahara

După 40 De ani. Prima 
zăpadă în deşertul Sahara în aproape 
40 de ani a fost întâmpinată cu bucurie 
de către un fotograf, care a profitat de 
moment pentru a imortaliza evenimentul. 
Sahara, cel mai întins deşert cald, are 
o suprafaţă de 9.400.000 de kmp. Sunt 

foarte puţine momente cunoscute în 
istorie în care ninge în această zonă. Sur-
prinzător, fotograful care a realizat aceste 
imagini nu este profesionist, ci doar un 
amator. Fotografiile au fost realizate pe 19 
decembrie, scriu cei de la The Telegraph.  
. V. Chiţu

IndIa devIne       
a şaSea mare 
economie       
din lume 
piB. economia indiei a 
întrecut‑o pe cea a marii Britanii, 
pentru prima dată în ultimul secol, 
devenind, astfel, a şasea cea mai 
mare economie după valoarea 
Produsului intern Brut (PiB), după 
Statele unite, china, Japonia, 
Germania şi Franţa, potrivit Foreign 
Policy. În februarie, india a întrecut 
china la capitolul celei mai rapide 
dezvoltări economice. În octombrie, 
Fmi a estimat că india va păstra 
acest titlu în viitorul apropiat. PiB‑ul 
indiei ar putea creşte în 2017 cu 7,6 
la sută. . V.Chiţu

Sua vor 
reTroceda 
JaPoniei o mare 
SuPraFaţă       
de Teren 
Okinawa. Sua şi Japonia 
au participat miercuri la o ceremonie 
pentru a marca returnarea către 
guvernul nipon a aproximativ 4.046 
de hectare de teren de pe insula 
okinawa, în cea mai mare retrocedare 
care a avut loc din 1972 până în 
prezent. În ultimii ani, tensiunile au 
escaladat pe insula okinawa în rândul 
localnicilor, care se opun prezenţei 
bazei militare americane. localnicii 
doresc mutarea bazei de pe insulă, 
dar guvernul nipon o va relocaliza 
într‑o zonă mai puţin populată a 
okinawei. . V. Chiţu

auToriTăţile        
îşi ProPun 
ScăDerea raTei 
morTaliTăţii 
în rânDul            
nou‑năScuţilorAr
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AsistAţii Au 
primit alimente 
pentru CrăCiun 
Pachete. cei 670 de 
asistaţi sociali ai Galaţiului au primit 
de la Cantina de Ajutor social pachete 
tradiţionale de Crăciun. Fiecare 
pachet conţine pui, carne de porc, 
cârnaţi proaspeţi, preparate (kaizer, 
tobă, lebăr), ulei, telemea, unt, mălai, 
ouă, măsline, mazăre, castraveţi în 
oţet, pastă de tomate, legume (cartofi, 
ceapă, morcovi) şi pâine. Cei mici 
au primit câte o pungă cu ciocolată, 
napolitane, turtă dulce, bomboane de 
pom şi fructe. Copiii ne-au mărturisit 
că ultima dată au mâncat ciocolată tot 
de la Cantină, atunci când au primit 
pachetele de 1 Decembrie. Asistaţii 
social au primit alimente în valoare de 
12 lei pe zi, iar ieri au beneficiat şi de o 
masă caldă.  . t.M.

Şedinţă festivă la Consiliul Judeţean Galaţi
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Colinde, şampanie, armonie şi 
voie bună. Aşa s-a desfăşurat ulti-
ma şedinţă a consilierilor judeţeni 
din acest an, care a debutat cu un 
minirecital de colinde, susţinut 
de Ansamblul folcloric „Doiniţa 
Covurluiului” al Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos”, şi s-a în-
cheiat cu şampanie, strângeri de 
mână, îmbrăţişări şi urări de bine 

pentru aleşi şi gălăţeni. „Lucruri-
le merg într-o direcţie bună şi vă 
mulţumesc pentru asta. Mulţu-
mesc şi domnului prefect pentru 
prezenţă şi presei, care de multe 
ori ne critică şi ca atare am ajuns 
la performanţa de a avea şedinţele 
atât de reuşite şi în unanimitate”, 
a spus preşedintele Consiliului Ju-
deţean, Costel Fotea, care le-a urat 
aleşilor şi gălăţenilor „Crăciun cu 
pace şi linişte sufletească”. Şeful 
CJ a precizat că îşi doreşte pentru 

anul 2017 „multe proiecte reuşite 
ale Consiliului Judeţean pentru 

Galaţi, cu fonduri europene, gu-
vernamentale şi proprii”. .

Cum evitaţi 
excesele alimentare 
în perioada sărbătorilor

remus basaliC 
remus@viata-libera.ro

Mâncărurile bogate în calorii 
puse pe masa de Crăciun 
predispun la mai multe excese 
alimentare decât în restul anului. 
Tocmai de aceea, respectarea 
unor sfaturi simple vă poate 
feri de neplăcerile cauzate de 
indigestie sau chiar de afecţiune 
mai grave.

Medicii atrag atenţia că o sin-
gură masă festivă de sărbători 
poate atinge numărul de 4.500 
de calorii şi 229 de grame de gră-
sime, ceea ce înseamnă o adevăra-
tă avalanşă de nutrienţi, pe care 
organismul este forţat să îi meta-
bolizeze într-o perioadă scurtă de 
timp. Aşa se explică multitudinea 
cazurilor de indigestie tratate în 
spitale, în această perioadă.

„Multe persoane vin acum 
după o perioadă de post, caz în 
care organismul este cu atât mai 

puţin pregătit pentru un exces 
alimentar. Principiul după care 
trebuie să ne ghidăm este uzul, 
nu abuzul. Prăjelile, tocături-
le, mâncărurile iuţi şi piperate, 
precum şi alcoolul, consumate 
în exces, pot determina chiar 
apariţia pancreatitelor acute, 
cu precădere la cei care au ţinut 
post, dar nu numai“, a explicat 
dr. Dan Botezatu, medic primar 
gastroenterolog.

când trebuie evitat 
alcoolul?

O grijă specială trebuie să aibă 
şi cei care ştiu că suferă de boli 
ale stomacului. Aceştia trebuie să 
evite prăjelile, tocăturile şi mân-
cărurile condimentate, pentru a 
preîntâmpina agravarea afecţiu-
nilor. Alcoolul este interzis bolna-
vilor cu ciroză hepatică sau cu alte 
afecţiuni ale ficatului. Chiar şi în 
cazul unui om sănătos, excesul de 
alcool poate duce la apariţia gastri-
tei şi, în timp, a ulcerului, a mai 
atras atenţia dr. Dan Botezatu.

Impuneţi-vă regula de a nu bea 
alcool pe stomacul gol, întrucât 
acesta va fi rapid absorbit de or-
ganism şi va creşte semnificativ 
apetitul alimentar. Înainte de a 
bea un pahar cu vin, mâncaţi o 
mică gustare bogată în proteine 
(nuci, alune, brânză, somon etc.), 
care va ajuta la reducerea ratei de 
absorbţie a alcoolului.

Un aperitiv format din legume 
proaspete poate fi cheia evitării 
unui exces alimentar periculos 
de sărbători. Fibrele din legume 
vor susţine digestia şi vor induce 
rapid senzaţia de saţietate, astfel 
încât abuzul alimentar să fie mai 
puţin probabil până la finalul me-
niului. .

’ 
Prăjelile, tocăturile, 
mâncărurile iuţi şi 
piperate, precum şi 
alcoolul, consumate în 
exces, pot determina 
apariţia pancreatitelor 
acute 
Dr. Dan botezatu 
medic primar gastroenterolog

Sfatul medicului .

Dr. Dan Botezatu, gastroenterolog  u  foto 

La mulţi 
ani!...  şi 
Leru-i ler!...

Leru-i ler... deschideţi poarta, doamnelor şi domnilor!...
iată-l, se aude, vine din adâncuri şi din cer,
să ne vadă, să ne-aducă, să ne dea... şi să ne ierte
şi greşeala şi păcatul... la mulţi ani şi leru-i ler!

Leru-i ler... deschideţi uşa, doamnelor şi domnilor!...
şi să-i dăm şi noi căldură... că e singur, şi e ger,

şi a mers atâta cale... să ne scoată din ispită,
să ne umple cu nădejde... la mulţi ani şi leru-i ler!

Leru-i ler... veniţi încoace, nu-i nimica mai frumos
decât chipurile voastre... hai, veniţi pe sus, pe jos,
prin grădină, prin ogradă, din pământuri şi din cer...
hai, veniţi întru colindă... la mulţi ani şi leru-i ler!

Leru-i ler... porneşte domnul să se nască... hai să fim
cei dintâi: botezătorii... hai să-i scriem pe chilim
psalmii sufletelor noastre... astfel, vorbele nu-i pier
şi nu moare niciodată... la mulţi ani şi leru-i ler!  
. I. Z.
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16 23 dec 2016

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI
Programul de CrăCiun  
de la miCă PubliCitate

23 decembrie: 9,00 – 12,00 
24 - 25 decembrie: închis
26 decembrie: 9,00 - 12,00
27 - 29 decembrie: 8,00-17,00

Str. domneascã nr. 68

AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

AnUnţURI

Prestări   l
Servicii

• REPARAţII FRIGIDERE, MAŞInI DE 
SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. 
GARAnţIE. 0753862501, 0761998905. 
(170805)
• Echipă de profesionişti executăm con-
strucţii, amenajări şi lucrări de fier forjat 
de cea mai bună calitate. 0740908351 
(196053)
• Execut acoperişuri din metal, uluce, 
burlane, hidroizolaţii, toate tipurile de con-
strucţii. tel. 0737796065 (196563)
• Execut acoperisuri din ţiglă metalică, ta-
blă cutată, montăm uluce, burlane, toate 
tipurile de accesorii şi lucrări de dulgherie. 
Tel. 0742653594 (196564)
• Executăm dulgherii, mansarde, tablă 
Lindab, opritor de zăpadă, uluce, burla-
ne, orice reparaţii, amenajări interioare, 
toate tipurile de accesorii. 0733391330, 
0742653594 (196842)
• Executam lucrări de amenajări interioare, 
orice reparaţii, acoperişuri, dulgherii, orice 
tip de tablă, uluce, burlane. 0755369410, 
0734428616 (196843)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 

AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 

utilitari. 0745209979. (197044)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 

HOTĂ- carotare. 0745209979. (197045)

• Instalator montaje centrale, separări, sa-

nitare- termice. 0758294335. (197703)

• Moş Crăciun adevărat, de-un profesio-

nist interpretat. 0747665523 (198035)

• Închiriază-l pe MOŞ CRĂCIUN. 

0748333572 (198129)

Felicitări  l

• Comitetul Asociaţiei de Proprietari 823 

urează locatarilor săi multă sănătate şi un 

Crăciun Fericit. (198186)

Vânzări   l
GARsONIERE

• Garsonieră Micro 19, et.4/4, îmbu-

nătăţită, liberă. Preţ 25000 lei neg. 

0754594949 (198087)

• Garsonieră Viaduct, et.3/4, liberă, 

îmbunătăţită complet. Preţ 49500 lei 

neg. 0754594949 (198089)

• Vând garsonieră Viaduct, cu baie, 

liberă, 21 mp, proprietar. Preţ negoci-

abil. Telefon 0745484564 (198200)

Vânzări   l
1 CAMERĂ

• Vând apartament 1 cameră, ICFrimu, 
32000 euro. Telefon 0044745352946 
(198119)

Vânzări   l
2 CAMERE

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 

„Prima Casă”. 0745673328. (195007)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (197112)

• 22500 euro, Centru, simplu, liber. 

Telefon 0749374726 (197891)

• Centrala termica, mobilat, 51 metri. 

Telefon 0749374726 (197892)

• Apartament 2 camere, Micro 19. 

0747943263 (198135)

Vânzări   l
3 CAMERE

• Vând apartament 3 camere, reno-
vat, parţial mobilat, Ţiglina 3, et.2. 
0744643247 (197571)
• 3camere, parter, la cheie, spicu, liber, 
pretabil orice. 0745361207 (197614)
• 31500 euro, etaj 3, liber, simplu, 
0749374726 (197893)

• Apartament 3 camere, 120 mp, etaj 1- 
vilă Arcaşilor, 50000 euro. 0744597224 
(198018)
• 3 camere Micro 20, et.3/4, liber, termo-
pane, uşă metalică, semidec, 35000E neg. 
0754594949 (198088)

Vânzări   l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (197114)

• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0701268776 (198076)

cumPărări   l
2 CAMERE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (197153)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 0749374726 
(197894)

cumPărări  l
3 CAMERE

• Cumpar urgent 3,4, camere, 0749374726 
(197895)

Vânzări   l
CAsE

• Casă Şendreni, construcţie nouă, teren 

proprietate. 0740908351 (196055)

• VAND VILA CU DEsTINATIA PENsIUNE 

TURIsTICA IN LEPsA, JUDETUL 

VRANCEA, sUPRAFTA UTILA 480 MP sI 

TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 

(197146)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 

0755155752. (197155)

• Vând casă zonă centrală, stare bună. Preţ 

negociabil. Tel. 0754670871 (197429)

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (197642)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
biltate gaze. 0740028092 (197643)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante. 0743760067 
(197732)
• Vând casă nouă în Şiviţa la roşu sau 
la gata. 0752393464 (197915)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
sărată; 45000E. Variante apartament 
Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă nouă 3 camere. 
0745455539 (198094)
• URGENT! Vând casă, avantajos, 
Folteşti. 0736650708 (198106)
• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(198141)

Închirieri cereri  l
APArtAmente

• Închiriez garsonieră, pe termen lung. Preţ 
800 lei. Telefon 0336438808 (198065)

Închirieri OFerte  l
APArtAmente

• Italian Residence inchiriaza aparta-

mente mobilate sau nemobilate, bloc 

nou, 0722245260 (197015)

• Proprietar închiriez apartament 3 ca-

mere decomandate, nemobilat, Maz.

II; 200 euro. 0733076170 (197445)

• Închiriez 3 camere, centrală, mobi-

lat, utilităţi, proprietar. 0722116908. 

(197608)

• Proprietar o cameră casă, centrală, 

mobilat, utilat. 0728919377 (197705)

• 2 decomandate etaj 1, excelent 

amenajat şi dotat. Tel. 0749249099 

(197812)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 3 DEC, 

MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 0746114928 

(197942)

• Închiriez apartament 2 camere, 

complex siret, parter, mobilat, utilat, 

renovat, CT. 900 lei. Tel. 0756682959 

(198125)

• Primesc în gazdă familişti. 

0756227489 (198202)

• 3 camere spaţioase, bloc nou, Micro 

17 (F-uri), mobilat, utilat modern, CT, 

1300 lei. 0742731701 (198209)

Vânzări terenuri  l

• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (196276)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (196414)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (197113)

• Vând teren 600 mp, Vânători, zonă 
centrală, lângă Troiţă. Tel. 0742878193 
(197430)
• Vând loturi case 400-500 mp sat Costi, 
cu utilităţi: gaz, curent, apă. 0745452773 
(197486)
• Teren Tuluceşti, intravilan 1000 mp, 
variante auto. 0746461593 (197519)
• Teren 330 Vega- Barieră, toate utilităţi-
le+ proiect. 0743760067 (198000)
• Loturi sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(198039)
• sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 mp. 
16-18E. 0760664506 (198040)

cumPărări   l
TERENURI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-

molabilă) oraş. 0743760067. (197733)

Închirieri OFerte sPAţii  l
cOmerciAle 

• NAVLOMAR închiriază birouri sau săli 

de conferinţă. 0741672765 (197548)

 

 

ANUN  

 

Prin Hot rârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata major rilor de întârziere aferente obliga iilor bugetare constând în impozite i taxe 
locale, datorate bugetului local de c tre persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorial  a 
municipiului Gala i. 

Scutirea se aplic  major rilor de întârziere aferente obliga iilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contraven ionale stinse pân  la data de 30.12.2016 i nu are 
aplicabilitate pentru obliga iile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile major rilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
urm toarele condi ii: 

S  achite pân  la data da 30.12.2016, obliga iile principale constând în impozite i taxe 
locale, inclusiv amenzi contraven ionale, datorate bugetului local al municipiului 
Gala i; 

S  depun  cerere la data efectu rii pl ii integrale a obliga iilor principale constând în 
impozite i taxe, inclusiv amenzi contraven ionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Prim riei Municipiului 
Gala i – Direc ia Impozite, Taxe i alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

 

 

 

ANUNȚ
Prin Hotărârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire de la plata 

majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, datorate bugetului 
local de către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.

Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale reprezentând impozite, 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale stinse până la data de 30.12.2016 și nu are aplicabilitate pentru 
obligațiile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor sechestrate.

Pot beneficia de scutirile majorărilor de întârziere persoanele fizice care îndeplinesc următoarele 
condiții:

Să achite până la data de 30.12.2016 obligațiile principale constând în impozite și taxe locale, - 
inclusiv amenzi contravenționale, datorate bugetului local al municipiului Galați;
Să depună cerere la data efectuării plății integrale a obligațiilor principale constând în impozite și - 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale.

Solicitarea contribuabililor se poate face  la cele 3 centre ale Primăriei Municipiului Galați – Direcția 
Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, astfel:

 

 

ANUN  

 

Prin Hot rârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata major rilor de întârziere aferente obliga iilor bugetare constând în impozite i taxe 
locale, datorate bugetului local de c tre persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorial  a 
municipiului Gala i. 

Scutirea se aplic  major rilor de întârziere aferente obliga iilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contraven ionale stinse pân  la data de 30.12.2016 i nu are 
aplicabilitate pentru obliga iile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile major rilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
urm toarele condi ii: 

S  achite pân  la data da 30.12.2016, obliga iile principale constând în impozite i taxe 
locale, inclusiv amenzi contraven ionale, datorate bugetului local al municipiului 
Gala i; 

S  depun  cerere la data efectu rii pl ii integrale a obliga iilor principale constând în 
impozite i taxe, inclusiv amenzi contraven ionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Prim riei Municipiului 
Gala i – Direc ia Impozite, Taxe i alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate:

Programul de CrăCiun  
de la miCă PubliCitate

23 decembrie: 9,00 – 12,00 
24 - 25 decembrie: închis
26 decembrie: 9,00 - 12,00
27 - 29 decembrie: 8,00-17,00

Str. domneascã nr. 68

23 dec 2016 17AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

online

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (197642)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
biltate gaze. 0740028092 (197643)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante. 0743760067 
(197732)
• Vând casă nouă în Şiviţa la roşu sau 
la gata. 0752393464 (197915)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
sărată; 45000E. Variante apartament 
Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă nouă 3 camere. 
0745455539 (198094)
• URGENT! Vând casă, avantajos, 
Folteşti. 0736650708 (198106)
• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(198141)

Închirieri cereri  l
APArtAmente

• Închiriez garsonieră, pe termen lung. Preţ 
800 lei. Telefon 0336438808 (198065)

Închirieri OFerte  l
APArtAmente

• Italian Residence inchiriaza aparta-

mente mobilate sau nemobilate, bloc 

nou, 0722245260 (197015)

• Proprietar închiriez apartament 3 ca-

mere decomandate, nemobilat, Maz.

II; 200 euro. 0733076170 (197445)

• Închiriez 3 camere, centrală, mobi-

lat, utilităţi, proprietar. 0722116908. 

(197608)

• Proprietar o cameră casă, centrală, 

mobilat, utilat. 0728919377 (197705)

• 2 decomandate etaj 1, excelent 

amenajat şi dotat. Tel. 0749249099 

(197812)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 3 DEC, 

MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 0746114928 

(197942)

• Închiriez apartament 2 camere, 

complex siret, parter, mobilat, utilat, 

renovat, CT. 900 lei. Tel. 0756682959 

(198125)

• Primesc în gazdă familişti. 

0756227489 (198202)

• 3 camere spaţioase, bloc nou, Micro 

17 (F-uri), mobilat, utilat modern, CT, 

1300 lei. 0742731701 (198209)

Vânzări terenuri  l

• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (196276)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (196414)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (197113)

• Vând teren 600 mp, Vânători, zonă 
centrală, lângă Troiţă. Tel. 0742878193 
(197430)
• Vând loturi case 400-500 mp sat Costi, 
cu utilităţi: gaz, curent, apă. 0745452773 
(197486)
• Teren Tuluceşti, intravilan 1000 mp, 
variante auto. 0746461593 (197519)
• Teren 330 Vega- Barieră, toate utilităţi-
le+ proiect. 0743760067 (198000)
• Loturi sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(198039)
• sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 mp. 
16-18E. 0760664506 (198040)

cumPărări   l
TERENURI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-

molabilă) oraş. 0743760067. (197733)

Închirieri OFerte sPAţii  l
cOmerciAle 

• NAVLOMAR închiriază birouri sau săli 

de conferinţă. 0741672765 (197548)

• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(197973)

Vânzări sPAţii  l
cOmerciAle

• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de de-
pozitare, Galati, str. Traian nr 151. Relatii: 
0744541251 (197154)

• spaţii comerciale str. Brăilei şi Ţig.I. 
0745361207 (197615)
• Vând spaţiu comercial str. Traian nr.181. 
Tel. 0729403542 (197746)

OFerte   l
DE sERVICIU

• sc productie panificatie-patiserie-cofe-
tarie angajam operator facturare si vanza-
toare. Telefon 0752232568 (194982)

• societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (196275)

• sC angajează şoferi categoria B şi D, cu 
experienţă şi atestat de persoane, pentru 
transport persoane intern. Program flexibil. 
salariu atractiv. 0765518668, 0762646917 
(196928)

• sC angajează Inginer tehnolog panifica-
ţie, Muncitori necalificaţi, Brutari, Patiseri. 
Relaţii la telefon 0744776850 sau marche-
ting@gamacris.ro (197215)

• IANK sECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (197255)
• Centru stomatologic angajează asistentă 
medicală (nefumătoare). Tel: 0236458445, 
0756324606 (197288)

• spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă. 0757020953 (197296)

• Angajăm vânzătoare, modelatori co-
vrigi, cu sau fără experienţă. Contract de 
muncă, sistem bonusare. 0766736350 
(197458)

• SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de securitate calificaţi. Relaţii 
la tel. 0755.050.470. (197474)

• SC Rad Trans SRL angajează: şo-
feri categoria C+E pentru transport 
internaţional; deservenţi utilaje. Tel. 
0745. 323 323 - după ora 17: 00 ; C.V. 
office@boronea.ro/fax 0234.510263. 
(197554)

• s.C. angajeaza sUDOR sI LACATUs 
cu experienta in reparatii poduri rulante. 
Relatii la tel: 0730535491. (197562)

• Angajăm vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. Telefon 0771649657 (197609)

• s.C. angajează maiştri tubulatori 
cunoscători de limba italiană şi sudori 
în argon, domeniul naval. Relaţii de 
luni până vineri între orele 10-14 la tel. 
0756169772 sau mail/office.romania@
saldnav.com (197712)

• Restaurant angajează ospătar. Relaţii la 
numărul de telefon: 0743599562 (197750)
• SC angajează: Bucătar, ajutor 
Bucătar. Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (197754)

• Angajez menajeră cu experienţă. Tel. 
0740015513 (197781)

• ANGAJĂM ŞOFERI PROFEsIONIŞTI 
CATEGORIA C+E CU EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI PE CAMIOANE DE MARE 
TONAJ PENTRU MUNCĂ ÎN ŢARĂ sAU 
PENTRU COMUNITATE CU ÎNCEPERE 
ACTIVITATE DIN 2017. TELEFON 
0744559771 (197787)

• sC VAsCAR sA Vaslui angajează 
pentru Magazin Galaţi: 2 vânzători me-
zeluri. Persoanele interesate sunt ru-
gate să depună un CV până la data de 
20.12.2016 la adresele de mail: resurse.
umane@vascar.ro/magazine@vascar.
ro. Alte relaţii la 0745 020 854/0749 073 
618 între orele 8-16. (197789)

• Restaurant CA’JOU angajează bu-
cătari cu experienţă, pizzar cu expe-
rienţă şi ajutor pizzar. Tel. 0236416722 
(197797)
• Angajez ospătari, pizzari, personal 
bucătărie. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0742808251 (197819)

• spălătorie auto angajează perso-
nal: femei şi/ sau bărbaţi. Telefon 
0236413344 (197856)

 

 

ANUN  

 

Prin Hot rârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata major rilor de întârziere aferente obliga iilor bugetare constând în impozite i taxe 
locale, datorate bugetului local de c tre persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorial  a 
municipiului Gala i. 

Scutirea se aplic  major rilor de întârziere aferente obliga iilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contraven ionale stinse pân  la data de 30.12.2016 i nu are 
aplicabilitate pentru obliga iile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile major rilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
urm toarele condi ii: 

S  achite pân  la data da 30.12.2016, obliga iile principale constând în impozite i taxe 
locale, inclusiv amenzi contraven ionale, datorate bugetului local al municipiului 
Gala i; 

S  depun  cerere la data efectu rii pl ii integrale a obliga iilor principale constând în 
impozite i taxe, inclusiv amenzi contraven ionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Prim riei Municipiului 
Gala i – Direc ia Impozite, Taxe i alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

 

 

 

ANUNȚ
Prin Hotărârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire de la plata 

majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, datorate bugetului 
local de către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.

Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale reprezentând impozite, 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale stinse până la data de 30.12.2016 și nu are aplicabilitate pentru 
obligațiile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor sechestrate.

Pot beneficia de scutirile majorărilor de întârziere persoanele fizice care îndeplinesc următoarele 
condiții:

Să achite până la data de 30.12.2016 obligațiile principale constând în impozite și taxe locale, - 
inclusiv amenzi contravenționale, datorate bugetului local al municipiului Galați;
Să depună cerere la data efectuării plății integrale a obligațiilor principale constând în impozite și - 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale.

Solicitarea contribuabililor se poate face  la cele 3 centre ale Primăriei Municipiului Galați – Direcția 
Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, astfel:

 

 

ANUN  

 

Prin Hot rârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata major rilor de întârziere aferente obliga iilor bugetare constând în impozite i taxe 
locale, datorate bugetului local de c tre persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorial  a 
municipiului Gala i. 

Scutirea se aplic  major rilor de întârziere aferente obliga iilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contraven ionale stinse pân  la data de 30.12.2016 i nu are 
aplicabilitate pentru obliga iile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile major rilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
urm toarele condi ii: 

S  achite pân  la data da 30.12.2016, obliga iile principale constând în impozite i taxe 
locale, inclusiv amenzi contraven ionale, datorate bugetului local al municipiului 
Gala i; 

S  depun  cerere la data efectu rii pl ii integrale a obliga iilor principale constând în 
impozite i taxe, inclusiv amenzi contraven ionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Prim riei Municipiului 
Gala i – Direc ia Impozite, Taxe i alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

 

 

 

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.

CV-ul se depune la sediul societăţii 
din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

Ar
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18 23 dec 2016

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI
Programul de CrăCiun  
de la miCă PubliCitate

23 decembrie: 9,00 – 12,00 
24 - 25 decembrie: închis
26 decembrie: 9,00 - 12,00
27 - 29 decembrie: 8,00-17,00

Str. domneascã nr. 68

AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

AnUnţURI
OFerte   l
DE sERVICIU

• Angajez conducător auto categoria D pe 
traseul Roşcani- Galaţi- retur. Constituie 
avantaj rude la Roşcani sau Oancea. Tel. 
0740034748 (197883)

• Roserv Pharma, depozit farmaceu-
tic în Vânători, angajează GEsTIONAR, 
MANIPULANŢI. CV-urile la adresa vali.spi-
nu@roservpharma.ro sau roservpharma-
office@gmail.com 0746122920 (197914)

• Asociaţia s.O.s Umanitar recrutează vo-

luntari bărbaţi sau femei, minim 14 ani, fără 

limită de vârstă. Tel. 0784025740 (197932)

• Gossip Cafe angajează barman, ospătar 

şi bucătar. Detalii la telefon: 0745006400 

(197940)

• ANGAJEZ CAsIER sUPERMARKET, 

ZONA CENTRU. 0754512915 (197941)

• Vulcanizare auto angajează personal. 

Tel. 0723170225 (197969)

• societate Comercială angajează mun-

citori necalificaţi pe platforma Arcelor 

Mittal. Tel. 0758782650 (197991)

• sC angajez paznici şi muncitori necalifi-

caţi. Tel. 0743659600 (197998)

• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
Combinat. Tel. 0757463905 (197999)

• Angajez vânzătoare magazin mixt ali-
mentar. Telefon 0755996883 (198001)

• sc producţie panificaţie patiserie-cofe-
tărie, angajăm ingineri în industria alimen-
tară şi muncitori calificaţi/necalificaţi (cu 
şi fără experienţă). Telefon 0752232568. 
(198026)

• sc producţie angajează şoferi distribuţie. 
Telefon 0752232568. (198027)
• Restaurant CORsO angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (198041)

• Angajăm şofer taxi. seriozitate. 
0746403486 (198043)

• Angajez vânzătoare magazin costu-
me. 0741225129 (198052)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI ÎN DHI MANGALIA 
ŞI VARD BRĂILA, LĂCĂTUŞI 
NAVALI, sUDORI CO2/AUTOGENI, 
ÎNDREPTATORI CU EXPERIENŢĂ. 
sALARIU C.M. MINIM 1700 RON, 
TRANsPORT, CAZARE, BONUs, 
TICHETE DE MAsĂ. - 0751166903 
(198057)

• sC angajează vânzătoare. Tel. 
0755428215 (198060)
• Angajez tălpuitor. Telefon 0740242243 
(198078)
• Restaurant angajează urgent ospătari 
şi bucătari. Relaţii la telefon 0775332380 
(198080)
• Angajez bonă copil (cu nevoi speciale). 
De preferinţă persoană cu spirit tânăr şi 
experienţă. 0766688005 (198092)
• Angajăm vânzător- gestionar magazin 
accesorii mobilier şi debitare PAL. CV pe 
email: eurometgl@gmail.com (198093)

• Angajez persoană pentru menaj. Tel. 
0746996784 (198105)

• Restaurant angajează persoană cu ex-
perienţă pentru organizarea activităţii de 
CATERING. Contract+ salariu motivant+ 
maşină. 0757070568 (198109)
• Restaurant angajează persoană cu 
experienţă şi pregătire corespunzătoa-
re pentru funcţia de ŞEF REsTAURANT. 
0757070568 (198110)

• Societate comercială angajează 
full time economist cu experienţă 
pentru contabilitate de gestiune. 
Constitue un avantaj întocmirea bi-
lanţului. C.V. se va trimite la adresa 
de email perladunarii_gl@yahoo.
com (198143)

• Angajăm bucătari şi ospătari pentru 
cantină. Nu contează vârsta. Telefon 
0799496085 (198168)

Vânzări   l
AUTO

• Vând rulote diferite dimensiuni. Preţuri 
negociabile. 0753043368 (197270)
• Vând Hyndai Tucson 2,0 CRDI 4x4, 
A.F 2008, 7000E neg. Tel. 0745645553 
(197334)

cumPărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURIsME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (195334)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur radiere. 
0743760067. (197734)

Vânzări   l
diverSe

• Vând porci- schela, 120- 150 kg. Tel. 
0751135336 (196806)
• Bar „2 Măgari”, Complex siretu, 
15.000E. 0751167540. (197147)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)
• Vând porci de carne, de la 100 până la 
140 kg, 7,50 lei/kg; tăuraşi de la 100 kg, 
10 lei kg tăiat. 0745421887 (197981)

• Vând curci şi curcani tineri, de 
ţară, crescuţi natural. 0757307294 
(198014)

• Garvăn, vând 2 porci crescuţi ecolo-
gic. Asigur sacrificare: pârlire cu paie, 
analiză trichineloză, transport gratuit 
la domiciliu. 0751081646 (198095)
• Vând garaj (modul) transportabil la 
curte (grădină). Urgent. Preţ 6000 lei, 
negociabil. Tel. 0754386282 (198101)
• Vând porci de carne, de la 70-120 kg, 
6 lei/kg. 0752843831 (198148)
• Vând 2 porci 75, 150 kg, taur şi gâşte, 
Galaţi. 0746900414 (198213)

cumPărări   l
diverSe

• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte anti-
chităţi. 0751167540 (197150)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747538213 (197224)
• Cumpăr incubator, (mare- industrial) 
pentru clocit ouă de păsări. 0751081646 
(198096)

mAtrimOniAle  l

• Caut parteneră (42 ani. Relaţie stabilă. 
0757534237 (197967)
• Domn, 40 ani, 1.83, 90 kg, Galaţi, doresc 
să cunosc doamnă/ domnişoară pentru 
prietenie, căsătorie. Tel. 0748810927 
(198053)

• Văduv, 62, 17,1, 80, doresc cunoştinţă 
doamnă 55-61, pentru căsătorie, tot vă-
duvă, să stea la mine. Ofer casă, centrală, 
maşină, un trai decent. Tel. 0752487505 
(198123)

licitAţii  l

• U.A.T. Comuna Braniştea, închirieză, prin 
licitaţiei publică spaţiu destinat unor pre-
stări de servicii– “ghişeu poştal” şi acces la 
spaţiul comun, situat în clădirea “Primărie 
corp vechi” din satul Braniştea, comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi”. Licitaţia va avea 
loc în data 11.01.2017, ora 10.00 la sediul 
Primăriei Comunei Braniştea. Relaţii la 
sediul Primăriei sau relaţii suplimentare la 
telefon:0236.332.408/ fax:0236.332.450. 
(198174)
• U.A.T. Comuna Braniştea, vinde prin 
prin licitaţie publică, teren situat în in-
travilanul satului Braniştea, comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi. Licitaţia va avea 
loc în data 11.01.2017, ora 10.00 la sediul 
Primăriei Comunei Braniştea. Relaţii la 
sediul Primăriei sau relaţii suplimentare la 
telefon:0236.332.408/ fax:0236.332.450. 
(198175)
• Asociaţia de Proprietari 453 caută fir-
me pentru lucrări şi reparaţii subsol. 
0722.278.800 (198181)

Adunări   l
GENERALE

• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 sA Galati, 
cu sediul in Galati, str. siderurgistilor 
nr.7, bloc Ps1B, scara 4, mezanin 1, 
spatiul comercial nr.2, convoaca la 
sediul societatii, pe toti actionarii inre-
gistrati in registrul actionarilor la data 
de 10.01.2017, la Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor la ora 10:00 
in data de 25.01.2017 si Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
la ora 11:00 in data de 25.01.2017, 
cu urmatoarele ordini de zi: Ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor: 1. Aprobarea acordarii de 
dividende. 2.Confirmarea componen-
tei Consiliului de Administratie si sta-
bilirea atributiilor pentru Presedintele 
Consiliului de Administratie – Directorul 
general. 3.Diverse. Ordinea de zi a 
Adunarii Generale Extraordinare a 
Actionarilor: 1. Aprobarea achizitionarii 
de parti sociale ori actiuni la capitalul 
social al altor societati comerciale. 2. 
Vanzarea si/sau cumpararea de imobi-
le, utilaje si echipamente. 3. Diverse In 
cazul neindeplinirii cvorumului prevazut 
de lege, Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor si Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor se vor des-
fasura la data de 26.01.2017, la aceleasi 
ore si in acelasi loc. (198182)

Pierderi  l

• Pierdut act de concesiune nr. 1328 din 
anul 1982, pe numele Rusu Toader, pentru 
locul din cimitirul „Ştefan cel Mare”, P 15, R 
1, L 47. se declară nul. (198177)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Pană Elena. se declară nul. (198180)
• Pierdut certificat constatator activităţi 
la beneficiari şi sediu profesional, bd-ul 
Traian Vuia nr.41, bl.Z9, ap.2, I.I. Arghir 
steriana. se declară nule. (198184)
• Pierdut certificat constatator sediu se-
cundar şi certificat constatator la benefi-
ciar al Toderaşc Adelina PFA. se declară 
nule. (198197)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, nr. mar-
că 99422, pe numele stratulat Doiniţa. se 
declară nulă. (198206)

diVerse  l

• sC PALLADIUM sRL, titular al 
proiectului,,Desfiintare constructii. 
grajd C1, sediu administrativ C2, cotet 
C3, cotet pasari C4, magazie C5, grajd 
C6” anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui si fara evaluare adecvata de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
si a procedurii de evaluare adecvata, 
pentru proiectul susmentionat, propus 
a fi amplasat in comuna Frumusita, sat 
Frumusita, T216/3-217, P1393/2, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 siret, nr. 2, in zilele de luni-
joi intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8,30-13,30, precum si la urma-
toarea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementari - Acordul de 
mediu – Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt. 
(198170)
• serviciul Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Public și Privat 
Galaţi titular al proiectului “Amenajare 
împrejmuire lac Zătun”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediului 
și fără evaluare adecvată în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul “Amenajare 
împrejmuire lac Zătun” propus a fi am-
plasat în intravilan Galaţi, T252, P 1142, 
1140, T252, 254, P 1151, 1147, 1149, jude-
ţul Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 siret, nr. 2, în 
zilele de luni-joi, între orele 8:30-16:00 
și vineri între orele 8:30-13:30 precum și 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul 
de mediu/proiect decizie etapa de în-
cadrare. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ. 
(198185)
• REVELIOn pentru grup 40-50 per-
soane, restaurant zona ICFrimu, 180 
lei negociabil. 0744431568 (198194)
• ArcelorMittal Galati s.A., titular al pro-
iectului “Reteaua noua de alimentare de 
110KV a platformei combinatului AMG 
cu retehnologizarea statiilor de cone-
xiune sC1, sC2 si sC3- TRAsEU 2 ”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara evalu-
area impactului asupra mediului de ca-
tre APM Galati, in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmentionat, propus a 
fi amplasat in Galati, Calea smardan nr. 
1-platforma industriala, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si moti-
vele care o fundamenteaza pot fi consul-
tate la sediul APM Galati, str. Regiment 
11 siret nr. 2, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 08:30 – 16:00 si vineri intre orele 
08:30 – 13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet: http://apmgl.anpm.
ro – Reglementari – Acordul de mediu 
– Proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate inainta comen-
tarii/observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 27.12.2016 (198207)

decese  l

 
• neputincioşi în faţa voinţei divine, cu 

durere în suflet şi lacrimi în ochi, anun-
ţăm decesul după o scurtă dar grea 
suferinţă a celei care ne-a fost, soţie 
şi mamă de neînlocuit HĂULICĂ 
VASILICA - 61 ani. Îi vom păstra icoa-
nă-n inimi, rugându-L pe bunul 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică în 
rândul celor drepţi! Trupul neînsufleţit 
este depus la capela cimitirului “Sf. 
Lazăr”, iar înmormântarea va avea loc 
vineri, 23 decembrie, ora 11,00. Soţul 
Ionel şi copiii Bogdan şi Alina, împre-
ună cu familiile. (198134)

 
• Dureroase sunt clipele în care trebu-

ie să te desparţi de cei dragi sufletului 
tău. Doar amintirea rămâne, cea care 
te poate face să depăşeşti momentul 
dificil cu care te confruntă viaţa. Verii 
Camelia şi Costel Graur, sunt alături 
de fam. Hăulică la decesul dragii lor 
HĂULICĂ VASILICA şi transmit since-
re condoleanţe. (198136)

 
• Cu nemărginită durere anunţăm 

plecarea dintre noi a celui care a fost 
dragul nostru frate şi cumnat, 

ŞTEFAN AUREL. Rămas bun, dragă 
GEON! Dumitru şi steluţa Ştefan. 

(198149)Ar
hi

va
 „V
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“



18 23 dec 2016

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate:

Programul de CrăCiun  
de la miCă PubliCitate

23 decembrie: 9,00 – 12,00 
24 - 25 decembrie: închis
26 decembrie: 9,00 - 12,00
27 - 29 decembrie: 8,00-17,00

Str. domneascã nr. 68

23 dec 2016 19AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

diVerse  l

• sC PALLADIUM sRL, titular al 
proiectului,,Desfiintare constructii. 
grajd C1, sediu administrativ C2, cotet 
C3, cotet pasari C4, magazie C5, grajd 
C6” anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui si fara evaluare adecvata de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
si a procedurii de evaluare adecvata, 
pentru proiectul susmentionat, propus 
a fi amplasat in comuna Frumusita, sat 
Frumusita, T216/3-217, P1393/2, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 siret, nr. 2, in zilele de luni-
joi intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8,30-13,30, precum si la urma-
toarea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementari - Acordul de 
mediu – Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt. 
(198170)
• serviciul Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Public și Privat 
Galaţi titular al proiectului “Amenajare 
împrejmuire lac Zătun”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediului 
și fără evaluare adecvată în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul “Amenajare 
împrejmuire lac Zătun” propus a fi am-
plasat în intravilan Galaţi, T252, P 1142, 
1140, T252, 254, P 1151, 1147, 1149, jude-
ţul Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 siret, nr. 2, în 
zilele de luni-joi, între orele 8:30-16:00 
și vineri între orele 8:30-13:30 precum și 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul 
de mediu/proiect decizie etapa de în-
cadrare. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ. 
(198185)
• REVELIOn pentru grup 40-50 per-
soane, restaurant zona ICFrimu, 180 
lei negociabil. 0744431568 (198194)
• ArcelorMittal Galati s.A., titular al pro-
iectului “Reteaua noua de alimentare de 
110KV a platformei combinatului AMG 
cu retehnologizarea statiilor de cone-
xiune sC1, sC2 si sC3- TRAsEU 2 ”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara evalu-
area impactului asupra mediului de ca-
tre APM Galati, in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmentionat, propus a 
fi amplasat in Galati, Calea smardan nr. 
1-platforma industriala, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si moti-
vele care o fundamenteaza pot fi consul-
tate la sediul APM Galati, str. Regiment 
11 siret nr. 2, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 08:30 – 16:00 si vineri intre orele 
08:30 – 13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet: http://apmgl.anpm.
ro – Reglementari – Acordul de mediu 
– Proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate inainta comen-
tarii/observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 27.12.2016 (198207)

decese  l

 
• neputincioşi în faţa voinţei divine, cu 

durere în suflet şi lacrimi în ochi, anun-
ţăm decesul după o scurtă dar grea 
suferinţă a celei care ne-a fost, soţie 
şi mamă de neînlocuit HĂULICĂ 
VASILICA - 61 ani. Îi vom păstra icoa-
nă-n inimi, rugându-L pe bunul 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică în 
rândul celor drepţi! Trupul neînsufleţit 
este depus la capela cimitirului “Sf. 
Lazăr”, iar înmormântarea va avea loc 
vineri, 23 decembrie, ora 11,00. Soţul 
Ionel şi copiii Bogdan şi Alina, împre-
ună cu familiile. (198134)

 
• Dureroase sunt clipele în care trebu-

ie să te desparţi de cei dragi sufletului 
tău. Doar amintirea rămâne, cea care 
te poate face să depăşeşti momentul 
dificil cu care te confruntă viaţa. Verii 
Camelia şi Costel Graur, sunt alături 
de fam. Hăulică la decesul dragii lor 
HĂULICĂ VASILICA şi transmit since-
re condoleanţe. (198136)

 
• Cu nemărginită durere anunţăm 

plecarea dintre noi a celui care a fost 
dragul nostru frate şi cumnat, 

ŞTEFAN AUREL. Rămas bun, dragă 
GEON! Dumitru şi steluţa Ştefan. 

(198149)

 
• Fraţii, surorile, cumnaţii, cumnatele, 

nepoţii şi nepoatele deplâng dispariţia 
neaşteptată a celui care a fost ŞTEFAN 

AUREL. Dumnezeu să-i ocrotească 
sufletul şi să-i lumineze drumul! Corpul 

neînsufleţit se află depus la Biserica 
„sf. Vasile” (Bingo). Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 24 decembrie, la 

Cimitirul „sf. Lazăr”. (198150)

 
• Cu nesfârşită durere în suflet, anunţ 

plecarea în lumea umbrelor, mult, mult 
prea devreme, a celui care a fost dra-
gul meu soţ, ŞTEFAN AUREL. Te voi 

iubi mereu şi vei rămâne veşnic în 
inima mea. soţia, Ionica. Corpul neîn-
sufleţit se află depus la Biserica „sf. 

Vasile” (Bingo), înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 24 decembrie, la Cimitirul 

„sf. Lazăr”. (198151)

 
• Cu nemărginită durere anunţăm 

plecarea dintre noi a celui care a fost 
dragul nostru frate şi cumnat, ŞTEFAN 

AUREL. Rămas bun, dragă GEON! 
Valeriu şi Anişoara Ştefan. (198152)

• O rugăciune, o floare şi o lumânare 

aprinsă pentru unchiul nostru ŞTEFAN 

AUREL. Odihnă veşnică! Cătălin, 

Cosmin şi Bogdan Ştefan. (198153)

• suntem alături de familie la durerea 

pricinuită de pierderea cuscrului nos-

tru, ŞTEFAN AUREL. sincere condo-

leanţe! Fam. Vătafu Aurel. (198154)

 
• Cu nespusă durere în suflet, 

părinţii, Ioan şi Rodica, surorile, 
Georgeta, Valerica şi Olimpia, 
soţia, Daniela, vă anunţăm trece-
rea, bruscă şi neaşteptată, în 
nefiinţă a scumpului nostru fiu, 
frate şi soţ, PETREA VALEnTIn 
GEORGE. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
„Sf. Ana”. Înmormântarea are loc 
astăzi, 23 decembrie, ora 12.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 
să-l odihnească! (198165)

• s-a stins din viaţă dragul nostru fra-

te, cumnat şi unchi, preot ILIE MELU. 

Nu te vom uita niciodată. Virginica, 

Gicu, Cici, Dana şi Claudiu. (198169)

• Un suflet deosebit s-a înălţat 
la Cer, e înger acum prietena 
noastră, draga LUCIA LUPU. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Lacrimi pe proaspătul mormânt! 
nu o vom uita niciodată! Familia 
Ghibergiu (198176)

• suntem alături de familia Petrea 

Marius în suferinţa pricinuită de 

pierderea fulgerătoare a soţiei, 

LOREDANA. Dumnezeu să-i odih-

nească în pace sufletul bun şi fru-

mos. Colectivul secţiei Reparaţii- 

Întreţinere- s.N DAMEN. (198179)

• suntem alături de maistrul Marius 

Petrea în marea durere pricinuită 

de decesul soţiei sale, LOREDANA 

PETREA. Colectivul Brigăzii. 

(198183)

• A plecat discret pe drumul veş-
niciei profesorul COSTACHE 
MOCAnU, din Măcişeni, prietenul 
nostru onest, omul de caracter, 
de o rară bunătate şi modestie, 
lăsând în urmă o familie copleşi-
tă de durere. nu-l vom uita nicio-
dată. Înmormântarea sâmbătă, în 
satul natal. Dumnezeu să-l ierte! 
Colegii promoţiei 1957 de la Şcoala 
Pedagogică din Galaţi. (198187)

 
• Când se usucă o floare, iei alta, dar 

când se stinge viaţa unui copil nu poţi 
decât să-l plângi în toate zilele care ţi-au 
rămas. Anunţăm cu cea mai mare du-
rere, încetarea din viaţă a scumpei 
noastre fiice, LOREDANA PETREA. 
Trupul este depus la Biserica „sf. Vasile”. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(198188)

• Regretăm nespus de mult pleca-
rea prematură dintre noi a domnu-
lui ŞTEFAn AUREL, om de o deo-
sebită nobleţe sufletească, model 
pentru toţi cei care l-au cunoscut. 
Dumnezeu să-l ierte! Vecinii de la 
scara V. (198190)

• Suntem alături de familie în su-
ferinţa pricinuită de dispariţia pre-
matură a celei care a fost buna şi 

joviala noastră colegă, LOREDAnA 
PETREA. Rămaşi fără cuvinte, co-
legii de serviciu din DAMEn Galaţi. 

Dumnezeu s-o ierte! (198191)

• sincere condoleanţe doamnei Ştefan 
Ionica în aceste momente de durere prici-
nuită de decesul soţului, ŞTEFAN AUREL. 
Dumnezeu să-l odihnească! Liliana, Zâna, 
Duţa, ICRAL sRL. (198192)
• Colectivul Colegiului Tehnic „Radu 
Negru” este alături de colegul Lazăr Ilie, 
la dureroasa pierdere suferită prin decesul 
mamei, LAZĂR REGHINA. Dumnezeu să 
o ierte! (198193)
• Multe regrete şi lacrimi la trecerea în 
nefiinţă a preotului MELU ILIE. Sincere 
condoleanţe! Iulia şi Toni Petruş cu fa-
milia. (198195)
• Regrete şi condoleanţe la decesul 
preotului MELU ILIE. Familiile Tăune şi 
Modiga. (198196)
• Un suflet nobil s-a ridicat la Cer, lăsând 
în urmă lacrimi şi suspine. Îndurerată so-
ţia, Eleonora, anunţă decesul soţului său, 
PETREsCU ANDREI, la data de 20 decem-
brie 2016. Este depus la Capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 24 decembrie 2016, la cavoul 
familiei. (198198)

• Suntem alături de vecina noas-
tră, doamna Vasiliu Petrescu 

Eleonora, la greaua încercare prin 
trecerea în nefiinţă a distinsului ei 
soţ, PETRESCU AnDREI, om cu 

deosebite calităţi sufleteşti. Îi vom 
simţi lipsa permanent. Dumnezeu 
să-l ierte! Vecini fam. Marinescu şi 

locatarii bl.P2, Centru. (198201)

• Cu profund regret şi neţărmurită 
durere în suflet, anunţăm trecerea 
la cele veşnice a celui care a fost 
VASILE LUPU, un om deosebit, ce a 
dat dovadă de demnitate în faţa tutu-
ror greutăţilor. Fraţii, sora, cumnaţii 
şi nepoţii. (198203)

• Cu regret şi durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru soţ, tată şi bunic, LUPU VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Cine doreşte să-i aducă un ultim oma-
giu o poate face la Capela „Sf. Lazăr”, 
unde este depus. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 24 decembrie, ora 
11,00. Familia. (198204)

• Cu profund regret şi neţărmurită 
durere, anunţăm plecarea naşului 
nostru, LUPU VASILE, spre o lume 
mai bună. Îi vom păstra o vie şi fru-
moasă amintire. Sincere condolean-
ţe! Familia Bratu. (198205)

• suntem alături de prietenii noştri, 
Janeta şi Victor Bratu, la pierderea 
fulgerătoare a fratelui, LUPU VAsILE. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
Negritoru. (198208)

• A plecat dintre noi, după o grea su-
ferinţă, draga noastră fină, PETREA 
LOREDANA. În inimile noastre zdrobite 
de durere, va rămâne un suflet nobil, so-
ţie devotată, o mamă iubitoare pentru 
copil. Profund îndurerată, fam. Drutu. 
(198211)

cOmemOrări  l

• În ajun de Crăciun se împlinesc 6 ani de 

când NAZARE NECULAI ne-a părăsit. Am 
pierdut un om bun cu suflet nobil, un exem-
plu de dăruire şi modestie a celui care a 
fost, când am greşit el ne-a iertat, trişti am 
fost, ne-a împăcat, când ne-a fost greu 
ne-a ajutat dar, a plecat şi ne-a lăsat cu 
sufletul îndurerat. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică şi un somn liniştit! soţia 
Aurica şi fiica Paula. (197988)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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AnUnţURI
Programul de CrăCiun  
de la miCă PubliCitate

23 decembrie: 9,00 – 12,00 
24 - 25 decembrie: închis
26 decembrie: 9,00 - 12,00
27 - 29 decembrie: 8,00-17,00

Str. domneascã nr. 68

cOmemOrări  l

 
• Pios omagiu la 2 ani de la decesul celui 

care a fost un bun soţ, tată, bunic şi frate, 
TRANCĂ NICU (Aşchiuţă). Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (198063)

• sâmbătă, 24 decembrie, se împlinesc 5 

ani de când a trecut în nefiinţă DRĂGHICI 
BIŢA MIOARA, mamă şi fiică. Dincolo de 
ani şi de durere, eşti şi vei rămâne alături 
de noi. Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(198068)
• Nimic nu este mai dureros în viaţă ca 

despărţirea de dragii noştri părinţi. A trecut 
un an şi şase luni, respectiv un an de la 
decesul părinţilor noştri, IANCU AURICA 
şi IANCU MIHALACHE - VAsILICĂ, din 
Pochidia. Din truda lor de-o viaţă,/ Că le-a 
plăcut să aibă de toate,/ Nimic n-a mai 
rămas/ Decât această poză şi scrisul fără 
glas. Dumnezeu să vă aibă în pază! Fiul 
Garofel şi nora Lenuţa. (198069)

 
• Amintim celor care au cunoscut-o că 

astăzi se împlinesc 4 ani de când a ple-
cat dintre noi mult iubita noastră mamă, 
soră şi cumnată, sTAN DUMITRA - 
DORY, 58 ani. Dumnezeu să odihneas-
că în pace sufletul ei minunat! Familia 
Mircea. (198081)

• Mă alătur durerii familiei, la comemorarea 

decesului medicului CHIRIŢĂ AUREL, care 

a respectat oamenii şi profesia. să nu-l 

uităm! Aldea Vasile. 0236437192 (198097)

• Cu tristeţe şi durere amintim că pe data 

de 26 decembrie 2016 se împlinesc 40 zile 

de când scumpul nostru fiu, frate şi unchi, 

DIMA MARICEL, ne-a părăsit pentru tot-

deauna. Dumnezeu să-l ierte! (198112)

• suferinţă mare, lacrimi şi dor pentru 

scumpa noastră GETA ŞTEFĂNEsCU. Te 

vom plânge mereu, până la sfârşitul vieţii 

noastre. Te iubim acolo unde eşti împreună 

cu tăticul şi mămica, GEORGEsCU 

GHEORGHE şi TAsIA ECATERINA. 

Odihniţi-vă în linişte şi pace! Familia. 

(198139)

• Cu lacrimi, dor şi durere amintim că în 

data de 25 decembrie 2016 se împlinesc 

40 de zile de când ne-am despărţit de 

scumpul nostru soţ şi tată, COsTEL 

BURDUCEA. Nu te vom uita niciodată, vei 

rămâne veşnic în sufletele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 

(198163)

• Cu lacrimi şi durere în suflete amintim că 

în data de 25 decembrie 2016 se împlinesc 

40 de zile de la dispariţia fulgerătoare a 

cumnatului nostru, COsTEL BURDUCEA. 

Nu îl vom uita niciodată. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace sufletul lui bun! Fam. 

stroia şi Bobocea. (198164)

 

• O lacrimă, un gând, neştearsă amintire 

la împlinirea unui an de când ne veghea-

ză din ceruri dragul nostru tată, soţ şi 

bunic, ŞERBAN NECULAI, învăţător 

Hanu Conachi. Trecerea timpului nu va 

reuşi să şteargă din inima noastră bu-

nătatea, nobleţea şi dragostea cu care 

ne-a înconjurat. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Fiica, soţia, ginerele şi 

nepotul. (198166)

• 40 de zile de aşteptare, regrete, lacrimi 

şi suferinţă pentru cel care a plecat din 

familia noastră, COsTACHI GUŢU, soţ, 

tată, bunic şi cumnat de neuitat. Te vom 

păstra veşnic în inimile noastre cu res-

pect şi recunoştinţă. Doamne, odihneş-

te-l în rândul drepţilor! (198171)

 

• O rugăciune, un gând plin de dragoste 

şi recunoştinţă pentru dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, MUNTEANU VICTOR, 67 

ani. În 26 decembrie se împlineşte al 12-

lea Crăciun fără el, iar pentru noi spiritul 

sărbătorilor de iarnă nu a mai fost nici-

odată la fel. Dumnezeu să-l ierte! soţia, 

copiii şi nepoţii. (198172)

• La 26 decembrie se împlinesc cinci 

ani de la trecerea în nefiinţă a bunului 

coleg, prieten şi eminent dascăl, prof. 

dr. GEORGE MIRON COsTIN. Îl rugăm 

pe bunul Dumnezeu să-l aibă în pază, iar 

amintirea sufletului lui cald va rămâne 

neştearsă. Familia Răuţă. (198173)

• Cu regret anunţăm ca s-a scurs un an 

de când ne-a părăsit dragul nostru coleg, 

MARINEL. Dumnezeu să te ierte! Îngerii fie-

ţi aproape! Noni, Maricel, Vasile. (198212)

• Colindă sfântă şi‑un  buchet   
de  pioa se  aduceri  aminte,   la  
25,  respectiv  13 ani  de  când ne 
ve  ghează din ceruri dragii noştri

       CONSTANTIN   şi   SOLTANA     
 GhEORGhE   

Dumnezeu  să‑i  odihnească  printre  
aleşii  Lui!                                          Familia

• Sfintele Sărbători ale Crăciunului 
ne găsesc trişti şi îndureraţi după 
plecarea la cele veşnice, acum 
40 de zile, a scumpei noastre 

mamă, soră, cumnată, bunică 
şi mătuşă  de neînlocuit. Nu o 
vom uita în veci, iar chipul ei îl 
vom păstra  în inimile noastre. 
Dumnezeu s‑o odihnească în 
Împărăţia Sa!                         Familia   

† gheorghIa (gema) 
IabanzachI

             (004766)
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cronologie

decembrie 

br23
 1790.   u Se naşte JEAN FRANCOIS 
CHAMPOLLION (m. 1832), 
egiptolog francez.
1823.  u Se naşte ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (m. 1898), 
compozitor, dirijor, pedagog.        
1834.  u Încetează din viaţă 
ROBERT MALTHUS (n. 1766), 
economist britanic, fondatorul 
teoriei malthusianismului. 
1896.  u Se naşte TOMASI di 
LAMPEDUSA (m. 1957), scriitor 
italian. 
1907.  u Se deschide Clubul 
Călăreţilor din Bucureşti, destinat 
civililor, care beneficiază, astfel, 
de o şcoală de călărie. 
1930.  u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (n. 1870 în satul 
Coasta-Lupii, comuna Nicoreşti, 
judeţul Galaţi), publicist, scriitor.
1938.  u Se naşte BOB KAHN, 
informatician, inginer, inventator 
american. A inventat un protocol 
al comunicării pe internet, ca 
parte a „Transmission Control 
Protocol“ (TCP/IP). 
1954.  u Se naşte, la Galaţi, SERGIU 
DUMITRESCU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi. 
* La Spitalul „Peter Brent“, din 
Boston, SUA, s-a realizat primul 
transplant de rinichi.
1984.  u Intră în funcţiune traseul 
Semănătoarea - Crângaşi al 
metroului bucureştean.
1989.  u Personalităţi politice, 
diplomatice şi culturale din 
întreaga lume, printre care 
George Bush, preşedintele SUA, 
Francois Mitterand, preşedintele 
Franţei, Hans Dietrich 
Gehscher, ministru de Externe 
al Germaniei, Manfred Worner, 
secretar general al NATO, 
Margaret Thatcher,  
premierul britanic, au salutat 
înlăturarea dictaturii şi au 
exprimat sprijinul pentru 
instaurarea democraţiei  în 
România.
	 . V.G.

Expoziţii

 Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul de iarnă 
al artiştilor gălăţeni.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u
de Artă  Expoziţia de pictură „Drumuri 
neuitate“, a plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul istoriei, Culturii şi  u
Spiritualităţii Creştine Expoziţia „În 
prag de sărbătoare“, a etnografului Paul 
Buţa.
 Muzeul de istorie „paul  u
păltănea“ (str. Domnească nr. 25) 
Expoziţii: „Arta ţesutului la români. Covoare 
şi prosoape de patrimoniu”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)  Exponatul lunii: „Carte 
românească veche“,  Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”.
 Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Exponatul 
lunii: „Coarne de bizon de stepă“, Expoziţia 
de pictură „Halucinant”, Expoziţia „Vis 
de iarnă”, Expoziţia „Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fotografie „India”. 

 BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“  u  - luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză  u  - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Câinii şi pisicile 
nu sunt invitate la 
masa de Crăciun!

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun	 găsit,	 dragi	 iubitori	 de	
animale!	 Şi	 astăzi	 vă	 vom	 oferi	
sfaturi	 utile	 pentru	 creşterea	 şi	
îngrijirea	 prietenilor	 necuvân-
tători.	 Pentru	 că	 suntem	 siguri	
că	vă	doriţi	sărbători	liniştite,	în	
care	 toţi	 cei	 dragi,	 inclusiv	 ani-
malele	de	companie,	să	se	simtă	
bine,	aveţi	mare	grijă	 la	meniul	
de	 Crăciun!	 Chiar	 dacă	 pare	 de	
neînţeles	cum	să	nu	guste	şi	câi-
nele	sau	pisica	din	bunătăţile	de	
pe	 masa	 noastră,	 ţineţi	 seama	
că,	 potrivit	 ultimelor	 cercetări,	
digestia	câinelui,	dar	şi	a	pisicii	
au	devenit	foarte	sensibile	şi	se-
lective.	 Concret,	 nu	mai	 pot	 di-
gera	 o	multitudine	 de	 alimente	

de	 care	 omul	 beneficiază.	 Nu	 e	
deloc	 o	 glumă,	 un	 câine	 poate	
muri	după	ingestia	de	grăsime	-	
slănină	şi	untură	-	în	24	de	ore	de	
la	ingestie!	În	cazurile	„fericite”,	
grăsimea,	 tocătura,	prăjelile	vor	
duce	la	indigestii	grave	manifes-
tate	 prin	 vomă,	 diaree,	 leziuni	
alergice	 cutanate	 -	 erupţii	 sau	
chiar	căderea	părului	pe	suprafe-
ţe	mari	de	corp	-	deshidratare,	du-
reri	 abdominale	 puternice.	 Mai	
grave	sunt	insuficienţa	hepatică,	
spasmele	 biliare	 şi	 suferinţele	
pancreatice	care	au	o	diversitate	
de	manifestări	greu	de	domolit.

Fără ciocolată,             
nuci sau alune

Nu	 mai	 puţin	 periculoase	
sunt	deserturile	savuroase,	bo-

gate	 în	ciocolată	 şi	 care,	 în	ca-
zul	animalelor	de	companie,	pot	
induce	hiperglicemie,	diabet	şi	
kilograme	în	plus!	

Alte	alimente	care	sunt	pro-
hibite	la	câine,	deşi	la	om	sunt	
des	 utilizate,	 sunt	 strugurii,	
stafidele,	nucile	de	Macadamia	
şi	alunele!	

Dacă	 apar	 semnele	 de	 rău	
digestiv,	 trebuie	 luate	 măsuri	
cât	 mai	 grabnice:	 regim	 ali-
mentar	 special,	 medicamente	
şi	rehidratare.

Dar	 cel	mai	 important	 este,	
mai	 ales	 în	 cazul	 câinilor	 bă-
trâni	sau	cu	probleme	de	sănă-
tate	cronice,	să	respectaţi	dieta	
obişnuită	şi	să	nu	neglijaţi	admi-
nistrarea	tratamentului.

Sărbători	fericite!	.

tentaţia este mare, dar riscurile sunt pe măsură!  u foto internet  

Şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

-4  -1

Cluj 

-4  0

Bucureşti 

-2 4

Galaţi 

-3  2
Constanţa 

-1 5

Braşov 

-9  1

Londra 

 4  12

Paris 

 3  8
Madrid 

 6  14
Roma 

 3  12

Chişinău 

-4  2
UMIDITATE. Astăzi,	
cerul	va	fi	variabil.	Valoarea	maximă	
a	temperaturii	va	ajunge	la	2	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	mercu-
rul	în	termometre	va	coborî	până	
la	valoarea	de	‑3	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	10	
la	sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	
viteză	maximă	de	până	la	5	kilome-
tri	pe	oră.	Presiunea	atmosferică	
va	oscila	în	jurul	valorii	de	774	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	81	la	sută.	
. surse online
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CapriCorn l
22 decembrie ‑ 19 ianuarie 

Sunteţi foarte creativ şi puteţi 
avea succes în afaceri.

Vãrsãtor l
20 ianuarie ‑ 18 februarie 

Astăzi aveţi un farmec deosebit, 
care vă deschide toate uşile.

Peşti l
19 februarie ‑ 20 martie 

La locul de muncă, munciţi într-
un ritm alert, spre nemulţumirea 
colegilor.

BerBeC l
21 martie ‑ 20 aprilie  

Dimineaţa este posibil să 
fiţi nevoit să faceţi un drum 
neplanificat.

taur l
21 aprilie ‑ 21 mai  

Aveţi ocazia să plecaţi într-o 
excursie cu prietenii.

gemeni l
22 mai ‑ 21 iunie  

O rudă apropiată v-ar putea 
indispune.

raC l
22 iunie ‑ 22 iulie  

Vă sfătuim să nu-i neglijaţi pe cei 
tineri din familie.

Leu l
23 iulie ‑ 22 august  

Astăzi sunt şanse să culegeţi 
roadele unei colaborări.

FeCioarã l
23 august ‑ 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi cunoştinţă 
cu o persoană care vă farmecă 
imediat.

BaLanþã l
22 septembrie ‑ 22 octombrie 

Se pare că sunteţi nemulţumit 
din cauza unor dificultăţi 
financiare.

sCorpion l
23 octombrie ‑ 21 noiembrie 

Se întrevede o zi încărcată, cu 
multe probleme de rezolvat.

sãgetãtor l
22 noiembrie ‑ 21 decembrie 

Sunteţi foarte bine dispus, iar 
relaţiile cu anturajul decurg fără 
probleme.

horoscop 
23 decembrie

online

filmul zilei
23 DeCemBrie l

007: CoorDonata Skyfall 
PRO TV, ORa 20:30. 
(acţiune, SUA, 2012)

Cu: Daniel Craig, Judi Dench  u
 Povestea începe cu relatarea ultimelor misiuni Bond, nereuşite, care pun 
astfel în pericol anonimatul agenţilor secreţi din întreaga lume. Sediul MI6 
este atacat, iar Doamna M este astfel forţată să mute agenţia. În urma 
acestor evenimente, autoritatea şi funcţia sa sunt ameninţate de Mallory, 
noul preşedinte al Comitetului de Inteligenţă şi Securitate. 

remember 
Jose Greco (1918-2000)

Dansatorul şi coregraful 
spaniol Jose Greco s-a născut pe 
23 decembrie 1918, din părinţi 
de origine spaniolă şi italiană. 
A intrat în contact cu lumea 
dansului flamenco încă din 
primii ani de viaţă.  
Soarta l-a purtat către America, 
unde familia sa s-a stabilit când 
Jose avea zece ani.  
Aici a fost înscris la o şcoală de 
arte frumoase, specializarea 
pictură.  
A început să arate tot mai 
mult interes pentru dans şi în 
special pentru flamenco. S-a 

decis să urmeze o carieră de 
dans profesionist, făcându-şi 
debutul artistic la New York, 
spre sfârşitul anilor 1930, cu un 
rol în opera „Carmen”.  
S-a înscris, apoi, în ansamblul 
de flamenco „La Argentinita”, 
alături de care a călătorit 
în întreaga lume. Succesele 
înregistrate l-au determinat  
să-şi înfiinţeze, în 1951, propria 
trupă, „Ballets y Bailes de 
Espana”. Greco s-a retras din  
activitate în 1974.  
A încetat din viaţă pe 31 
decembrie 2000. . V.G.
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CeRNAVODă l
HâRşOVA l
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GALAţi l
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tuLCea l
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cronologie cronologie cronologie

decembrie

24
decembrie

25
decembrie

26
1524.  u  Încetează din viaţă VASCO 
da GAMA (n. 1469), navigator 
portughez. A efectuat prima 
călătorie pe mare din Europa 
până în India.
1854.   u  Se naşte ARISTIZZA 
ROMANESCU (m. 1918), actriţă 
cu o strălucită carieră teatrală şi 
didactică universitară.
1922.   u  Se naşte AVA GARDNER 
(m. 1990), actriţă americană.
1926.  u  Se naşte ION TRANDAFIR 
(m. 1995, la Galaţi), poet.
1928.   u  Încetează din viaţă NAE 
LEONARD (n. 1886, la Galaţi), 
tenor, unul dintre cei mai mari 
interpreţi români de operetă, 
supranumit „Prinţul operetei 
româneşti“.
1933.   u  Se naşte EUGEN POPESCU 
COSMIN (m. 1997, la Galaţi), 
actor de teatru şi film, regizor, 
cu activitate la Teatrul Dramatic 
Galaţi şi la Şcoala de Arte din 
Galaţi (profesor de actorie şi 
regie); în film, peste 20 de roluri.
1938.   u  Se naşte, la Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, MIHAI VLASE, 
prozator, eseist, teolog.
1953.   u  Se naşte, la Galaţi, SOFIA 
ŞERBAN, cântăreaţă, prim-
solistă a Teatrului Muzical „Nae 
Leonard“, pedagog.
1963.   u  Încetează din viaţă 
TRISTAN TZARA (n. 1896), poet 
de reputaţie europeană,  
unul dintre iniţiatorii mişcării 
literare avangardiste  
[Dadaismul].
1972.   u  Teatrului Muzical din 
Galaţi i se acordă numele 
tenorului Nae Leonard  
(n. 1886, la Galaţi - m. 1928).
2008.   u Încetează din viaţă 
HAROLD PINTER (n. 1930), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2005). 

1642.   u  Se naşte ISAAC NEWTON 
(m. 1727), fizician, matematician, 
astronom britanic, unul dintre 
geniile pe care le-a dat omenirea.
1899.   u  Se naşte HUMPHREY 
BOGART (m. 1957), actor 
american, unul dintre marile 
personaje ale ecranului, laureat 
cu Premiul Oscar.
1927.   u  Se naşte la Galaţi, MIHAI 
STOIAN (m. 2005), prozator, 
autor de literatură pentru copii şi 
tineret, scenarist.
1938.   u  Încetează din viaţă 
KAREL CAPEK (n. 1890),  
scriitor ceh.
1977.   u  Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n.1889), 
actor, regizor, scenarist, 
compozitor, poducător american, 
unul dintre cei mai celebri şi 
îndrăgiţi comici, laureat cu 
Premiul Oscar. *   Se naşte IRINA 
MURARIU, sculptor, pedagog.
1978.   u  Se naşte PAULA SELING, 
interpretă de muzică uşoară.
1983.   u  Încetează din viaţă JOAN 
MIRO (n. 1893), grafician, pictor 
spaniol.
1989.   u  S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat lui 
Nicolae Ceauşescu, fost preşedinte 
al României (1974-1989), şi Elenei 
Ceauşescu. În urma sentinţei, 
cei doi au fost executaţi prin 
împuşcare, în cursul aceleia 
şi zile.
1993.   u  Încetează din viaţă 
MANOLE AUNEANU (n. 1935, la 
Galaţi), prozator, ziarist, editor.
2006.   u  Încetează din viaţă 
JAMES BROWN (n. 1933), 
cântăreţ american, supranumit 
„Regele muzicii soul“.
2008.   u  Încetează din viaţă 
HARALAMB ZINCĂ (n. 1923), 
proztor, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. 

1792.   u  Se naşte CHARLES 
BABBAGE (m. 1871), 
matematician, inventator 
britanic. A conceput prima 
maşină de calcul programată.
1883.   u  Se naşte MAURICE 
UTRILLO (m. 1955), pictor 
francez.
1890.   u . Încetează din viaţă 
HEINRICH SCHLIEMANN (n. 
1822), arheolog german. A 
identificat ruinele legendarei 
cetăţi Troia.
1912.   u  Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), 
caricaturist, prozator, autor de 
literatură pentru copii, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1914.   u  Se naşte RICHARD 
WIDMARK (m. 2008), actor 
american, producător de filme.
1942.   u  Încetează din viaţă 
FREDERIC STORCK (n.1872), 
sculptor. A realizat, printre altele, 
statuia lui Mihai Eminescu din 
Parcul Central din Galaţi.
1962.   u  Încetează  din viaţă 
RADU STANCA (n. 1920), poet, 
dramaturg, regizor.
1972.   u  Încetează din viaţă 
HARRY S. TRUMAN (n.1884), om 
politic, al 33-lea  preşedinte al SUA 
(1945-1953).
1975.   u  Inaugurarea  
monumentului “Ştefan cel 
Mare”, amplasat pe o coloană 
din localitatea Muntenii de Jos, 
lângă Vaslui, operă a sculptorului 
Mircea Ştefănescu.
1997.   u  Încetează din viaţă 
MIRCEA VEROIU (n.1941), regizor, 
scenarist, laureat cu premii în ţară 
şi în străinătate.
2000.   u  Încetează din viaţă 
JASON ROBARDS (n. 1922), actor 
american de teatru şi film, laureat 
cu Premiul Oscar.  . V.G
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Surpriză! 
Nevastă-mea 
biciuia 
un gigolo…

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

A urcat-o la etajul vilei, a 
legat-o la ochi şi i-a spus să 
aştepte la uşa dormitorului 
pentru că stripării care trebuiau 
să încingă atmosfera încă 
se schimbau! Dar răbdarea 
a meritat! Biciuindu-l erotic 
pe tânărul îmbrăcat doar în 
boxeri sclipicioşi şi cu papion 
de sărbătoare la gât care dansa 
unduindu-se la bară… aşa a 
găsit-o soţul pe Dana Criminala. 
Plecase şi el cu mamă-sa, 
pentru o noapte, de-acasă, şi 
s-a întors mai devreme, ca să 
le facă o surpriză! Numai că 
şi-a făcut-o singur. Despre Leo 
de la Strehaia vorbesc, care s-a 
întors pe neaşteptate acasă şi 
a descoperit-o pe Renata - fie-
sa vitregă cum ar veni şi fosta 
lui iubită - dansând de mama 
focului pe manele, cu două 
prietene ciocolatii. La etaj, Dana 
se distra, dar nu de una singură, 
ci cu nepotul lui Leo, pe nume 
Pintea, în rol de striper biciuit. 
„Dana, ce se întâmplă aici? De-
aia spuneai că Pintea e copilul 
tău? Pintea, tu eşti gigolo? 
Dansai la bară şi Dana îţi dădea 
cu biciul?!”, i-a întrebat Leo. În 
fond, zău dacă pricep de ce s-a 
supărat! Dacă el s-a însurat cu 
mama iubitei lui, de ce aceasta 
nu s-ar distra cu nepotul! În 
fond se distrau în familie! .

reţeta zilei 
Costiţă 
de porc 
cu fasole

ingrediente. 1 kg fasole boabe, 
800 grame costiţă cu os, 6 roşii, mărar verde, sare 
şi piper după gust, 5 linguri ulei

Mod de preparare. Faso-
lea se spală bine şi se pune la fiert. Se schimbă 
apa de trei ori până la fierberea finală. Tăiem ro-

şiile cubuleţe şi le călim în uleiul încins. Adăugăm 
costiţa porţionată, 400 ml apă fierbinte şi lăsăm la 
fiert circa 30-40 de minute. Dacă mai este nevoie, 
se completează cu apă fierbinte. Se adaugă faso-
lea scursă, se amestecă şi se lasă să mai fiarbă 10 
minute. Se adaugă sare, piper şi mărar proaspăt 
tăiat mărunt. Se serveşte caldă. . r.C.

112 este numărul unic de urgenţă  u foto arhivă VL

Programul spitalelor 
şi farmaciilor gălăţene
ReMus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Serviciile medicale de urgenţă, 
unităţile de primiri urgenţe din 
cadrul spitalelor, unele farmacii 
şi centrele de permanenţă din 
judeţ vor lucra fără întrerupere 
în perioada sărbătorilor de iarnă. 
Iată care este programul exact al 
instituţiilor medicale gălăţene de 
Crăciun.

Gălăţenii pe care sărbătoarea 
Naşterii Domnului îi va prinde 
fără o rezervă de medicamente 
uzuale vor avea la dispoziţie câte-
va farmacii unde programul va fi 
non-stop. În Galaţi, vizavi de Spi-
talul Judeţean, farmacia „Hyge-
ia“ are, ca de obicei, program 
non-stop. Deschis puteţi găsi tot 
timpul şi la farmacia „Dona“, de 
pe strada Siderurgiştilor, precum 

şi la farmacia „Dona“ din Micro 
39 (vizavi de piaţă - n.r.).

Crăciunul nu aduce modifi-
cări în programul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi. Echipajele 
de Ambulanţă vor fi disponibile 
fără întrerupere, în toată această 
perioadă.

De asemenea, echipajele Ser-
viciului Mobil de Urgenţă, Rea-
nimare şi Descarcerare (SMURD) 
vor funcţiona după programul 
normal.

Şi Unitatea de Primiri Urgen-
ţe din cadrul Spitalului Judeţean 
Galaţi are asigurate linii de gardă 
permanente.

toate centrele de 
permanenţă, deschise

Cele opt centre de permanenţă 
din judeţul Galaţi vor funcţiona, 
de Crăciun, ca şi în restul zilelor 
anului. În zilele nelucrătoare, 

programul va fi non-stop, iar în 
zilele lucrătoare programul va fi 
între orele 15,00 şi 8,00. Centrele 
se află în localităţile Cudalbi, Co-
rod, Băleni, Bălăşeşti, Tudor Vla-
dimirescu, Cavadineşti, Bereşti şi 
Vlădeşti. Unităţile vor funcţiona 
pentru consultaţii şi pentru ur-
genţe medicale.

 Atât pacienţii care au nevoie 
de dializă, cât şi cei care suferă 
de boli oncologice şi urmează un 
tratament chimioterapeutic vor 
beneficia de asistenţă medicală 
pe toată durata sărbătorilor de 
iarnă.

Pacienţii ai căror medici de fa-
milie au liber în această perioadă 
pot apela la serviciile medicilor 
de familie înlocuitori. Acelaşi lu-
cru este valabil şi pentru restul 
liberelor şi al concediilor luate 
de medici în toată această peri-
oadă. .

’ 
Mai multe farmacii din 
Galaţi şi din Tecuci au 
program prelungit de 
sărbători. Majoritatea, 
însă, sunt închise în 
ziua de 25 decembrie 
FloRinA BoniFAte 
Preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi

exclusiv

De CrăCiun  .

cRistinel lucA 
cristi.luca@viata-libera.ro

În perioada 23 decembrie 
2016 - 2 ianuarie 2017, trenu-
rile care circulă pe cele mai 
solicitate rute din Bucureşti 
spre Craiova, Arad, Satu Mare, 
Vatra Dornei, Suceava, Iaşi, Ti-
mişoara Nord, Braşov, Sibiu, 

Cluj Napoca şi Constanţa vor fi 
suplimentate cu vagoane clasă, 
vagoane de dormit şi cuşete.

CFR Călători reaminteşte că 
peste 130 de trenuri InterRe-
gio au tarife mai mici, aferen-
te rangului de tren Regio, atât 
la bilete, cât şi la abonamente. 
În plus, la unele trenuri Inter-
Regio de pe rutele Bucureşti - 

Galaţi, Galaţi - Buzău şi retur, 
preţurile biletelor de clasa a 
2-a, la tarif întreg (adult şi co-
pil), sunt reduse procentual cu 
10 - 35 la sută.

În zilele de 25, 26 decembrie, 
1 şi 2 ianuarie, toate agenţiile 
de voiaj CFR Călători vor fi în-
chise, cu excepţia agenţiilor 
Iulius Mall din Iaşi, Carrefour 
şi Titan din Bucureşti, care vor 
avea programul adaptat cu al 
centrelor respective.

Biletele pot fi rezervate şi telefo-
nic la numărul 0236.496.000. .

Cum circulă trenurile 
în perioada sărbătorilor

BileTele poT 
fi rezervaTe şi 
TelefoniC
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AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Încoronată Miss Supra-
national România 2016, 
Sînziana Sîrghi, studentă 
la Facultatea de Farma-
cie în cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, ne-a reprezentat 

ţara în marea finală a con-
cursului, în Polonia. Gălă-
ţeanca de 22 de ani a intrat 

în Top 25 din 71 de concurente, 
una mai frumoasă ca alta, ve-
nite din toată lumea, şi a câş-
tigat şi premiul special „Cea 
mai bună rochie de seară”. 
Revenită acasă, Sînziana 
ne-a povestit extraordina-
ra experienţă trăită. 

„Repetiţie  
în… pijamale”

„Concursul a fost 
foarte obositor. Se 
spune că o Miss Supra-
national nu doarme 
niciodată! Am avut 

foarte multe repetiţii pentru ca 
show-ul final să fie un succes - şi 
a fost! - multe filmări şi nenumă-
rate şedinţe foto. Am rămas cu 
foarte multe amintiri frumoase, 
dar şi cu prieteni în toată lumea”, 
ne-a mărturisit Sînziana. 

Cea mai amuzantă experien-
ţă? „Într-o seară, după cină, toate 
concurentele eram foarte obosite, 
iar coregrafele, observând acest 
lucru, au decis să ne ridice mora-
lul şi au organizat repetiţiile în 
pijamale. O idee extraordinară 
pentru că ne-am mai relaxat şi 
a fost o repetiţie plină de ener-
gie şi amuzament”, îşi aminteşte 
Sânziana.

Cea mai emoţionantă aminti-
re a fost momentul de reculegere 
ţinut pentru cutremurul din Ja-
ponia şi pentru avionul prăbuşit 
cu întreaga echipă de fotbal bra-
ziliană Chapecoense. 

Performanţe
„La concurs au participat 71 

de fete din toată lumea. Probele 
au fost: interviul cu juriul, pre-

zentarea costumului naţional, 
costum de baie şi rochie de sea-
ră. Am intrat în Top 25 şi dato-
rită rochiei create de Silvia Ale-
xandra Steriopol şi am câştigat 
şi premiul special Best Evening 
Gown. Planurile mele de viitor 
sunt să termin cu succes Medi-
cina şi cu siguranţă va urma un 
nou concurs de frumuseţe, pen-
tru că îmi place competiţia. Am 
învăţat foarte multe în aceste trei 
săptămâni petrecute în Polonia“, 
spune gălăţeanca. 

Aşa cum am mai scris, în sep-
tembrie 2012, Sînziana, elevă 
în clasa a XII-a (filologie – ger-
mană), a Colegiului Naţional 
„Al.I.Cuza”, a câştigat coroniţa de 
Miss Intercontinental România, 
în cadrul Romanian InfoFashion 
Festival şi ne-a reprezentat ţara 
la finala din Aachen, Germania. 
În august 2013, când abia ce pro-
movase bacalaureatul cu medie 
mare – 8,78, şi fusese admisă 
la Farmacie, Sînziana participa 
în finala Miss World România 
2013. .

Programul 
sPitalelor        
şi farmaciilor 
gălăţene 
de cRăciun. serviciile 
medicale de urgenţă, unităţile de 
primiri urgenţe din cadrul spitalelor, 
unele farmacii şi centrele de 
permanenţă din judeţ vor lucra fără 
întrerupere în perioada sărbătorilor 
de iarnă. >pag. 23

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

’ 
Vreau să termin cu succes 
Facultatea de Farmacie     
şi, cu siguranţă, va urma un 
nou concurs de frumuseţe, 
pentru că îmi place 
competiţia.. 
SînziAnA Sîrghi 
Miss Supranational România

Studentă gălăţeană,  
Miss Supranational 
în Polonia

Creaţia cu care  u
Sînziana Sîrghi  
a câştigat  
premiul special  
„Best evening Gown“  Ar
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privită	prin	ochii	
unei	gălăţence

 Teodora Buciu este foarte fericită.  u foto ProTV

Teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Teodora	Buciu,	o	
adolescentă	de	17	ani	din	
echipa	lui	Tudor	Chirilă,	este	
câştigătoarea	sezonului	
şase	al	emisiunii	”Vocea	
României”	şi	a	marelui	
premiu	în	valoare	de	
100.000	de	euro.

Elevă în casa a XI-a la 
Liceul „Nicolae Tonitza” 
din Bucureşti, la secţia de 
Filologie, Teodora Baciu 
a plâns după aflarea 
rezultatului. „Mă simt 
extraordinar. Sunt cea 

mai fericită persoană de 
pe planeta asta. Momentul 

în care mi-am auzit numele 
mi s-a părut ireal, iar acum 
nu mai pot de fericire”, a 
declarat Teodora cu ochii în 
lacrimi, după ce a câştigat 
„Vocea României“ 2016.

Este pentru al treilea an 
consecutiv când Tudor Chirilă 
reuşeşte să aducă în echipa 
sa marele trofeu. Chiar dacă 
cei doi au avut şi divergenţe 
în timpul competiţiei, Chirilă 
a ales de fiecare dată cele 
mai bune melodii pentru 
concurentă, care i-au pus în 
evidenţă calităţile vocale.

„Pentru mine, nu e fericirea 
atât de mare cât e pentru 
copila asta, care e absolut 
extraordinară. Teodora a fost de 
neoprit în seara asta. Oamenii 
de acasă sau cei care votează 
se pricep la muzică, iar asta 
s-a văzut pe tot parcursul 
acestui concurs”, a afirmat 
Tudor Chirilă după încheierea 
concursului, potrivit news.ro.

Cu banii câştigaţi, 100.000 
de euro impozabili, pe care îi 
va primi în curând, îşi doreşte 
să meargă să studieze la Londra 
unde, spune ea, există cea mai 
bună şcoală de musical. 

După câştigarea concursului, 
adolescenta a dezvăluit şi care 
a fost obiectul care i-a purtat 
noroc.  Tânăra de 17 ani spune 
că a purtat, pe toată durara 
concursului, un inel la deget. 
Unul foarte special care, pare-
se, i-a purtat noroc. Este inelul 
de logodnă al mamei sale, pe 
care l-a primit în dar pe când 
era în clasa a şasea.

„De atunci, nu l-am mai 
dat jos de pe deget, nici măcar 
când fac baie. M-am obişnuit cu 
el. Şi am mai avut o bucăţică 
de gablonţ pe care o consider 
norocoasă. Am avut-o cu mine 
în primul live şi de atunci o port 
cu mine mereu”, a declarat ea 
pentru Click. .

A câştigat 
„Vocea 

României” 
la 17 ani 

’ 
Mă simt 
extraordinar. Sunt 
cea mai fericită 
persoană de pe 
planeta asta 
Teodora Buciu 
câştigătoare “Vocea României”

cine	este
TEodoRa	BuCiu	l

Este	originară	din	Bucureşti.	u
a	studiat	pianul	de	la	vârsta		u
de	patru	ani	şi	mai	apoi	a	
făcut	şi	chitară.
Cântă	de	multă	vreme	şi	cu		u
vocea,	acompaniindu-se	de	
chitară.	
aşa	a	participat	la	mai	multe		u
concursuri	la	care	a	luat	
marele	premiu.
Şi	pentru	că	acest	talent	nu		u
putea	veni	singur,	Teodora	a	
realizat	şi	că	îi	place	să	joace	
teatru.	aşa	că,	de	un	an	de	
zile	face	şi	teatru,	dar	şi	ore	
de	canto.

Exersând	la	chitară	u

Teodora	Buciu	şi	Tudor	Chirilă,	antrenorul	ei	uAr
hi
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Marc EManoil 
redactie@viata-libera.ro

Pentru cine a citit „Viaţa 
lui Pi” (sau, de, a văzut 
filmul!), aşteptarea unei noi 
„demonstraţii” Martel era 
normală! Şi escalada literară în 
aşa-zişii munţi ai Portugaliei (un 
fel de Munţii Dobrogei de la noi) 
nu te va dezamăgi, deşi ai putea 
spune, la final, că ai mai vrut 
ceva, că parcă se termină prea 
brusc!

Deşi… este o carte care por-
neşte (totuşi!) greu, ca un Renault 
din 1903 sau 1904, ajunge la o au-
topsie în urma căreia o bătrână 
este cusută în interiorul cadavru-
lui (soţul bătrân!) şi sfârşeşte cu 
o întâlnire cu un Zeu al Uitării 
(având forma unui rinocer dispă-
rut, rinocer iberic, dispărut pe la 
1600!), însoţit de Moarte, Moarte 
care este unul dintre personajele 
principale!

 Practic, sunt trei părţi, „Fără 
casă”, „Spre casă” şi „Acasă”… 
Trei perioade de timp diferite 
(1904, 1939, 1981-1983), persona-
je diferite, dar veţi vedea că există 
nişte legături.

 Şi poate toţi vom fi ispitiţi, 
cumva, în semn de protest la 
adresa destinului, să mergem cu 
spatele aşa cum se întâmplă cu 
Tomás, în prima parte, cu Rafael, 
în a doua parte, sau cu unii săteni 
din Tuizelo, localitate-cheie în 
construcţia poveştii (în fotografii 
arată ca un sat din România), în 
a treia parte, când participau la 
o înmormântare… Este o alegere 
care ne aduce aminte de „Baronul 
din copaci” al lui Calvino. Dar, 
mai bine, Doamne, fereşte!

 Tomás îşi pierde iubita şi 
copilul, în urma unei epidemii, 
provoacă pierderea copilului lui 
Rafael şi a Mariei (personajele 
principale din partea a doua, pe 
lângă medicul amintit şi soţia 
lui), Peter îşi „pierde” şi el copi-
lul şi nepoata, dar mai ales soţia 
(la propriu, răpusă de cancer), 
în partea a treia, dar îşi va găsi 
un prieten din lumea primate-
lor, cimpanzeul Odo, şi mai ales 
casa strămoşilor săi, când „se 
întoarce” din Canada în Portu-
galia, oarecum iraţional, pără-
sind o carieră politică destul de 
importantă…

 În ultimă instanţă, este o 
carte despre Iubire (Iubirea ca o 
casă: „cu multe încăperi”, p.26-
27) şi despre Moarte, despre un 
anumit fel de a fi lângă Sacru, de 
a te raporta la existenţă, evolu-
ţionism, alienare, chiar asuma-
rea în alt fel… a noului păcat 
originar! Zice discursul la care 
mă refeream mai sus: „Nu-i de 

mirare că spiritele rudimenta-
re cred că evreii l-au omorât pe 
Iisus - e mai la îndemână, mai 
concret. Dar în realitatea teolo-
gică Anonimul a fost cel care l-a 
ucis pe Iisus din Nazaret. Şi cine e 
acest Anonim? (…) Anonimul eşti 
tu, sunt eu, suntem noi toţi. Noi 
l-am omorât pe Iisus din Nazaret. 
Noi suntem mulţimea. Noi sun-
tem Anonimul. Nu vina evreilor 
străbate istoria, ci vina noastră, a 
tuturor. Dar ce repede uităm noi 
asta! Nu ne prea place vinovăţia, 
aşa-i?” (p.146)

 Personajul-fantomă continuă 
câteva pagini mai târziu: „Cu to-
ţii trăim un roman poliţist ale 
cărui victime suntem. Singurul 
gen literar modern care evolu-
ează în acelaşi registru moral 
înalt ca şi Evangheliile este ro-
manul poliţist, care e considerat 
un gen minor. Dacă suprapunem 
romanele poliţiste ale Agathei 
Christie peste Evanghelii şi le 
punem în lumină, o să observăm 
corespondenţe şi congruenţe, 
concordanţe şi echivalenţe. O să 
descoperim modele comune şi 
similarităţi narative. Sunt hărţi 
ale aceluiaşi oraş, parabole ale 
aceleiaşi existenţe. Din ele iradi-
ază aceeaşi claritate morală. Aşa 
se explică de ce Agatha Christie 
este cel mai popular autor din is-
toria lumii. Ea suscită un interes 
la fel de mare şi cărţile ei benefi-
ciază de o circulaţie la fel de lar-
gă precum cea a Bibliei, pentru 
că ea e un apostol modern, unul 
de sex feminin - era şi timpul, 
după două mii de ani în care 
bărbaţii au debitat numai bali-
verne. Iar acest nou apostol (n.n. 

- discuţia are loc în anul 1939!) 
răspunde aceloraşi întrebări la 
care a răspuns şi Iisus: ce facem 
noi cu moartea? Asta pentru că 
în romanele poliţiste, la final cri-
ma e întotdeauna elucidată, iar 
misterul se risipeşte complet. 
Trebuie să procedăm la fel cu 
moartea din vieţile noastre: s-o 
descifrăm, să-i dăm un înţeles, 
s-o punem în context, oricât de 
greu ne-ar veni.” (p.148)

 Martel face la fel, într-un fel, 
precum îndeamnă personajul 
său: încearcă să descifreze ce im-
pact a avut moartea asupra celor-
lalte personaje ale sale! Tomás, 
după pierderea fiinţelor dragi, 
încearcă să caute un sens, prin 
descifrarea unui pasaj misterios 
din jurnalul vechi al părintelui 
numit deloc întâmplător Ulisses, 
care se referă la un obiect la fel 
de misterios, despre care aflăm 
(împreună cu Tomás) că ar fi un 

crucifix care, însă, are, ca „fiinţă” 
crucificată… un cimpanzeu!

 Este un soi de punere în abis… 
evoluţionistă, „ceva care ar fi 
zguduit creştinismul din teme-
lii” (p.23) Hotărăşte să caute ar-
tefactul în Munţii Înalţi, cu ajuto-
rul maşinii primite de la unchiul 
său, face zece zile până acolo (în 
1981, Peter ajunge în zece ore), 
este o călătorie iniţiatică, practic 
îşi pierde minţile, după ce îşi dă 
seama că a omorât un copil cu 
maşina („Deus ex machina”?) şi 
mai ales are revelaţia reprezentă-
rii prin cimpanzeu a divino-uma-
nităţii: „Plânge ca un copil, cu ră-
suflarea tăiată, cu sughiţuri, cu 
faţa scăldată în lacrimi. Suntem 
animale supuse hazardului. Asta 
suntem şi nu ne avem decât pe noi 
înşine, pe nimeni altcineva - nu 
există o relaţie de rang superior. 
Cu mult timp înaintea lui Dar-
win, un preot, lucid în nebunia 
lui, a întâlnit patru cimpanzei pe 
o insulă africană uitată de Dum-
nezeu şi a descoperit un adevăr 
teribil: suntem maimuţe elevate, 
nu îngeri căzuţi. Tomás simte că 
singurătatea îl sufocă.” (p.120)

 Ştim prea bine despre ce fel 
de singurătate este, care cerşeş-
te miracolul. Pe Tomás scriitorul 
îl lasă în maşina distrusă sau 
aproape distrusă, desfigurată 
(de, Renault!, scuzată să ne fie 
frivolitatea!), nu mai ţin minte 
dacă îl mai întâlnim, într-un 
anumit sens…

 Martel ne mută apoi în preaj-
ma izbucnirii celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în noaptea din-
tre anii 1938 şi 1939, unde şeful 
secţiei de anatomie patologică 
din Bragança (El, un creştin prac-
ticant!), mai exact din Spitalul 
San Francisco, primeşte, nu chiar 
precum Scrooge, nişte vizite…

 Soţia sa, Maria Luisa Motaal 
Lozora şi, ceva mai târziu, Maria 
Dores Passos Castro, o bătrânică 
de la ţară, mai exact din menţi-
onatul deja Tuizelo, o bătrânică 
care a venit cu cadavrul soţului 
său în geamantan! Da, Martel are 
umor, chiar şi în situaţii critice! O 
bătrânică care îi cere medicului 
autopsia soţului, în noaptea de 
Revelion!

 Ceea ce se poate găsi într-un 
om vă va surprinde realist-ma-
gic! Printre altele, „în pieptul şi 
în abdomenul lui Rafael Castro, 
strânşi unul într-altul, se odih-
nesc un cimpanzeu şi, înlănţuit 
de braţele protectoare ale acestu-
ia, un pui de urs mic şi brun.” 
(p.188)

Şi aproape mă opresc aici, re-
petând că sunt multe surprize 
pentru cititorul răbdător… O 
carte bună pentru călătoriile lui 
Moş Crăciun! .

O carte bună pentru 
călătoriile lui Moş Crăciun!

„Munţii Înalţi ai Portugaliei“, de Yann Martel, ed. PoliroM, 2016  . Consemnări

ion ZiMBrU 
redactie@viata-libera.ro

V
inerea trecută, 
când clopotele 
băteau sfârşitul 
slujbei de vecernie, 
o bună samă de 

scriitori ai Cenaclului „Noduri 
şi Semne” a hotărât să-l aducă 
aproape, mult mai aproape, 
chiar foarte aproape, în sediul 
cotidianului "Viaţa liberă“, pe 
Poetul care îşi spunea UMNS, 
adicătelea Uzina de Metafore 
Nichita Stănescu. Aşadar, fiind 
împliniţi taman treizeci şi trei 
de ani de la moartea Îngerului 
cu o Carte în Mână şi taman 
treizeci şi trei de ani de la 
naşterea Cenaclului botezat 
cu numele/titlul ultimei cărţi 
antume a Poetului cu „Herder” 
şi „Cunună de aur” pentru 
Poezie, fiecare scriitor 
a spus şi a povestit şi a citit  
şi a comentat ce a considerat 
că-i de onoarea şi de 
sobrietatea acestor evenimente 
importante pentru Limba 
Română.  
Astfel, s-au înfăşurat şi s-au 
desfăşurat auzite/neauzite, 
scrise/nescrise legende legate 
de biografia şi bibliografia 
ploieşteanului generos până 
la sacrificiu, s-au reamintit 
întâmplări din viaţa plină 
de imprevizibilităţi a celui 
care a pus punct (pentru 
foarte multă vreme) în calea 
veleitarilor pofticioşi la Cina 
cea de Taină a Transfigurării. 
Şi care, alături de nume mari 
ale Poeziei Universale, a scris 
cele mai frumoase poeme 
de dragoste, de apropiere, de 
înălţime şi profunzime fără 
egal. Consider că se cuvine să 
ne amintim astfel: „ca o pasăre 
neagră pe un ou alb/ aşa stau 
şi îmi este dor de tine// ca o 
pasăre albă pe un ou negru/ 
aşa stau şi îmi este dor de 
tine// ca nimeni pe nimic/ aşa 
stau şi îmi este dor de tine// 
ca al nimănuia pe nimeni/ aşa 
stau şi îmi este dor de tine// 
alb negru alb negru/ ce dor 
îmi este de tine// pasăre spartă 
şi ou zburător// doamne ce 
dor poate să-mi fie de tine!” 
(Nichita Stănescu –  
Semn 9) Întâlnirea a fost 
condusă de preşedintele 
Cenaclului, prozatorul  
Ion Avram.

Azi, de la ora 18,00, în 
sediul cotidianului "Viaţa 
liberă“, citeşte Ioana Andrada 
Tudorie. Sunt aşteptaţi 
autori şi iubitori de literatură. 
Entuziasmul  
este obligatoriu! . 

cronică   
de cenaclu 
Mai departe...
cu poetul 
Nichita 
Stănescu

’ 
În romanele poliţiste, 
la final crima    e 
întotdeauna elucidată, 
iar misterul se risipeşte 
complet. trebuie să 
procedăm la fel cu 
moartea din vieţile 
noastre: s-o descifrăm,       
să-i dăm un înţeles, 
s-o punem în context, 
oricât de greu ne-ar 
veni 
Yann MartEl  
p. 148Martel are umor,   u

chiar şi în situaţii critice  

Ar
hi

va
 „V

L
“



gastronomie
23 - 29 DEC 2016 3www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

băutură 
Ce este „al patrulea vin“

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Cunoscut şi ca "al patrulea vin“, 
"orange wine“ (vinul portocaliu) şi‑a 
câştigat numele datorită culorii, şi 
nu pentru că ar conţine vreo urmă 
de citrice. Cu o popularitate în 
creştere continuă, acesta are toate 
şansele să fie băutura anului 2017, 
este de părere gustarte.ro.  Dacă la 

celelalte vinuri sucul de struguri şi 
coaja sunt separate imediat, la cel 
portocaliu acestea nu sunt înde‑
părtate. Procedeul, cunoscut drept 
"contactul cojii“, produce tanini. 
Coaja strugurelui poate fi păstrată 
în vin de la o săptămână până la 
un an. Aditivii, inclusiv drojdiile, 
sunt foarte rar folosiţi. Rezultatul 
este un vin mult mai aromat, cu 
accente spre nucă şi fructe. Vinul 

portocaliu se află acum pe unele 
dintre cele mai influente liste de 
vinuri din lume, precum  "Livre 
du Vin“, potrivit Bloomberg. Italia 
şi Slovenia se remarcă drept unele 
dintre cele mai mari producătoare 
de vin portocaliu. "Orange wine“ 
este foarte potrivit la platourile de 
brânzeturi sau îl poţi servi alături 
de mâncăruri indiene, etiopiene, 
persane sau marocane. .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Indigestia şi arsurile stomacale 
sunt în mod obişnuit cauzate 
de surplusul de alimentaţie, 
obezitate, alimente grele, 
ciocolată, băuturi carbogazoase, 
alcool, consumul de cafea şi 
ţigări. Indigestia poate să apară 
dacă mâncaţi atunci când 
sunteţi nervoşi sau mâncaţi 
foarte repede, nemestecând 
bine mâncarea.

Febra pregătirilor pentru me‑
sele copioase ce vor urma în tim‑
pul Crăciunului şi al Anului Nou 
a început în multe case. Friptu‑
ra de porc, sarmalele, salata de 
 boeuf, piftia, cârnaţii, toba şi co‑
zonacul sunt preparate nelipsite 
de pe masa de Crăciun. Nutriţio‑
niştii avertizează că, dincolo de 
faptul că aceste feluri de mânca‑
re au multe kilocalorii, ele favo‑
rizează şi apariţia indigestiei.

Indigestia şi arsurile stoma‑
cale sunt cauzate de creşterea 
sau descreşterea secreţiei de acid 
gastric şi a altor enzime cu un rol 

important în digestie. Simpto‑
mele includ arsuri, gaze, greaţă 
şi senzaţia de balonare. Refluxul 
esofagian este cauzat de urcarea 
acidului gastric din stomac spre 
esofag. Cam aşa sună descrierea 
ştiinţifică a senzaţiei de discon‑
fort de după o masă grea.

La începutul meselor copioa‑
se, este bine să „pregătim“ sucu‑
rile gastrice cu o salată făcută 
din fructe sau legume.

Înainte de masă sau în tim‑
pul mesei, se recomandă să nu 
fie consumate prea multe lichide 
care „diluează“ sucurile gastri‑
ce. Masa poate fi continuată cu 
un ou, puţină friptură, la care 
adăugaţi puţin vin sau tărie 
de calitate ‑ lichior amar sau 
coniac.

E bine de ştiut că alimentele 
foarte grase stagnează prea mult 
timp în stomac, ceea ce produ‑
ce congestia stomacului şi a 
mucoasei gastrice, îngreunând 
digestia.

Arsurile la stomac apar deoa‑
rece unele sucuri gastrice urcă 
din stomac spre esofag. Când 
aceşti acizi vin în contact cu 

esofagul, ard pereţii acestuia, 
cauzând acele dureri specifice.

Cum puteţi  
preveni apariţia 
indigestiei

Încercaţi să mâncaţi puţin, 
încet, limitaţi consumul de li‑
chide în timpul meselor, evitaţi 
mâncărurile condimentate şi op‑
taţi pentru carbohidraţi care se 
găsesc în toate cerealele, pâine, 
orez brun, paste.

Printre remediile naturale re‑
comandate se numără sucul de 
morcovi şi sfeclă, băut diminea‑
ţa pe stomacul gol, foarte bun în 
asemenea afecţiuni.

De asemenea, potrivit culi‑
nar.ro, specialiştii recomandă şi 
ceaiuri faimoase pentru efectele 
lor:

‑ ceaiul de mentă are efect an‑
tispasmodic, fiind un bun reme‑
diu contra crampelor stomacale;

‑ ceaiul de muşeţel permite şi 
eliberarea gazelor;

‑ ceaiul de ghimbir reduce ga‑
zele, balonarea şi durerea;

‑ gelul de aloe vera alină dure‑
rile stomacului. .

AtenŢie lA mesele copioAse!  . MODERAŢIE

Diversifică 
masa                  
De sărbători 
Alt stIl. La fiecare sfârşit 
de an, mesele de sărbători sunt 
umplute cu aceleaşi preparate. 
Piftie, friptură de porc, cârnaţi, 
sarmale, cozonac. Dacă anul 
acesta vrei o schimbare, gustos.
ro ne face câteva recomandări. În 
locul cărnii de porc, poate fi aleasă 
carnea de curcan, pui sau peşte.
Nici aperitivele nu prea suferă 
modificări de‑a lungul vremii. Anul 
acesta însă, în loc de clasica salată 
boeuf, poţi servi invitaţilor tăi o 
salată exotică de fructe de mare 
sau aperitivul clasic italienesc: 
prosciutto şi pepene galben. De 
obicei, servim drept garnitură la 
fripturi clasicii cartofi prăjiţi, copţi 
sau ţărăneşti. Poţi alege o variantă 
mai sănătoasă şi mai interesantă: 
broccoli cu sos de iaurt sau 
spanac. Desertul clasic de crăciun 
este cozonacul. Deşi, cu o reţetă 
potrivită, poţi găti un cozonac 
delicios, acesta îţi va consuma 
mult timp şi energie. În schimb, poţi 
încerca alte reţete, cum ar fi crepes 
suzette cu sos de portocale, salată 
de fructe exotice sau o tartă cu 
banane caramelizate.  
 
 
 
 
Ingrediente: 1 foaie aluat foietaj; 
5 banane; 100 g zahăr brun; 70 
g margarină; 2 pliculeţe vanilie; 
câteva picături esenţă de rom.  
 
Preparare: curăţăm bananele 
de coajă, le tăiem pe lung, apoi 
în jumătate. Într‑o tigaie de teflon 
topim zahărul brun, vanilia şi 
margarină. eu am pus nişte zahăr 
alb şi niţel din ăla brun, însă bucăţi 
mari. Şi s‑au topit. se poate folosi 
și zahăr normal. când zahărul 
începe să se topească, adăugăm 
bananele. Daţi focul mic şi lăsaţi 10 
minute, să se caramelizeze. Apoi, 
adăugăm esenţă de rom, vanilie şi 
puţină esenţă de lămâie. se pune  
foietajul într‑o formă de tartă, se 
toarnă compoziţia şi se pune la 
cuptorul preîncălzit, pentru 30 de 
minute. . M.Z. 

reţete 
alese

Indigestia  
de după Sărbători

Aveţi grijă ce puneţi în farfurie!  u foto internet  Curcan      
cu gutui
INGREDIENTE.  u 1 curcan ( 5‑6 
kg); condimente pentru curcan 
(amestec rozmarin, salvie etc.); 
sare şi piper; 3‑4 gutui ‑ de 
mărime medie (se pot folosi şi 
mere); 1‑2 ţeline, se taie în felii 
mari; 1 ceapă mare; 200 ml de vin 
(100 ml cognac); unt topit. 
 
PREPARARE.  u Pentru cei care 
cresc sau cumpără curcanul 
viu se recomandă, înainte cu o 
săptămână, să se facă îndoparea 
curcanului cu găluşte de păsat sau 
griş. Înainte de tăiere cu câteva 
ore se ”administrează” păsării 
50‑100 ml de cognac în funcţie 
de mărimea lui. După tăiere, 
curcanul se curăţă, se spală, 
se freacă cu vegeta, sare, boia 
şi se presară cu piper. Gutuile/
merele, ţelina şi ceapa se curăţă de 
coajă, se taie felii şi se introduc în 
interiorul curcanului. Se prepară 
un amestec din untura curcanului, 
vin şi apă. Curcanul se aranjează 
pe o tavă şi se toarnă peste el o 
parte din amestec. Se introduce la 
cuptor circa 70‑90 minute.

Tartă cu banane 
caramelizate
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it&c
cel mai scump 
televizor     
din românia 
145 kg. retailerul emag 
vă pune la dispoziţie cel mai 
scump televizor din România. Cu o 
diagonală de 253 de cm şi rezoluţie 
4K Ultra HD, preţul este unul pe 
măsură, nu mai puţin de 320.000 
de lei, nu este o glumă, chiar atât 
costă. Specificaţiile nici nu merită 
explicate, sunt toate de ultimă 
generaţie, de aşteptat la un aşa 
preţ. Ce merită menţionat este că 
acest colos cântăreşte aproximativ 
145 de kg. Review-urile pentru 
acest televizor sunt pline de ironii şi 
glume şi vă vor amuza copios.      
. V. Chiţu

revine nokia 
pe piaţa 
telefoanelor 
mobile?  
Posibil. În ultima perioadă 
au apărut destule zvonuri legate de 
viitoarele telefoane Nokia. Totul este 
realizabil deoarece Compania HMD 
Global a încheiat o înţelegere cu 
cei de la Microsoft, prin intermediul 
căreia compania din Finlanda va 
putea produce telefoane cu brandul 
Nokia pe parcursul următorilor 
zece ani. aşadar, primele telefoane 
Nokia fabricate de către HMD ar 
putea apărea pe piaţă în prima 
parte a anului 2017. Nokia Z2 plus, 
un smartphone cu specificaţii de 
top, este unul dintre telefoanele 
aşteptate în perioada următoare.  
. V. Chiţu

ransomfree, 
apliCaţia aNTi-
ransomware, 
GRaTUiTă 
Cybereason. firmă 
de securitate online din Boston, 
aceasta a creat o aplicaţie anti-
ransomware, ce este oferită 
gratuit utilizatorilor de Windows 
7 şi Windows 10. aplicaţia se 
numeşte RansomFree. aceasta se 
foloseşte de metoda de operare a 
infecţiilor de tip ransomware, care 
au nevoie de fişiere-ţintă pe care 
să le cripteze, drept urmare softul 
anticipează intenţia infecţiei pentru 
a o combate. Conform creatorilor, 
aplicaţia RansomFree este foarte 
eficientă. anul 2017 va fi unul şi mai 
prolific pentru ransomware, aşa că 
nu strică să vă pregătiţi din timp.  
. V. Chiţu

Performanţe anticipate 
Samsung Galaxy S8 - rezoluţie UHD şi 6GB RaM

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Samsung Galaxy S8, următo-
rul vârf de gamă (flagship) al pro-
ducătorului asiatic, ar putea sosi 
mai devreme decât ne aşteptam.

Se preconizează că smartpho-
ne-ul Samsung Galaxy S8 ar tre-
bui să fie construit în jurul unui 
panou 4K cu o diagonală de 5,2 
inci. Acesta ar putea fi primul te-
lefon cu 6GB RAM al coreenilor 

de la Samsung. Partea de captură 
este vitală pentru un smartphone 
de top în această perioadă, iar Ga-
laxy S8 se pare că va avea o com-
binaţie între o cameră principală 
de 30 megapixeli cu stabilizare 
optică şi o cameră de 9 megapi-
xeli pentru selfie-uri. Spaţiul de 
stocare va fi de minimum 64GB, 
iar bateria va fi de 4200 mAh.

Lansarea Samsung Galaxy S8 
este, cu siguranţă, planificată 
pentru începutul anului viitor, 

însă planurile pentru o lansare 
la sfârşitul primului trimestru 
fiscal sunt deja afectate de scan-
dalul Galaxy Note 7.

 Deşi mai sunt câteva luni până 
la momentul lansării Samsung 
Galaxy S8, pe internet există deja 
o serie de zvonuri cu privire la no-
utăţile pe care S8 le aduce fanilor 
Samsung. Cu siguranţă, noul S8 
va fi livrat cu sistemul de operare 
Android 7.0, cunoscut şi sub nu-
mele de Nougat. .

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

„No More Ransom“ este un pro-
iect care a fost lansat în iulie 2016 
de Poliţia Olandeză, EUROPOL, 
IntelSecurity şi Kaspersky, fiind 
o cooperare între autorităţile de 
aplicare a legii şi sectorul privat, 
în lupta împotriva viruşilor de tip 
ransomware.

Astfel, pe site-ul www.nomo-
reransom.org, utilizatorii interne-
tului pot găsi informaţii despre ce 
înseamnă ransomware şi cum să se 
protejeze de acest fenomen şi pot 
găsi, gratuit, modalităţi de decrip-
tare a fişierelor deja infectate.

Pentru a putea fi utilizat de 
persoane din toată lumea, porta-
lul este acum disponibil nu doar în 
engleză, ci şi în olandeză, franceză, 

portugheză şi rusă. De asemenea, 
se lucrează la variante traduse şi 
în alte limbi, variante care vor fi 
implementate în curând.

Companii partenere

Şi Bitdefender, Emsisoft şi 
Check Point au devenit parte-
neri în acest proiect, 32 de noi 
instrumente de decriptare fiind 
adăugate pe site-ul www.nomore-
ransom.org. Până acum, opt astfel 
de instrumente pentru decriptare 
sunt disponibile pentru a fi utili-
zate, în mod gratuit, iar 5.000 de 
victime ale ransomware au reuşit 
să-şi decripteze fişierele, fără a 
plăti răscumpărări infractorilor 
cibernetici. 

De asemenea, poliţiile din Ro-
mânia, Austria, Croaţia, Dane-

marca, Finlanda şi Slovenia s-au 
alăturat acestui proiect, fiind în 
total 20 de ţări participante. Atât 
autorităţile de aplicare a legii, cât 
şi sectorul privat s-au alăturat în 
acest proiect pentru a lupta îm-
potriva infractorilor cibernetici, 
care folosesc ransomware pentru 
a obţine importante sume de bani. 
Totuşi, conştientizarea rămâne 
principala cale pentru a preveni 
fenomenul ransomware.

Câteva măsuri de protecţie pot 
preveni multe probleme în acest 
domeniu. Astfel, vă recomandăm 
să aveţi fişierele salvate într-un 
sistem de rezervă, să folosiţi pro-
grame antivirus şi să vă updataţi 
programele pe calculator.

Mai multe sfaturi preventi-
ve şi informaţii pot fi găsite pe  
site-ul www.nomoreransom.org. .

recuperarea fişierelor infectate cu viruşi ransomware  . SOLUŢIEonline

Poliţia 
Română,  
în proiectul  
EUROPOL - 
,,No More 
Ransom”

Ransomware
AmeninŢAre informAtică  l

Îţi blochează computerul și  u
nu mai primești acces decât 
când plătești
Virușii ransomware sunt  u
singurii care au făcut şi 
victime până acum în istorie, 
existând cazuri de oameni 
care s-au sinucis din cauza 
lor.
Primul virus ransomware a  u
apărut în 1989
Virusul ransomware a devenit  u
cu adevărat puternic şi a făcut 
ravagii începând cu 2005
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Cum arată 
bărbaţii 
preferaţi de 
majoritatea 
femeilor 
Tipar. Un sondaj 
recent a scos la iveală una 
dintre caracteristicile specifice 
bărbaţilor care au relaţii de 
durată. masculinitatea joacă un 
rol important, femeile orientându-
se spre o anumită tipologie de 
partener atunci când vor să-şi 
găsească perechea. În urma mai 
multor cercetări, psihologii au decis 
că bărbaţii cu barbă sunt parteneri 
mai buni, iar relaţiile lor durează mai 
mult, în comparaţie cu bărbaţii care 
se rad zilnic. rezultatele vin în urma 
unui studiu condus de psihologul 
barnaby dixson şi publicat în 
„journal of evolutionary biology“. 
Se pare că logica din spatele 
acestei teorii este faptul că bărbaţii 
cu barbă sunt mult mai masculini, 
acest detaliu accentuându-
le trăsăturile specifice, scrie 
womansday.com. Şi femeile par 
a fi mult mai predispuse să se 
implice într-o relaţie cu bărbaţii cu 
barbă, găsind acest detaliu mult 
mai atractiv, prin faptul că aceştia 
par mult mai masculini. În plus, se 
pare că părul facial duce cu gândul 
la nivelul crescut de testosteron 
şi la maturitatea unei persoane. 
totuşi, dacă preferaţi bărbaţii 
proaspăt raşi, cărora li se observă 
cu uşurinţă bărbia fină, înseamnă 
că vă place genul care se lasă uşor 
cuceriţi. Conform cercetărilor, astfel 
de bărbaţi se implică mult mai 
uşor într-o relaţie. pe de altă parte, 
femeile asociază lipsa bărbii cu 
nesiguranţa.  . r.B.

Sondaj 
recent

Concluzie
„Journal of Evolutionary Biology“ l

Majoritatea femeilor  u
chestionate şi-au exprimat 
preferinţa pentru bărbaţii cu 
barbă atunci când li s-a cerut 
să evalueze câţiva posibili 
parteneri cu trăsături diferite. 
Bărbaţii cu barbă au fost 
aleşi în cele mai multe cazuri 
atunci când a fost luată în 
considerare posibilitatea unei 
căsătorii, iar cei raşi au fost 
doar bune variante pentru 
relaţii de scurtă durată. (surse 
online)

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Este dovedit ştiinţific că 
multe dintre obiceiurile 
zilnice, precum cafeaua de 
dimineaţă, exerciţiile fizice şi 
somonul mâncat la cină ajută 
la îmbunătăţirea memoriei, 
însă potrivit unui studiu recent 
şi sexul are o contribuţie 
importantă în dezvoltarea 
funcţiilor cognitive.

Un studiu din luna noiembrie, 
publicat în Arhivele Comporta-
mentului Sexual, demonstrează 
că există o legătură între viaţa 
sexuală şi o memorie mai bună, 
în special când vine vorba de re-
cunoaşterea cuvintelor. În acest 
studiu, se arată că femeile care 
fac sex cu penetrare în mod frec-
vent au dat dovadă de o memorie 
verbală mai bună decât cele care 
fac sex mai rar, potrivit site-ului 
Dr. Oz The Good Life. 

premise
Pentru a ajunge la această con-

cluzie, cercetătorii de la Universi-
tatea McGill au rugat 78 de femei, 
cu vârste cuprinse între 19 şi 29 de 
ani, să completeze un chestionar 
despre comportamentul lor sexu-
al şi alţi factori de viaţă, înainte 
să le pună să memoreze cuvinte 
aleatorii şi fotografii cu feţe, afi-
şate pe un computer. Apoi, parti-
cipantelor le-a fost prezentat un 
mix de poze noi şi vechi, din care 
trebuiau să identifice cuvintele şi 
feţele care le-au fost arătate an-

terior. În urma analizei rezulta-
telor, cercetătorii au observat o 
conexiune interesantă: femeile 
care au spus că întreţin relaţii 
sexuale des s-au descurcat mai 
bine în a-şi aminti cuvintele pre-
zentate anterior decât cele care 
au parte de mai puţin sex. 

Descoperiri
Cercetătorii nu au identi-

ficat nicio legătură însă între 
frecvenţa sexului şi memorarea 
chipurilor şi cred că acest lucru 
este cauzat de faptul că sexul cu 
penetrare – faţă de alte tipuri de 
stimulare sexuală – poate ajuta 
neurogeneza (naşterea neuroni-
lor) în hipotalamus, acea parte 
a creierului care joacă un rol 
important în memorie. Studiul 
a avut în vedere doar memoria 
de scurtă durată, însă autorul 
cercetării, Jens Pruessner, cre-
de că „efectele asupra memoriei 
de lungă durată ar trebui să fie 
similare“. 

Chiar dacă studiul nu s-a con-
centrat şi pe alte aspecte, Prues-
sner spune că sexul poate ajuta 
la îmbunătăţirea altor funcţii 
cognitive ale hipotalamusului, 
cum ar fi orientarea în spaţiu. 
Prin urmare, descoperirile nu 
sugerează că o viaţă sexuală ac-
tivă ne îmbunătăţeşte şi memo-
ria fotografică. Studiul a avut 
câteva limitări, inclusiv faptul 
că este restrâns şi datele despre 
comportamentul sexual au fost 
furnizate chiar de participante, 
motiv pentru care sunt necesare 
cercetări mai aprofundate. .

Sexul dezvoltă  u
funcţiile cognitive

Studiu 
primul lucru pe care bărbaţii îl observă la femei

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Majoritatea femeilor au grijă 
să-şi scoată în evidenţă formele, 
atunci când vine vorba de a atrage 
atenţia bărbaţilor, însă ce-i atrage 
cel mai mult pe bărbaţi atunci 
când o femeie le apare în cale? 
Răspunsul poate răsturna anu-
mite preconcepţii pe care femeile 

le au despre sexul opus. Revista 
„Men’s Health“ şi-a întrebat fanii 
de pe Twitter la ce se uită prima 
oară când văd o femeie. Peste 6.500 
de bărbaţi au participat la sondaj, 
iar răspunsurile ar putea fi chiar 
o surpriză plăcută pentru femei. 
Rezultatul sondajului a arătat că 
pe primul loc pentru bărbaţi, cu 
38 la sută din voturi, este chipul 
femeii. Pe locul al doilea, la o dis-

tanţă destul de mică, 34 la sută din 
bărbaţi au optat pentru posterior. 
Sânii sunt primul lucru la care se 
uită 18 la sută dintre reprezen-
tanţii sexului masculin, iar zece 
la sută dintre bărbaţi au răspuns 
că picioarele sunt cele care le atrag 
atenţia. Totodată, răspunsurile 
bărbaţilor la acest poll sunt dem-
ne de menţionat. Cineva a scris: 
„Am dat click pe sâni, iar acum 

îmi e ruşine“. „Pentru toţi bărbaţii 
care au spus faţa, recunoaşteţi că 
sunteţi nişte mincinoşi“, a scris 
altcineva, în timp ce un utiliza-
tor a spus că „totul depinde dacă 
femeia vine spre tine sau pleacă“. 
Alţi respondenţi n-au ales niciuna 
dintre variantele prezentate şi au 
spus că lucruri precum postura şi 
încrederea în sine sunt cele care 
contează la o primă impresie. .

Un aspect sUrprinzător  . cerceTare

Legătura dintre 
viaţa sexuală  
şi o memorie  
mai bună

’ 
 Efectele asupra 
memoriei de lungă 
durată ar trebui să fie 
similare  
Jens PRuessneR 
autorul cercetării
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istoria  altfel

Cui datorăm apariţia 
fursecurilor de Crăciun
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cea mai frumoasă perioadă 
a anului este cea în care 
bucătăriile din toată lumea te 
îmbie cu arome de scorţişoară 
şi alte condimente care te fac să 
îţi lase gura apă.  Indiferent de 
preferinţe, şansele de a savura 
fursecuri proaspete, gustoase 
şi aromate sunt foarte mari. La 
fel ca toate tradiţiile de Crăciun, 
originea acestui delicios obicei 
se regăseşte, cu multă vreme în 
urmă, în ritualurile de la solstiţii, 
înainte ca Crăciunul să devină o 
imensă sărbătoare comercială. 

Festivalurile solstiţiului de 
iarnă s‑au ţinut din vremuri stră‑
vechi, pe tot cuprinsul întregii 
lumi. Din Norvegia până în Afri‑
ca de Vest, din Irlanda până în 
India, grupuri de oameni se adu‑
nau pentru a sărbători schimba‑
rea anotimpurilor. Sărbătorile se 
roteau în jurul mâncării, până 
la urmă, oamenii trebuiau să 
se ospăteze înainte de foametea 
din iarnă. Solstiţiul însemna, 
adesea, sosirea primului îngheţ, 
aşa că animalele puteau fi sacrifi‑
cate şi păstrate pentru a putea fi 
mâncate pe tot parcursul iernii, 
iar băuturi fermentate, precum 
berea şi vinul, erau gata de a fi 
băute. Aşa cum ştie orice om mo‑
dern, după o friptură sănătoasă 
şi o băutură tare, un singur lucru 
este necesar pentru a desăvârşi 
masa: desertul.

Până în Evul Mediu, sărbă‑
toarea Crăciunului era eclipsată 
de ritualurile de la solstiţiu în 
aproape toată Europa de astăzi.  

Cu toate acestea, vechile tradiţii 
ale sărbătorii s‑au păstrat şi, în 
timp ce reţetele pentru friptură 
şi băuturi erau destul de asemă‑
nătoare cu ceea ce savurau pri‑
mii europeni, lumea patiseriei 
experimenta nişte schimbări 
uimitoare. Condimente precum 
nucşoara, scorţişoara şi piperul 
negru începeau să fie folosite 
la scară largă şi fructele uscate 
ca lămâile, caisele şi curmalele 
adăugau dulceaţă şi consistenţă 
în farfuria de desert. Aceste in‑
grediente, împreună cu zahărul, 
grăsimea animală şi untul, au 
fost decretate de bucătarii medi‑
evali  ca fiind delicatese scumpe. 
Se pare că doar cu ocazia acestei  
sărbători importante, familiile 

puteau să îşi permită atenţii, 
precum acestea care au dus la o 
nebunie a coptului pentru pregă‑
tirea de sărbătoarea de Crăciun. 
Spre deosebire de plăcinte şi pră‑
jituri, fursecurile puteau fi cu 
uşurinţă împărţite prietenilor 
şi vecinilor.

Fursecurile din zilele 
noastre datează încă    
din perioada medievală

Cu toate că fursecurile au bă‑
tut cale lungă din perioada me‑
dievală, unele lucruri nu s‑au 
schimbat. Multe dintre acestea 
sunt extrem de condimentate. 
Când ne gândim la aromele „tra‑
diţionale” de Crăciun ne apar în 
gând condimente precum scor‑
ţişoara, nucşoara şi ghimbirul, 
iar acestea sunt exact aceleaşi 
condimente pe care le foloseau 
şi bucătarii medievali în furse‑
curile lor.

Turta dulce este un fursec cla‑
sic de Crăciun care îşi păstrează 
gustul izbitor de tare încă din 
Evul Mediu. Ghimbirul, scor‑

ţişoara şi nucşoara se îmbină 
pentru a da un gust condimen‑
tat, picant, aşa cum ar fi fost la 
acea vreme. Pentru turta dulce 
se foloseşte melasa ca îndulcitor, 
ceva care ar fi fost apreciat de bu‑
cătarii medievali deoarece zahă‑
rul rafinat era foarte scump. Cu 
toate acestea, bucătarii din acea 
perioadă nu au creat omuleţii 
din turtă dulce.

Prima persoană care a încer‑
cat acest lucru a fost nimeni alta 
decât Regina Elisabeta I a Angliei 
care a cerut ca  fursecul să fie 
modelat în forma curtenilor săi 
preferaţi. . 

Sursa: historia.ro

Poveste Pentru Pofticioşi   . tradiţie

Fursecurile de Crăciun au forme şi arome diferite   u foto internet  

 
Simbol. Plantele 
mereu verzi se află în centrul 
sărbătorilor cu ocazia solstiţiului 
de iarnă de mai bine de 3000 
de ani. În jurul anului 1300 
î.Hr., palmierul era în centrul 
atenţiei, deoarece se credea 
că dă un vlăstar nou în fiecare 
lună, astfel că el a devenit un 
simbol al anului încheiat. În 
Italia, romanii decorau brazii 
cu lumânări aprinse în onoarea 
lui Saturn, zeul agriculturii. 
Festivalul, denumit Saturnalia, 
avea loc între 17 şi 21 decembrie. 
În Europa Nordică, druizii, 
preoţii Celţilor antici, foloseau 
ştejarul veşnic verde ca simbol 
al vieţii eterne, în timp ce vikingii 
credeau că plantele mereu 
verzi erau plantele speciale ale 
zeului soarelui, Balder.  O placă 
octogonală din piaţa oraşului 
Riga poartă inscripţia ”Primul 
copac de Anul Nou din Riga în 
1510”. Pe baza surselor scrise 
din secolul al XVI‑lea, oraşul 
pretinde a fi avut primul brad de 
Crăciun. În ajunul Crăciunului, 
ghildele de negustori aduceau în 
piaţă un copac decorat. Oamenii 
au început să vândă pentru prima 
oară brazi cu ocazia Crăciunului 
în Germania. În 1561 o ordonanţă 
dată în Ammerschweier stabilea 
că fiecare orăşean avea dreptul 
la un singur copac şi că acesta 
nu putea avea o înălţime mai 
mare de aprox. 1,2 metri. 
Una din primele menţiuni ale 
bradului de Crăciun datează 
din anul 1605, aparţinând 
unui scriitor din Strasbourg. 
Acesta nota că ”de Crăciun, 
oamenii aranjează copaci de 
Crăciun în camerele lor; ei 
atârnă trandafiri confecţionaţi 
din hârtie multicoloră, mere, 
aur, zahăr şi altele”. Din acest 
moment, copacii de Crăciun 
sunt menţionaţi sporadic în 
diferite zone.  Primul brad 
de Crăciun iluminat electric 
datează din 1882, la doar trei 
ani după inventarea becului 
incandescent de către Thomas 
Edison.  . V. Chiţu

exclusiv

scurt istoric 
Cum                  
a apărut bradul            
de Crăciun

ingrediente
considerate de lux l

nucşoara u
scorţişoara u
piperul negru u
lămâile, caisele şi curmalele  u
uscate
zahărul u
grăsimea animală u
untul u

În Italia catolică, bradul   u
a intrat mai târziu, fiind 
considerat un obicei protestant

Aromele 
„tradiţionale”    
de crăciun 
provin din 
condimente 
precum 
scorţişoara, 
nucşoara             
şi ghimbirulAr
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De la Krampus la Caganer  . Sărbătoare

Tradiţii bizare  
de Crăciun
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Dacă vă imaginaţi că cel mai 
rău lucru posibil este să fii pe 
lista neagră a lui Moş Crăciun, 
înseamnă că nu aţi auzit de 
Noaptea lui Krampus. Krampus 
este un fel de geamăn malefic al 
Moşului, care are drept ocupaţie 
pedepsirea copiilor care nu au 
fost cuminţi. Pe 6 decembrie 
oamenii se îmbracă în cele mai 
înfricoşătoare costume şi aleargă 
pe stradă (de multe ori în stare 
de ebrietate) lovind cu bâte tot ce 
întâlnesc. Legenda lui Krampus 
îşi are originile în regiunile alpine 
şi este răspândită în Bavaria, 
Ungaria, Slovenia şi Austria.

Spania, Portugalia, Italia. O 
tradiţie veche în aceste ţări este 
construirea unui staul sau sat care 
să imite Betleemul. Dar alături de 
Maria, Iosif şi Iisus copilul apare în 
scenă şi un Caganer, adică un per‑
sonaj care îşi face nevoile. Cagane‑
rul este o figură comună reprezen‑
tând un bărbat aflat în procesul... 
defecaţiei. Acesta stă undeva 
într‑un colţ al ieslei, cu pantalo‑
nii lăsaţi în vine şi o grămadă de 
excremente sub el. Figura a evo‑
luat în ultima vreme, ajungând să 
ridiculizeze celebrităţi, politicieni 
şi chiar pe Moş Crăciun.

Cehia. În ajunul Crăciunului, 
fetele nemăritate apelează la o 
metodă de ghicit tradiţională des‑
pre care cred că le va ajuta să‑şi 
prevadă viaţa amoroasă pentru 
anul viitor. Iată ce se face: se stă 
cu spatele la uşă şi se aruncă un 
pantof peste umăr. Dacă acesta 
cade cu vârful spre uşă înseamnă 
măritiş. Dacă dimpotrivă, cade 
cu călcâiul spre uşă, urmează 
un alt an de singurătate.

Norvegia. O legendă spune că 
în noaptea de Crăciun ies la ivea‑
lă tot felul de vrăjitoare şi spirite 
malefice, care caută mături pe 
care să zboare. Pentru a alunga 
vrăjitoarele se ascund toate mă‑
turile iar uneori se mai trage un 
foc de armă pentru a le speria.

Japonia. Pentru mulţi japo‑
nezi masa tradiţională de Cră‑
ciun se rezumă la...Kentucky 
Fried Chicken (KFC). A devenit 
atât de populară încât trebuie 
făcute rezervări din timp pentru 
a beneficia de fast‑food.

Marea Britanie. Dacă sun‑
teţi în Marea Britanie şi vreţi 
să vi se împlinească dorinţele, 
nu trebuie decât să învârtiţi în 
aluatul pentru budincă. Budin‑
ca tradiţională se face cu fructe 
uscate şi nuci, adesea îmbibate 
în brandy.

Estonia. Ţara pretinde că săr‑
bătoarea lor, Joulud, nu are ni‑

mic de‑a face cu Crăciunul, deşi 
asemănările sunt destul de fra‑
pante. Un obicei important este 
acela ca oamenii să aducă acasă 
un pai care simbolizează ieslea. 
Se obişnuieşte ca în ajun şi în 
ziua de Crăciun să se ghicească 
viitorul, pentru că se spune că în 
acest timp spiritele strămoşilor 
îi vizitează pe cei vii. Un alt obi‑
cei vechi este acela al saunei. 

Letonia. Moş Crăciun (Zimzy) 
trebuie aici să aducă daruri în fi‑
ecare din cele 12 zile de până la 
Bobotează. Iisus nu prea apare 
însă în peisaj. În schimb, letonii 
comemorează renaşterea fecioa‑
rei solare, Saule, Saules, Motule, 
Mate, care are rolul de a trage 
soarele pe cer dintr‑un car de foc. 
Cel mai cunoscut obicei de aici 
este acela al deghizării în urşi, 
cai, capre sau... zombi.

Ţara Galilor. Galezii au păs‑
trat un obicei păgân care impli‑
că un personaj numit Mari Lwys 
(iapa cenuşie). În forma sa cea 
mai pură, tradiţia presupune 
sosirea calului şi a însoţitorilor 
săi  în faţa casei, unde se cântă. 
Apoi are loc o bătălie verbală, în 
care cei din casă şi cei de afară 
se insultă în versuri. Iapa este de 
fapt un craniu cabalin ataşat de 
un băţ, iar persoana care‑l mane‑
vrează se acoperă cu cearşafuri 
albe.  . sursa: historia.ro

Krampus  u foto historia.ro 

Catalonia
Caga Tio l

Buşteanul cu rol de a ”defeca”  u
dulciuri este o tradiţie 
foarte răspândită. Aceasta 
presupune scobirea unui 
butuc, care este apoi fixat 
pe nişte bârne de lemn. I 
se pictează o faţă, iar în 
fiecare seară începând cu 
8 decembrie Caga Tio este 
hrănit şi acoperit cu o păturică 
pentru a nu răci. În ajun de 
Crăciun, Caga Tio este aşezat 
în şemineu, bătut cu un băţ şi 
i se ordonă ”defecarea”. Mai 
mult, este încurajat şi prin 
numeroase cântecele. Astfel 
din Caga Tio ies dulciuri, nuci, 
brânză, alune etc.

În ajun De 
CrăCiun,               
în Finlanda, 
toată Familia 
merge la Cimitir 
Cu lumânări şi 
Cântând, pentru 
a‑şi onora morţii

Trei vesele, 
ca de Crăciun
 
Miezu’. Era al patrulea 
modul cu cosmonauţi la bord care 
fusese trimis spre planeta Alţî. Şi, 
la fel cu celelalte trei de dinainte, 
şi acesta se zdrobi groaznic la 
alţâţânizare. Domniţa Dâdiţl găsi 
modulul pe jos şi îl şterse de praf, 
fericitlă. ‑ Vleau să‑l pun la gâtl, 
tati‑tl, anunţă ea, veselă, căutând  
o sforicilcă. Mi‑ar sta atâtl  
de bine cu el! Tătlicul Printlesei, 
Împăratul Ţidâl, care era, nu‑i aşa, 
un înţeleptl, ca mai toţi împărnaţii 
de pe Alţî, o mai temperlă înslă:  
„Ai puţlinticlă răbdlare, ţiţilica lu´ 
tatla: ca s‑o poţi purtla, trebe ca 
mai întlâi şi‑ntlâi să i se usuce 
miezu´ ăla!” . 

Caganero   u foto historia.ro 

 
Hypnotique. În 
prima noapte, David acesta visă 
că nu poate dormi şi că ia pentru 
asta o pastilă mare de somn, după 
care se trezi în vis ca şi cum ar 
fi treaz şi apoi, după ce se trezi  
dimineaţă pe bune, o zi întreagă se 
târî obosit şi mahmur şi, normal, 
fără chef, abia aşteptând să vină 
iarăşi, în sfârşit, seara aia, ca să 
se culce şi el ca oamenii normali, 
aşa că adormi, ca niciodată, de 
pe la nouă, însă iar visă că e treaz 
şi că nu poate nicicum adormi, 
aşa că în somnul lui nenorocit mai 
luă o pastilă mare de dormit şi se 
trezi imediat mahmur şi foarte, 
foarte nemulţumit, astfel încât, de 
îndată ce‑i veni iar seara – poate pe 
bune, da´ poate nu era decât o altă 
blestemată seară din vis – se culcă 
înceeet şi visă ca de obicei că nu 
poate naibii adormi şi pace, dar se 
enervă şi nu mai luă dracului nicio 
pilulă, iar dimineaţa, ca să vezi, se 
trezi că nu se mai trezi niciodată, 
nici măcar în vis… .
 
urMărire. „Canci îl 
mai prindem, bă, ne‑a luat!”, se 
dezumflă Agentul 009. Într‑adevăr, 
mafiotul Alphons Budală avea 
acum avans, cu maşina lui de 
viteză. „Tâmpitule – replică Agentul 
002. Ai uitat că noi avem Maşina 
de serviciu a timpului?” Într‑adevăr, 
chiar aşa şi era. 002 apăsă pe 
buton, dar 009 nu constată nimic 
nou. „Ce naiba – se enervă el – , 
trebuia să ne duci în momentul în 
care nu apucase acesta să fugă, 
cu juma´ de oră înainte de‑acu´!” 
002 zâmbi: „Ba am mers cu 16 
ani înapoi, când încă nu veniseră 
francezii aici şi erau britanicii la 
putere!” În acel moment,  
un tramvai apăru brusc de după 
colţ, rulând.  
Masiv ca un cuţit uriaş de ghilotină, 
pe partea... stângă a drumului! 
Maşina mafiotului, care rula după 
regulile europene în vigoare înainte 
ca 002 să întoarcă butonul, se 
zdrobi ca un ou crud.  
„Suntem pe vremea  
britanicilor, iar la ăştia toate‑s  
pe dos!”  . V. Cilincă
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ORIZONTAL: Când îşi lăsă uşor mâna de pe stilou, constată nişte erori de toată  u
frumuseţea; lăsă totul baltă şi intră în primul acaret din faţa casei; luă o foaie 
de PAL, şase cuie de dimensiuni diferite şi se apucă de treabă; mai cu nerv, mai 
apăsat; puse în şir indian cele şase cuie, trei dintre acestea le fixă pe loc, iar cu 
celelalte trei plus PAL-ul s-a urcat la mansardă. Cuprins de un sentiment uman, 
coborî la parter, muşcă dintr-un măr cu sete, strigă la Maria care era aptă de 
muncă şi o rugă să-l însoţească la etaj; aici, un cadru regal nu alta; făcu o rocadă 
între două scaune situate în colţuri diferite, luă alt scaun, produs în Iran se pare, 
încercă să îl aşeze între cele două, unul dintre picioare a cedat şi din nou fu cuprins 
de furie; să vedeţi ce s-a întâmplat în continuare…
VERTICAL: Se aşeză la aceeaşi  masă cu Maria, îşi dădu sarica jos de pe umeri şi,  u
când totul se pare că intra în normal, îl strigă naşa de jos să îl anunţe că o cracă din 
copacul lui preferat a fost ruptă de copilul vecinului său; „arestă” prima secure de 
prin apropiere şi plecă cu ea la Jan, vecinul, să îi arate el acestuia arta de a curăţa 
un copac, nu aşa cu forţa; Jan, un tip nu prea în etate, era praf de beat; nu avea cu 
cine să se înţeleagă; plecă iute în sens opus; ce măgar, îşi zise el în drum spre casă; 
suferă de aceeaşi racilă cu turcul Ali, stabilit de curând prin apropiere, un tip ilar ale 
cărui picioare nalte bălăngăneau ca nişte prăjini după o beţie zdravănă. Păi, cum să 
nu te inervezi?  
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Rondelul  
fulgilor de nea
Se adună fulgii la grămadă
Şi-şi găsesc odihna vremii pe 
pământ
Pe când norii negri ajutaţi de vânt
Îi transformă-n stele de zăpadă...

Stele reci ce îşi găsesc aşezământ
Printre case defilând paradă
Se adună fulgii la grămadă
Şi-şi găsesc odihna vremii pe 
pământ...

Stând omătu-n poartă să nu cadă
Ghemuit în noaptea neagră cu 
descânt
A făcut cu vântul un prim legământ
Ca-n tărie suf lul să-i mai scadă...

Să nu-i smulgă fulgii din 
grămadă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău
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exerciţii de încrucişare
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o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AL, DI, IM, RI, AC; u
AER, CAI, ELE, FES, IŢĂ, NEA, OŢI, TĂT; u
ARIE, ATEE, DEŞT, FREŞ, IDEI, LIŢĂ; u
DINŢI, FERIT, IŢITĂ, NIŞTE, ONEST, TASAT, TOTAL; u
DIAFAN, ORIENT; u
ETERIST, IRMILIC, STATURI; u
ENTITATE; u
BERE LA STAT, FIR DE IARBĂ, FOI DE DAFIN,  u
RĂUTĂCIOŞIÎn
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AI, EI, ET, PA;  u
ERĂ, ETC, MAS, NAI, RAC, RAR, RIC, URĂ; u
ACAŢ, ADAM, INAT, PINI, TACE, TĂIA, TAIN, TRIA, TUIA; u
AURIE, EPOCĂ, ERATĂ, ÎNALT, RĂSTI, ŢÂRÂI; u
ORNICI, AROMÂN, ASPECT, MASTIC, TIRANI; u
LAMELAR; u
CURĂ DE MERE, STAŢIE AUTO, STELE PE CER,  u
TIPĂRITURI.

ALIZEU, AMINTI, ASEMUI, CIMENT, CUPIDĂ, DERIVA, DRICAR,  u
ETILEN, FOLOSI, FORJAT, GRIVEI, ÎNNODA, ÎNSETA, MINUNE, 
OCĂRÂT, OPTARE, OSPĂTA, PĂTAT, PLĂVAN, RIGIDĂ, SPARTĂ, 
STATIV, TENACE, VIŞINE.

ORIZONTAL:  … După ce colindă cam o oră şi luă masa la un restaurant, se întoarse  u
acasă, pe un drum ocolitor, şi îşi aminti că are de întocmit o dare  de seamă în urma unei 
şedinţe despre cei doi acari pe care îi avea angajaţi şi care nu şi-au  adus niciun aport la 
bunul mers al treburilor, ba mai mult cerură şi obol, un fel de monedă grecească, pentru 
nemernicia lor; aşa ce le-aş fi tras o mamă de bătaie…; dar ura îmi dispăru când în cale mi 
s-a iţit un vecin binevoitor, care mă luă din scurt; da’ matale nu ai ce face, nene, te pui cu 
ei, care se dau mari aşi în ale înşelăciunii; … nu este etic ca la nivelul la care îi tratezi; … e 
unul mai leneş ca celălalt, nu se merită; încearcă o rocadă şi adu alţi salariaţi: mai bine ai 
ara tarlaua ce îţi aparţine; un iris liliachiu îmi trecu prin faţa ochilor şi de atunci am jurat să 
mă las de meserie...
VERTICAL: … Acum la modă era, vezi bine, ridicatul din umeri; când ceva nu mergea,  u
toată lumea stătea cu mâinile la spate; - da’ bine, soro, că le ştii pe toate, mă luă o vecină 
clevetitoare, te pomeneşti că faci parte din acei greci de altădată de-şi ziceau atici, că 
prea ai un comportament alert de nu prea te mai găseşte lumea pe acas; umbli haimana 
cu un stol şi-un tril de păsări în căpăţâna aia ca un bostan, cu fizicul tău ca un fir de aţă, ia 
mai bine acel atelaj din drum că ne încurcă, vă daţi cu toţii mari cocoşi, în timp  ce un arab, 
aciuat pe la noi, un tânăr chipeş şi bine legat dă târcoale iubitelor voastre; ros de toată 
această morală făcută, bărbatul nostru a intrat în seră cu gând să lucreze, dar, abil cum 
era, s-a strecurat spre fereastra casei să vadă ce şi cum; deşi nici în cele mai neplăcute 
momente ale lui nu ar fi visat ca tocmai nevastă-sa să-l înşele…  
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LAME...  DE RAS! 

ORIZONTAL:  u
P, G, S, PATRATE, SAIVAN, C, 
ANIMARE, MANTISA, ER, LEAC, 
SI, V, TARC, BALTA, BV, OR, ART, 
PA, PLIURI, LAT, CM, SA, PAT, 
FIOROS, CURA, RARI.  

ANAGRAME ÎN CAREU

ORIZONTAL:     u
MUTRA, ACANT, A, AURARIE, 
A, CALIC, DURAT, AMANETE, 
ACI, RASA, ARCTIC, G, RATEU, 
D, VITEZA, RIAL, ARI, URATE, U, 
SITAR, CERTA, A, ALINTATOR, 
LINTE, ANALE.

SUDokU
3  u 5 4 1 2 6 8 9 7 
9 1 8 7 5 4 6 2 3 
7 6 2 8 3 9 4 5 1 
2 8 7 9 6 5 1 3 4 
1 4 9 3 8 7 2 6 5 
5 3 6 2 4 1 9 7 8 
4 9 3 5 1 2 7 8 6 
8 2 1 6 7 3 5 4 9 
6 7 5 4 9 8 3 1 2

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 1 6 5 7 9 4 8 2 
9 8 2 1 4 6 3 5 7 
4 7 5 8 3 2 6 9 1 
7 5 3 6 1 8 9 2 4 
1 9 8 7 2 4 5 6 3 
2 6 4 3 9 5 7 1 8 
8 4 7 9 5 1 2 3 6 
5 2 1 4 6 3 8 7 9 
6 3 9 2 8 7 1 4 5

Întrebare
Muşeţel

Întrebare
Rău de gură

Nemuncit
Pun capăt zilelor

…

Rău şi bâzâitor
Ocnă răvăşită! 

Ticălos, mârşav 

Vine de la 
Monica

Dusă cu capul

Pistă
Meseriaş

…
…

Moluscă de mare
A reteza

Întocmai şi 
la fel

Luate în şagă! Bucată de spălat
Se aude cum 

cade

Raiată!
Răutăcioşi

Pasăre de curte
Arătat cu 
degetul

corina Tudor
Conţinutul unui 

pahar!

Acar în gară!
Săritură

Languros
Are un ochi 

format

Cap istoric!
…

Nit pe spate!
Fierăstrău

În hală!
Redate!

Albul din poveste
Debut la debut!

…

Bărbatul dintâi Lumesc

Valori înnăscute Deosebit de 
mulţi

O

N M

F I

Z

S

V V

V R P

T D

D

P M

V

M C

J

C G

DÎn
sc

ri
eţ

i î
n 

ce
le

 2
4 

d
e 

ca
se

te
 t

o
at

e 
cu

vi
nt

el
e 

d
e 

m
ai

 jo
s,

 p
o

rn
in

d 
d

in
 lo

cu
l i

nd
ic

at
 

 
u

d
e 

să
g

ea
tă

 ş
i ţ

in
ân

d 
co

nt
 d

e 
lit

er
a 

aj
ut

ăt
o

ar
e.

 L
a 

o 
d

ez
le

g
ar

e 
co

re
ct

ă,
 p

e 
ce

le
 t

re
i 

co
lo

an
e 

m
ar

ca
te

 p
ri

n 
ra

st
er

 s
e 

va
 p

ut
ea

 c
it

i u
n 

p
ro

ve
rb

 la
ti

n 
d

es
p

re
 în

ţe
le

p
ci

u
ne

.

În
sc

ri
eţ

i î
n 

că
su

ţe
le

 li
b

er
e 

d
in

 c
el

e 
 

u
no

u
ă 

ca
se

te
 n

um
er

e 
d

e 
la

 1
 la

 9
, f

ăr
ă 

a 
se

 r
ep

et
a,

 a
st

fe
l î

nc
ât

 s
um

a 
to

ta
lă

 
p

en
tr

u 
fi

ec
ar

e 
ca

se
tă

 în
 p

ar
te

 s
ă 

fi
e 

45
 ş

i, 
d

e 
as

em
en

ea
, s

um
a 

p
en

tr
u 

fi
ec

ar
e 

lin
ie

 ş
i c

o
lo

an
ă 

să
 fi

e 
to

t 4
5. 6 1 5 3

7 9 3
3 2 4 7
4 3 7
9 1 8 4

6 2 3
3 7 8 6

2 9 4
9 4 1

rebus 
cuvinte potrivite (fantezie)

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

  
u

C
uv

in
te

le
 c

e 
ar

 u
rm

a 
să

 fi
e 

în
gr

il
at

e 
se

 r
eg

ăs
es

c 
în

se
ra

te
 în

 c
el

e 
do

uă
 t

ex
te

 d
e 

m
ai

 jo
s 

în
 o

rd
in

ea
 în

sc
ri

er
ii 

ac
es

to
ra

 în
 g

ri
lă

.

…

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 23 - 29 dec 2016
www.viata-libera.ro 
supliment gratuit al cotidianului

diaspora
RestRicţii           
pe piaţa      
muncii 
Decizie. Potrivit Pro TV, 
românii riscă să nu se mai poată 
angaja în elveţia. parlamentul de la 
Berna a votat o măsură prin care 
limitează accesul străinilor pe piaţa 
forţei de muncă. astfel, consiliul 
de stat, camera superioară a 
Parlamentului elveţian, a votat pe  
1 decembrie un proiect de lege prin 
care rezidenţii elveţieni au prioritate 
la angajare faţă de lucrătorii străini, 
inclusiv cei din Ue. concret, actul 
normativ stipulează că toate firmele 
trebuie să anunţe locurile de 
muncă vacante autorităţilor şi să 
dea explicaţii acestora în cazul în 
care refuză angajarea de rezidenţi 
elveţieni şomeri.  . A. M.

cine sunT 
ParlamenTarii 
diasPorei 
Vot. Gălăţenii din diaspora, 
alături de ceilalţi români cu 
domiciliul sau rezidenţa peste 
hotare, vor fi reprezentaţi în 
parlamentul României de doi 
senatori şi patru deputaţi. 
interesant este că, printre cei 
şase aleşi ai diasporei nu se află 
nici măcar un social-democrat, 
mandatele fiind adjudecate de pNL, 
UsR şi pMp. cei doi senatori sunt 
Viorel Riceard Badea (pNL)  
şi Radu Mihai Mihail (UsR). iar 
cei patru deputaţi sunt: Mihai 
alexandru Voicu (pNL), Manuel 
costescu (UsR), constantin 
codreanu şi Doru petrişor coliu 
(pMp).  . A. M.

Vasile dâncu, 
„PersonaliTaTea 
anului“ 
New York. Potrivit 
Romanian Global News, viceprim-
ministrul Vasile Dâncu a primit 
premiul “personalitatea anului” 
din partea societăţii Medicale 
Române din New York pentru 
contribuţia adusă la dezvoltarea 
comunităţii româneşti. societatea 
Medicală Română din New York 
reuneşte medici româno-americani, 
fiind una dintre cele mai vechi 
organizaţii profesionale de profil ale 
comunităţii române de pe coasta 
de est a sUa. societatea premiază 
anual realizările unor personalităţi 
medicale din cadrul comunităţii 
române, precum şi personalităţi 
care aduc un aport important la 
dezvoltarea relaţiilor dintre România 
şi sUa.  . A. M.

pulsul 
comunităţii

Elveţia, privită prin 
ochii unei gălăţence

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Ţara lui Heidi, fetiţa munţilor, 
patria unei ciocolate delicioase, 
la rivalitate cu cea belgiană, o 
economie înfloritoare, peisaje 
incredibile, neutralitate armată 
şi bănci cu tradiţie seculară. 
Ah, şi un sistem administrativ 
care impune o permanentă 
consultare a cetăţenilor 
în legătură cu problemele 
considerate importante!  
Cam aşa arată Elveţia 
pentru noi, gălăţenii care nu 
am avut ocazia de a o vedea în 
realitate.  
Tocmai de aceea am fost  
curioşi să aflăm cum se vede ea 
prin ochii unei gălăţence care, 
din 2015, trăieşte şi lucrează 
în Ţara Cantoanelor – Camelia 
Ştefania Caprariu. 

Povestea ei de succes aţi pu-
tut-o citi, recent, tot în pagina de 
Diaspora a ziarului „Viaţa liberă”. 
Vă reamintim, Camelia şi-a clădit 
o carieră internaţională de succes 
şi a ajuns să lucreze la nivel euro-
pean, conducând o echipă de opt 
persoane şi fiind responsabilă pe 
11 ţări în domeniul achiziţiilor.

Periplul Cameliei Caprariu în 
diaspora a început în 2002, când 
a emigrat în Spania, urmându-
şi perechea şi începând o nouă 
viaţă. Funcţia deţinută la nivel 
european i-a oferit şansa de a 
descoperi ţări ca Austria, Franţa, 
Anglia, Germania, Belgia şi Olan-
da. Dornică de noi provocări, la 
începutul anului 2015 a cerut 
companiei pentru care lucrează 
un transfer de rezidenţă în Ţara 
Cantoanelor – Elveţia.

integrarea nu-i chiar 
floare la ureche

Ajunsă acolo cu fiica ei, Iris, 
şi câinele lor, Thor, Camelia ne-a 
mărturisit că Elveţia nu e o ţară 
uşoară în ceea ce priveşte inte-
grarea: „E o ţară unde nivelul de 
trai este similar cu al altor ţări 
europene dezvoltate, doar că se 
diferenţiază prin costuri de trai şi 
nivel de salarizare foarte ridicate. 
Sistemul social, fiind unul dintre 
cele mai bune, asigură supravie-
ţuirea familiilor cu probleme”, 
spune Camelia privind lucrurile 
prin prisma economistului care 
este.  Este încântată şi de sistemul 
de învăţământ. Şi chiar spune că, 
în acest moment, vede un viitor 
promiţător pentru Iris, aici, în 
Berna, considerând că sistemul 
şi stilul educaţional elveţian sunt 
ideale pentru copilă şi pentru 
dezvoltarea ei viitoare.

Peisajele şi siguranţa 
personală, incredibile

Camelia ne-a povestit că a au-
zit şi citit poveşti foarte intere-
sante despre cum Elveţia a ajuns 
să aibă o economie înfloritoare, 
care pare că a fost clădită pe scla-
vagism modern şi neutralitate, 
aşa oferind siguranţa băncilor 
cu tradiţie seculară.Dar cea mai 
impresionantă poveste a aflat-o 
pe parcursul unei excursii unde a 
putut admira peisaje incredibile 
şi s-a comentat despre securitatea 
naţională similară nuvelelor sci-
ence-fiction: munţi care ascund 
baze militare secrete şi bolţi care 
protejează Elveţia de un atac 
nuclear! „Am fost surprinsă vă-
zând la subsolul edificiului unde 
locuiesc un buncăr anti-nuclear! 
Într-o ţară unde nu au existat răz-
boaie niciodată şi nici cutremu-
re”, ne-a mărturisit Camelia.

Tot Carpaţii  
şi Dunărea!

Elveţia are peisaje incredibile, 
dar pe care, surprinzător sau nu, 
gălăţeanca le consideră la nive-
lul peisajelor din Carpaţii româ-
neşti. De aceea ea petrece parte 
din vacanţă la Galaţi, pe malul 
Dunării, pentru a fi aproape de 
părinţi şi de alte rude şi prieteni. 
Cu nostalgie, spune că Berna este 
un oraş frumos, dar ceea ce îi pla-
ce cel mai mult este că îi amin-
teşte de Galaţi: „Malurile râului 
Aare sunt comparabile la nivel 
mai redus cu Dunărea la Galaţi”. 
Camelia Caprariu, pe care o ad-
mira îmbrăcată în ie tradiţională 
românească, alături de ciocârlia 
cântecului popular oltenesc, Ma-
ria Ciobanu, este implicată trup 
şi suflet în activitatea comunită-
ţii româneşti din Berna. Aici a 
legat noi prietenii cu oameni de 
valoare, participând activ la toate 
evenimentele româneşti. .

Poveşti de viaţă  . exPerienţe

Camelia Caprariu, alături de comunitatea românească din Berna  u  foto arhiva personală

elveţia
confederaţie l

formată din 26 de cantoane  u
autonome
nu are ieşire la mare şi este  u
împărţită între Munţii alpi, 
Platoul elveţian  
şi Munţii Jura, întinzându-se 
pe o suprafaţă  
de 41.285 km²
are o lungă istorie de  u
neutralitate armată: nu a mai 
fost în stare de război  
din 1815
este şi locul unde   u
s-a născut crucea roşie
este una dintre cele mai  u
bogate ţări din lume  
după PiB pe cap  
de locuitor  (Wikipedia)

’ 
am fost surprinsă 
văzând la subsolul 
edificiului unde 
locuiesc un buncăr 
anti-nuclear! Într-o 
ţară unde nu au 
existat războaie 
niciodată şi nici 
cutremure  
cAMeliA cAprAriu 
o gălăţeancă din Elveţiaonline

Camelia Caprariu   u
alături de Maria Ciobanu   
foto arhiva personalăAr
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Valentin Chiţu 
danutvalentinchitu@yahoo.com

Lacurile de crater vulcanic 
Kelimutu sunt un mister în 
toată regulă. Aşezate pe 
creasta vulcanului Kelimutu din 
Indonezia, fiecare dintre cele 
trei lacuri are o culoare diferită. 
Şi nimeni nu ştie foarte clar cum 
şi de ce. Este singurul loc de 
pe pământ unde există această 
variaţie de culoare uimitoare.

Şi mai ciudat este faptul că 
unele dintre lacuri şi-au schim-
bat culoarea de-a lungul timpu-
lui. Unul dintre ele, cunoscut în 
limba locală sub numele de „La-
cul vrăjit“ (Tiwu Ata Polo), a fost o 
dată alb, iar în prezent este maro 
închis. Altul, care odinioară era 
roşu, şi-a schimbat culoarea în 
acvamarin sau turcoaz.

Deloc surprinzător, lacurile 
au o importanţă culturală deose-
bită pentru Indonezia. Aspectul 
lor chiar a apărut pe moneda 
ţării, iar existenţa lor are o sem-
nificaţie religioasă puternică, în 
opinia unor triburi locale.

Se crede că lacurile 
reflectă  
capriciile spiritelor

Cele trei lacuri au nume dife-
rite, iar localnicii au crezut timp 
de secole că ele sunt locul spiri-
tual de odihnă al strămoşilor lor. 
Se spune că lacurile îşi schimbă 
culoarea în funcţie de dispoziţia 
spiritelor. Dacă aşa se întâmplă 
în realitate, înseamnă că suflete-
le spiritelor sunt destul de agita-
te. Lacul „Oamenilor în Vârstă“ 
(Tiwu Ata Mbupu) se află în punc-
tul cel mai vestic al vulcanului, 

la o distanţă mai mare de cele-
lalte două. Lacul are, de obicei, 
culoarea albastră şi se spune că 
aici se odihnesc spiritele celor bă-
trâni, care au dus o viaţă corectă 
şi  cinstită. Celelalte două lacuri 
sunt despărţite de acelaşi pere-
te. Lacul Flăcăilor şi Fecioarelor 
(Tiwu Nuwa Muri Koo Fai) este 
verde, în timp ce Lacul Fermecat 
(Tiwu Ata Polo), poate fi roşu in-
tens, măsliniu sau maro închis. 
Potrivit localnicilor, aici merg 
oamenii răi - tineri, bătrâni, băr-
baţi sau femei. Kelimutu înseam-
nă „Lacul care fierbe“ şi, adesea, 
vizitatorii pot vedea cum se ridică 
valuri de abur de pe suprafaţă la-
curilor. Deşi nu s-a făcut nicioda-
tă o anchetă ştiinţifică detaliată 
a compoziţiei apei şi solului de 
pe albia lacurilor, se presupune 

că modificările de culoare se da-
torează fumarolelor subacvatice 
- crăpături şi găuri prin care se 
ridică fumul şi gazele vulcanice, 
dioxid de sulf, acid clorhidric şi 
sulfurat, precum şi dioxid de car-
bon. Acest lucru creează anumiţi 
curenţi de apă care aduc la supra-
faţă mineralele, schimbând ast-
fel aspectul apei. Interesant este 
că nu există nicio formă de viaţă 
în lacuri, nici măcar alge.

Vulcanul Kelimutu -  
una dintre cele  
şapte minuni ale lumii

Kelimutu este un vulcan mic, 
dar renumit, situat într-un parc 
naţional omonim din centrul In-
sulei Flores, Indonezia. Deşi in-
sula are 350 km lungime, parcul 
se întinde pe o suprafaţă relativ 
mică. Culorile specifice, de la alb, 
roşu, albastru, verde şi negru, şi 
ceaţa groasă din jurul vulcanului 
i-au adus acestuia o reputaţie su-
pranaturală. În ciuda faptului că 
vulcanul şi lacurile nu sunt foar-
te cunoscute în afară Asiei, mulţi 
consideră Kelimutu că fiind una 
dintre cele şapte minuni ale na-
turii. Odată văzut, este greu să-i 
contrazici. Cel mai apropiat oraş 
(Ende) este la o distanţă de 60 de 
km. Aproape de vulcan se află 
micul sat agricol Moli, care este 
adesea folosit ca o tabăra de bază 
pentru cei suficient de rezistenţi 
pentru a escalada creasta vulca-
nului Kelimutu. Turiştii care se 
aventurează pe creasta vulca-
nului sunt sfătuiţi să pornească 
la drum dis-de-dimineaţă. Asta 
pentru că, până în prânz, cele 
trei lacuri sunt adesea învăluite 
în ceaţă. .

Sursa: traveleuropa.ro
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Lacurile  
Kelimutu 
care îşi schimbă 
culoarea

un mister neeLucidat  . NATURA

Kelimutu
atracţie turistică l

este un vulcan în centrul  u
insulei Flores, indonezia, înalt 
de 1639 metri.
În limba lio, vorbită la poalele  u
lui, Keli Mutu înseamnă 
„muntele barbotat“.
Vulcanul este diferit de  u
ceilalţi vulcani de pe planetă 
datorită celor trei cratere în 
care se află lacuri de culori 
diferite. În plus, culorile 
variază în mod periodic, în 
special în funcţie  
de compoziţia chimică a apei. 
Lacurile atrag turişti, chiar  u
dacă de-a lungul timpului 
s-au înregistrat şi erupţii 
minore.

Lacurile Tiwu Nuwa Muri Koo Fai şi Tiwu Ata Polo, dar cu altă culoare a apei u

Tiwu Ata Mbupu u

Tiwu Nuwa Muri Koo Fai şi Tiwu Ata Polo u
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Jyn Erso are un 
trecut problematic. 
Ea a fost reţinută 
de Rebeliune şi i se 
oferă posibilitatea să 
fie de folos. Şi, fiind 
de folos, poate să-şi 
reducă pedeapsa... 
E o adevărată 
supravieţuitoare. Ea 
devine, în poveste, 
un fel de Ioana d’Arc 
Kathleen Kennedy 
preşedinte şi producător  
Lucasfilm

reacţii pozitive  . comentarii

Felicity Jones preia rolul principal al lui Jyn Erso   u

Cei mai căutaţi pe internet 
Deadpool şi Suicide Squad

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

filmele cu supereroi au atras 
cel mai mult utilizatorii. Pe listă 
se află şi Batman v Superman: 
Dawn of Justice, alături de 
Captain America: Civil War. 

Iată că fanii producţiilor cine-
matografice, atraşi în ultima vre-
me tot mai mult de oferta filmelor 
cu supereroi, şi-au îndreptat aten-

ţia spre blockbusterele venite din 
acest domeniu - Batman v Super-
man: Dawn of Justice şi Captain 
America: Civil War, s-au aflat 
printre titlurile cele mai căutate 
pe Google, notează Cinemablend.
com. Însă cele mai tastate au 
fost Suicide Squad şi Deadpool, 
producţii care au reuşit să aducă 
ceva nou în universul cinemato-
grafic al fiecărei tabere – Marvel/
DC Comics. În ceea ce priveşte 
Deadpool şi Suicide Squad, felul 

în care au fost primite de critici 
şi de public a fost un pic diferit. 
În vreme ce Deadpool a satisfă-
cut inclusiv fanii personajului, 
care aşteptau de multă vreme o 
adaptare conformă cu atitudinea 
supereroului din benzile desena-
te, Suicide Squad a primit o undă 
de şoc din partea criticilor – un 
moment scurt, ce  nu a mai contat 
când pelicula şi-a adjudecat locul 
opt în clasamentul filmelor anu-
lui cu cele mai mari încasări. .

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Rogue One: A Star Wars Story a 
avut premiera mondială în acest 
weekend la Hollywood, dar şi în 
România, iar primele impresii 
ale publicului şi ale celebrităţilor 
participante la eveniment sunt 
extrem de bune.

Până la cronicile oficiale ale 
specialiştilor, social media a fost 
inundată de comentariile pozitive 
ale acestora, după proiecţia urma-
tă de ropote de aplauze. Spectato-
rii au lăudat scenele de acţiune 
captivante, imaginea fără cusur şi 
dinamica noilor personaje intro-
duse în acest prequel al francizei, 
concentrat pe o primă misiune 
de capturare a planurilor Stelei 
Morţii.   

 Actriţă nominalizată la Oscar 
şi star în „Teoria întregului”, Feli-
city Jones preia rolul principal al 
lui Jyn Erso. E regalitatea din Ro-
gue One, doamna principală, sta-
rul. „Are un trecut problematic. 
Ea a fost reţinută [de Rebeliune] şi i 

se oferă posibilitatea să fie de folos. 
Şi, fiind de folos, poate să-şi reducă 
pedeapsa... E o adevărată supravie-
ţuitoare. Ea devine în poveste un 
fel de Ioana d’Arc”, a spus pentru 
EW Kathleen Kennedy, preşedinte 
şi producător Lucasfilm.

 Starul mexican Diego Luna o 
va susţine în rolul căpitanului 
Cassian Andor, ofiţer recunoscut 
al Alianţei Rebelilor. „El se ba-
zează pe multă experienţă şi pe 
realitatea în care trebuie să faci 
ce trebuie în fiecare zi, pentru a 
încerca să-şi dea seama cum să re-
ziste Imperiului în mod eficient 
şi inteligent”, a declarat pentru 
EW Kiri Hart, şeful Lucasfilm 
pentru dezvoltarea poveştii.

Iată şi personajul negativ. Ben 
Mendelsohn îl interpretează pe 
directorul Orson Krennic. El are 
sarcina de a finaliza Steaua Morţii 
şi mai ştim că există o anumită 
rivalitate între el şi Darth Vader. 
„Tipul cel rău este mult mai teri-
fiant atunci când este foarte in-
teligent şi cu adevărat eficient”, 
spune producătorul executiv 
John Knoll. „Există o mulţime 

de intrigi de palat ce se întâmplă 
în Imperiu, între oamenii care 
 conspiră să urce ierarhic şi să se 
saboteze reciproc. Nu e prea multă 
loialitate acolo”.

 Anthony Breznican de la En-
tertainment Weekly a scris: „Oa-
menii care îşi făceau griji că Rogue 
One nu va fi chiar un film dur de 
război nu au motive de nelinişte. 
Este intens, fără pauze în acţiune. 
Parcă simţi toată acea energie…”. 
Breznican a avut cuvinte de laudă 
şi despre actorii centrali. În opinia 
sa, cavalerul Jedi orb al lui Don-
nie Yen (Chirrut Iwe) şi droidul lui 
Alan Tudyk (K-2SO) vor „monopo-
liza atenţia publicului”.  

Jen Yamato de la Thedai-
lybeast.com a fost captivată de 
interpretarea actriţei Felicity 
Jones în rolul protagonistei Jyn 
Erso. Aceasta a fost descrisă ca o 
„eroină de acţiune pe care ai ur-
ma-o oricând într-o bătălie spaţi-
ală, într-un film înţesat de multe 
răsturnări de situaţie”. „Ar putea 
fi chiar cel mai bun film Star Wars 
de până acum”, a scris şi comicul 
Dane Cook. .

Rogue One:  
A Star  
Wars Story,  
primit  
cu aplauze
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